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رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از معلمان با اشاره به اظهارات رئیس جمهور آمریکا در سفر به منطقه مطرح کردند
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نگاهی به اقدامات دولت شهید آیت الله رئیسی در حوزه اقتصادی
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بعضی از این حرف هایی که در این سفر رئیس جمهور 
 .

ً
آمریکا به منطقه مطرح شد، لایق جواب دادن نیست اصلا

این قدر سطح حرف پایین است که مایه  سرافکندگی گوینده  
حرف و مایه  ســرافکندگی ملت آمریکاســت. آن ها را کار 
ندارم، لکن باید روی یکــی دو جمله توجه بکنیم. ترامپ 
گفت که می خواهد از قدرت برای صلح استفاده کند؛ دروغ 
گفت. ایشان و مســئولان آمریکایی، دولت های آمریکا، از 
قدرت استفاده کردند برای قتل عام غزه، برای جنگ افروزی 
در هــر جایی که بتواننــد، برای حمایت کــردن از مزدوران 
خودشــان. از قدرت، این اســتفاده را کردند. کی از قدرت 
برای ایجاد صلح استفاده کردند. بله، از قدرت می شود برای 
صلح و امنیت استفاده کرد. به همین دلیل هم هست که ما، 
به کوری چشم دشمنان، هر روز بر قدرت خودمان و قدرت 

کشور ان شاءالله اضافه خواهیم کرد.

رئیس جمهــور آمریکا به این کشــورهای عربی یک 
الگویی را پیشــنهاد می کند که به قول خود او، با این الگو، 
این کشورها بدون آمریکا ده روز هم نمی توانند زندگی کنند. 
این جوری گفت دیگر؛ گفت: »اگر آمریکا نباشد، این ها ده 
روز نمی توانند خودشــان را نگه دارند؛ آمریکا این ها را نگه 
مــی دارد.« حالا هم در معاملات خــود، در رفتار خود، در 
 ارائه 

ً
پیشنهادهای خود، همین الگو را به این ها دارد مجددا

می دهد و تحمیل می کند، جوری کــه این ها بدون آمریکا 
 این الگو شکست خورده است. 

ً
نتوانند زندگی کنند. مطمئنا

بــه همت ملت های منطقه، آمریکا از این منطقه باید برود و 
، در این منطقه، آن نقطه  مایه  فساد، مایه  

ً
خواهد رفت. حتما

جنگ، مایه  اختلاف، رژیم صهیونی است؛ رژیم صهیونی 
 باید 

ً
که غده سرطانی خطرناک مهلک این منطقه است، حتما

برکنده شود و خواهد شد.

جمهوری اسلامی اصول مشــخصی دارد، منظومه 
ارزشی معینی دارد. با همه ی فراز و نشیب هایی که در پیرامون 
ما اتفاق افتاده، بر این اصول تکیه کرده و کشور را پیش برده 
است. امروز ایران، ایران سی ســال قبل، چهل سال قبل و 
پنجاه سال قبل نیست. امروز، به توفیق الهی، به فضل الهی، 
به کوری چشم دشمنان، به رغم انف دیگران، ایران پیشرفت 
کرده اســت و چندین برابر این، باز هم ان شاءالله پیشرفت 
خواهــد کرد. و این را همه خواهند دیــد. جوانهای ما، به 
بهترین وجه، این را خواهند دید. و ان شــاءالله در ساخت 

ایران اسلامی مطلوب، همه همکاری خواهند کرد.

عزیزان من! میلیون ها دختر و پســر از شش ســاله تا 
هجده ساله سروکارشان با آموزش وپرورش است، در اختیار 
آموزش وپرورشند؛ اگر این نســل نو، این جمعیت عظیم 
میلیونی خوب تربیت نشوند، ما پیش خدا و پیش آیندگان 
چه جوابی داریم؟ ســاختار آموزش وپرورش باید به نحوی 
باشد که به معنای واقعی کلمه اینها را از لحاظ علمی  -  علم 

نافع  -  و از لحاظ فرهنگی و ایمانی و پرورشی تربیت کند.

دروغ ترامپ!

وزه 1000 ر کارنامه 

راز دشمنی  راز دشمنی  
و  وارونه گوییو  وارونه گویی
 ترامپ ترامپ

ظت ظتحفا حفا
ناامید سازی ناامید سازیسنگر  سنگر 

 دشمنان ایران دشمنان ایران

گزارش صبح صادق از مراسم 
چهل و ششمین سالروز تأسیس سپاه حفاظت انصارالمهدی
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»کاظــم غریب آبادی«، معاون حقوقــی و بین المللی وزارت امور 
خارجه، در پاســخ به ســوال یک کاربر در پلتفــرم توییتر درباره 
موضوع حساس غنی ســازی و درخواست های مکرر مطرح شده 
از ســوی ایالات متحده آمریکا مبنی بر اینکــه ایران فعالیت های 
غنی سازی خود را متوقف کند، با قاطعیت اظهار داشت: طرف های 
مذاکره کننده ما به خوبی آگاه هستند که ایران هیچ گاه دستاوردهای 
علمی و فناوری ارزشــمندی را که با خون پاک شــهدا، زحمات 
دانشمندان و هزینه های بسیار سنگین به دست آمده است، به عنوان 
وجه المصالحه در مذاکرات کنار نخواهد گذاشت! وی تأکید کرد: 
حق مسلم غنی سازی، خط قرمز قطعی و غیرقابل مذاکره ماست! 
هیچ گونه توقف یا تعلیقی در برنامه غنی سازی پذیرفته نخواهد شد.

غنی سازی خط قرمز است
محمد اسلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی در نشســت با اعضای نهاد بین المللی پوگواش: ســال 
2024 آژانس بین المللی انرژی اتمی بیشــتر از 450 بازرسی 
انجام داد که در حقیقت حدود 25 درصد بازرسی از تأسیسات 
ایران بوده و این در حالی است که ظرفیت نصب شده ما به نسبت 
جهان سه درصد اســت. اسلامی با ابراز اینکه دشمنان با نگاه 
سیاسی به پرونده هسته ای ایران به دنبال عدم توسعه و پیشرفت 
ما هستند، اظهار کرد: تصویری از فناوری هسته ای ایران به ویژه 
غنی سازی ارائه می شــود که تهران می تواند به سمت استفاده 
نظامی و تسلیحات اتمی حرکت کند که این نگاه غیرحرفه ای 

و سیاسی است.

بیش از ۴۵۰ بازرسی
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در نشست مشترک با 
هیئت کنفرانس بین المللی پوگواش به میزبانی سازمان انرژی 
اتمی ایران برگزار شــد، بر موضع منطقی جمهوری اسلامی 
ایران مبنــی بر ضــرورت بهره مندی ایران از حقــوق قانونی 
کشورمان وفق معاهده منع اشاعه تأکید کرد. وزیر امور خارجه 
کشــورمان با اشــاره به این که ایران برای دســتیابی به فناوری 
هسته ای و غنی سازی هزینه بسیار زیادی داده است، گفت: ایران 
برای ارتقاء دانش و فناوری صلح آمیز هسته ای مصمم است و 
همزمان آماده گفتگو و تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و ســایر طرف ها برای اعتمادسازی راجع به ماهیت صلح آمیز 

برنامه هسته ای خود می باشد.

اعتمادسازی  آماده 

روایت »ترامپ« در ریاض از وضعیت منطقه 
غرب آســیا، ریشــه های بحران در این منطقه 
و عوامــل اصلی مخرب و بحران ســاز در آن، 
یک روایــت صد در صد خلاف واقع اســت. 
در ایــن روایــت کامــلا دروغ، آمریکایی ها و 
صهیونیســت ها و هر آن کس که با این دو شر 
مطلق و کانون فســاد و تباهی همراه باشد؛ هم 
تبرئه و هم منادیان صلح و امنیت و پیشــرفت 
ملت ها معرفی شــده، و ایران و هر آن کس که 
با ایران همراه باشد، هم عامل مخرب و ناامنی 
و تولیدکننده بحران، و هم در حال پســرفت و 
عقب ماندگی معرفی می شود. البته کسانی که با 
واقعیت های منطقه از نظر تاریخی و رویدادهای 
حداقل هشت دهه گذشته، یعنی از زمان جعل 
نامشروع رژیم کودک کش صهیونیستی تاکنون 
آشنایی دارند، نسبت به نادرستی این ادعاهای 
دروغین و وارونه گویی ها و روایت های نادرست 

آگاهی کامل دارند.
پرســش اصلی آن اســت که رمز و راز این 
دشــمنی آمریکایی ها نسبت به ایران چیست؟ 
چرا ترامــپ درباره وضعیــت منطقه و نقش 
جمهوری اسلامی در غرب آسیا، روبه تحریف 
واقعیت هــا آورده و در قالب جنگ شــناختی، 

این گونه وارونه نمایی می کند؟
برای  پاســخی  واقعیت های زیر، می تواند 
این همــه دروغگویی و روایت های نادرســت 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در ریاض 

بر علیه ایران باشد.
١ـ ایران با انقلاب اســلامی و استقرار نظام 
جمهوری اسلامی، از یک کشور تحت سیطره 
آمریکا و متحد رژیم کودک کش صهیونیســتی 
خارج شــد، و به استقلال سیاســی واقعی با 
رویکرد فضیلت خواهی همه جانبه دست یافت.

٢  ـ واقعیت ها، سیاســت ها و رویکردهای 
جدید نظام مردم سالاری دینی در ایران بعد از 
انقلاب اسلامی، نظام سلطه با محوریت آمریکا 
را به شدت نگران کرد. اصلی ترین عامل نگرانی 
غربی ها نسبت به انقلاب اسلامی و نظام ولایی 
ملت ایران، پدیدایی و شــکل گیری یک ایران 
قوی، پیشرفته و الهام بخش، در راهبردی ترین 
منطقه جهان، یعنی غرب آســیا بود. ایران قوی 
کــه با سیاســت و رویکرد قرآنــی، اخلاقی و 
انســانی اش، با نظام حاکم بر جهان که دارای 
ماهیت سلطه گری و ســلطه پذیری می باشد؛ 
به طور کامل نه تنها مخالفت دارد، بلکه به مبارزه 
با چنین نظام ظالمانــه و ناعادلانه، هم از نظر 
دینی و هم از نظر انسانی و اخلاقی، اعتقاد دارد. 
٣ ـ بر اســاس واقعیت هــای پیــش گفته، 
قدرت های غربی و به خصوص چهار کشــور 
آمریکا، انگلیس، فرانســه و آلمان، به اســتناد 
مذاکــرات ســران این کشــورها در کنفرانس 
»گوادلوپ« فرانسه با موضوع ایران، سیاست 
بحران آفرینی در داخل کشورمان برای شکست 
انقلاب اســلامی و ســاقط کــردن جمهوری 
اسلامی، با هدف باز گشت سلطه غرب بر ایران 

را در پیش گرفتند! 
4 ـ بر اساس سیاســت بحران آفرینی برای 
ملت ایران با هدف براندازی جمهوری اسلامی 
و استقرار یک نظام دست نشانده همانند رژیم 
منحوس پهلوی، دولت های شــیطانی غربی با 
محوریت آمریکا، در4۶ ســال گذشته، به هر 

اقدام ممکن دست زدند. 
5 ـ نتیجه سیاست بحران آفرینی در ایران با 
مجموعه ای از اقدامات مانند: ترور، راه اندازی 
غائله تجزیه طلبی، طراحی کودتا، فتنه انگیزی و 
انواع و اقسام خراب کاری ها با استفاده از شبکه 
نفوذ و جریان ضدانقلاب از یک سو، و تحمیل 
جنگی هشت ساله، شکل دهی به یک ائتلاف 
جهانی علیه ایران و وضع تحریم های ظالمانه به 
بهانه های گوناگون از سوی دیگر بود که، همگی 
در راستای براندازی، مهار و انزوای جمهوری 

اسلامی انجام گرفت.
۶ـ اما برخلاف انتظار دشمنان، در این 4۶ 
سال گذشــته جمهوری اسلامی از هر تهدید و 
توطئه و فشاری، فرصتی ساخت و با استفاده از 
این فرصت ها، به پیشرفت های شگفت انگیز در 

حوزه های گوناگون دست یافت. 
گرچه به دلایلی اینک معیشــت بخشی از 
مردم با مشکلات جدی مواجه شده، لکن ایران 
اسلامی در زیر ساخت های راهبردی و همچنین 
دستیابی به علوم و فنون نوین، به دستاوردهای 
فوق العاده ارزشمندی دست یافته است. تبدیل 
ایران به قطب پزشــکی در منطقه، ورود ایران 
به باشگاه های هسته ای و فضایی، برخورداری 
از قــدرت دفاعی بازدارنده و تــوان زدن ضربه 
متقابل، روند قطع و یا کاهش وابســتگی ها به 
خارج در خیلی از صنایــع، نمونه هایی از این 
دســتاورد های محیرالعقول در شرایط تهدید، 
تحریــم و فشــار حداکثــری آمریکایی ها در 

سال های اخیر است. 
شکل گیری مقاومت در منطقه و الهام بخشی 
آن در سرتاســر جهان، از دیگر دســتاورد های 
انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی به حساب 

می آید. 
در یــک کلام، ایــران قــوی و الهام بخش 

بــا رویکرد های فضیلت خواهــی در منطقه و 
جهان، اینک واقعیت خارجی پیدا کرده، و این 
همان چیزی است که غرب برای جلوگیری از 
پدیدایی اش، سال ها تلاش کرده و اکنون خود 
را شکست خورده می بیند. بنابراین راز دشمنی 
ایالات  ترامپ همانند دیگر رؤســای جمهور 
متحده آمریــکا، پیشــرفت ها و موفقیت های 
ملت ایران است. پیشرفت های آینده سازی که 

بسیاری از معادلات را تغییر خواهد داد.
ترامپ در چنین موقعیتــی به جای پذیرش 
واقعیت هــا، روبــه جنگ شــناختی آورده و با 
تحریــف واقعیت هــا، به دنبال فریــب افکار 
عمومی در داخل ایران، منطقه و جهان است. 
او تصور می کند با این تصویرسازی های غلط و 
غیر واقعی از جمهوری اسلامی و رهبری حکیم 
انقلاب اســلامی، می تواند بــه موقعیت الهام 
ِبخش نظام اسلامی در میان ملت های مسلمان 
و آزادگان جهان آسیب برساند؛ او اگر ایران را 
می شــناخت، به این نوع دروغگویی ها، کمتر 
متوسل می شــد. ملت ایران، ملتی هوشمند و 
با بصیرت است. اما باید دانست که واقعیت ها 
و روند هــا در منطقــه و جهــان، بــا این نوع 
تحریف ها و وارونه نمایی ها، عوض نمی شود. 
آینده از آن اســلام و مسلمین و جبهه مقاومت 
و آزادی خواهان جهان است. هم آمریکایی ها 
و هم دولت هایی که در منطقه با آمریکا همراه 
شده اند و در سایه این همراهی، صهیونیست ها 
در غزه بدون هیچ خط قرمزی روبه نسل کشی 
آورده انــد، باید بدانند که نتیجه این خباثت ها، 
شــرارت ها و جنایت های بی شرمانه، طوفانی 
بزرگتــر از طوفان الاقصی در آینده خواهد بود. 
طوفانی که به طور قطع روزی طومار ظالمین و 

ستمگران را به اذن الهی در هم خواهد پیچید. 

راز دشمنی  و  وارونه گویی ترامپ
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

جهان
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علی حیدری
سردبیر

نگاه

  نیم نگاه  

جهان در آستانه تحول!

نگاهی گــذرا بــه تاریخ 100 ســال اخیر 
نشــان می دهد برای دهه هــا، جهان تحت 
ســلطه ایالات متحده آمریــکا بود؛ قدرتی 
که پــس از جنگ ســرد ،خــود را به عنوان 
رهبر بلامنــازع نظام بین الملل معرفی کرد. 
اما اکنون، شــواهد روشــنی از گذار جهان 
به ســوی یک نظم چندقطبی دیده می شود. 
این تغییر نه تنها در عرصه ژئوپلیتیک، بلکه 
در حوزه هــای اقتصادی، فنــاوری و حتی 
فرهنگی و رســانه ای نیز خود را نشان داده 
است. اگرچه آمریکا همچنان تلاش می کند 
تا به زعم خود یک قدرت پیشــرو باشد. اما 
نشانه های آشکاری از افول نفوذ جهانی ا  ش 
مشــاهده می شود. شکســت های پی درپی 
در جنگ های منطقه غرب آســیا، خروج از 
افغانستان، برچیده شدن پایگاه های آمریکا 
از عراق، عدم توفیــق در تأمین امنیت رژیم 
ماه هــا تجاوز  بی نتیجــه ماندن  صهیونی، 
نظامی به یمن و ناکامی در کنترل رقابت های 
اقتصادی با چین، چالش هایی را برای آمریکا 
ایجاد کرده اســت. به این مــوارد ؛ افزایش 
اختلافات داخلی در آمریکا را اضافه کنید.  
در این میان چین با اجرای طرح بلندپروازانه 
ابتکار »کمربند و جاده« که سرمایه گذاری در 
زیربناهای اقتصادی بیش از 70 کشور جهان 
اســت، نفوذ خود را در آسیا، آفریقا و حتی 
اروپا گســترش داده است. این کشور اکنون 
نه تنها یک قدرت اقتصادی، بلکه یک رقیب 
جدی ژئوپلیتیکی برای غرب به ویژه آمریکا 
محســوب می شــود.  به طور قطع، اولویت 
اول آمریــکا مهار »چین« اســت. اما برای 
رسیدن به این مهم نیازمند حل و فصل برخی 
پرونده های باز در منطقه غرب آسیا است. از 
ماجرای غزه تا اختلافات بــا ایران و... . از 
ســوی دیگر، روسیه نیز  باوجود تحریم ها و 
فشارهای اقتصادی، موفق شده جایگاه خود 
را در معادلات جهانی حفظ کند و علیرغم 
جنگ چند ســاله اخیر در اوکراین، در برابر 
فشارها و تحریم های غرب ایستادگی کند.  
اما در کنار همه اینها هوش مصنوعی، جنگ 
ســایبری و انقلاب صنعتی چهارم از جمله 
عواملی هستند که در حال تغییر دادن ساختار 
قدرت جهانی هستند. کشورهایی که توانایی 
کنترل داده ها، تسلیحات هوشمند و اقتصاد 
دیجیتال را دارند، می توانند معادلات قدرت 
را به نفع خود تغییر دهند. رقابت میان آمریکا 
و چین بر سر حوزه فناوری نشان دهنده همین 
روند است.  سفر اخیر رئیس جمهور آمریکا 
به چند کشور عربی حوزه خلیج فارس هم 
در همین راستا قابل ارزیابی و تحلیل است. 
ســفری که اگرچه با جذب ســرمایه های 
چند تریلیــون دلاری همراه اســت، اما در 
بُعد دیپلماســی حاوی پیام هایــی به افکار 
اقتصادی اش  رقبای سرســخت  و  عمومی 
اســت! این نمایش هــای سیاســی، نه تنها 
نشــان دهنده قدرت و اقتدار آمریکا نیست، 
بلکه حاوی این پیام اســت که آمریکا برای 
جلوگیــری از افول هژمونــی خود و جبران 
کسری های اقتصادی و تجاری اش به چنین 

دوره گردی هایی نیاز دارد!
خلاصــه اینکه در دوران گــذار از نظام 
تک قطبی به چندقطبــی، پیدا کردن نقش و 
جایگاه کشورها از اهمیت بالایی برخوردار 
است. بنابراین این یک فرصت تاریخی برای 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک قدرت 
برتر منطقه ای است تا با نقش آفرینی درست، 
شناخت دقیق، برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
نسبت به تدوین راهبردهای هوشمندانه اقدام 
کند تا علیرغــم تحریم ها و محدودیت های 
دشــمنان، ضمن ارتبــاط متــوازن با همه 
کشورها و بهره گیری از فرصت های بزرگی 
مانند بریکس، شانگ های و... موفقیت های 

بزرگ اقتصادی و سیاسی کسب کند.

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور پر حاشیه آمریکا، 
با مردی دیدار کرد که تا همین شــش ماه پیش، 
واشــنگتن به دلیل ریاست شــاخه ای از القاعده 
در ســوریه، 10 میلیون دلار جایزه برای ســرش 
تعیین کرده بود. دیدار ترامپ با »احمد الشرع« 
رئیس جمهور ســوریه در ریاض، نخستین دیدار 
رؤســای جمهور دو کشــور بعد از یک ربع قرن 
اســت. آخرین دیدار، ملاقات »بیل کلینتون« با 
»حافظ اســد« در ژنو بود. به زعم برخی ناظران، 
این لحظه اعطــای مهر تأیید آمریکا به الشــرع 
بود و نشــان داد کــه دولت ترامــپ بالاخره به 
سیاست مشخصی در قبال سوریه رسیده است. 
به ویــژه آنکه در ســخنرانی 48 دقیقــه ای خود 
در مجمع ســرمایه گذاری عربســتان هم به طور 
غافلگیرکننده ای اعلام کرد، همه تحریم ها علیه 
ســوریه را لغو می کند. اما آیا وعده های ســاکن 
این روزهای کاخ سفید که به رفتارهای هیجانی 

معروف است، محلی از اعراب دارد؟
دکتر »نیل کوئیلیام« پژوهشــگر اندیشــکده 
انگلیسی »چتم هاوس«، در این باره می نویسد: 
»ترامپ قبل از شــروع تــور ســه روزه خود به 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس وعده خبرهای 

بزرگی را داده بود، اما تعداد کمی از سیاستگذاران 
اطراف رئیس جمهور احتمال می دانند او دست به 
چنین اقدامی بزند. ترامپ تأکید کرده معافیت از 
تحریم ها با هدف تشــویق سوریه به عادی سازی 
روابط با )رژیم( اسرائیل انجام شده و به ضرورت 
اخراج شــبه نظامیان خارجی، اخراج گروه های 
رادیکال فلسطینی و کمک به مهار داعش نیز اشاره 

کرده است.«
وی با بیان اینکه این تصمیم می تواند به معنای 
آغاز بازســازی جدی ســوریه باشــد، تصریح 
کرد: »لغو تحریم ها پیامدهای بسیار گسترده ای 
خواهــد داشــت؛ از جملــه امکان آزادســازی 
دارایی های بین المللی ســوریه، فرصت ســازی 
برای سرمایه گذاری کسب وکارهای خارجی در 
بخش های کلیدی مانند ساخت وســاز، انرژی و 
تجارت و دسترسی به سیستم های مالی و اعتبار 

جهانی.«
ایــن پژوهشــگر حوزه غــرب آســیا وعده 
ترامپ برای لغو تحریم های روســیه را مصداق 
ضرب المثل »باد آورده را باد می برد« دانســت و 
نوشت: »بسیاری در دولت ترامپ با این سیاست 
جدیــد مخالف هســتند. مهم تر آنکــه ترامپ 
دســتورات اجرایی متعددی صــادر می کند. اما 
در استمرار اجرایی شدن تصمیمات خود پایدار 
نیست. چنان که به ســرعت از کارزار خود علیه 

حوثی ها )انصارالله( در یمن خسته شد. او برای 
تحقــق لغو تحریم ها به حمایــت همه جانبه نیز 
نیاز دارد. زیرا تنها تحریم های اعمال شــده علیه 
سوریه از طریق دستورات اجرایی )EO( می تواند 
به راحتی از  ســوی ترامپ لغو شــود، که تنها دو 
تحریم از مجموعه تحریم های آمریکا علیه دمشق 

است.«
وی افــزود: »لغو تحریم هــای کنگره، مانند 
تحریم های اعمال شــده بر اســاس قانون سزار، 
بسیار سخت تر است. این موارد در قوانین آمریکا 
مدون هســتند و نمی توانند به طــور یک جانبه از 
ســوی رئیس جمهور لغو شــوند. همچنین این 
احتمال نیز وجود دارد که تصمیم ترامپ در لحظه 
و به دستور محمدبن ســلمان اتخاذ شده باشد؛ 
از این رو می توان پیش بینی کرد که رئیس جمهور 
توسط یک شخصیت کاریزماتیک دیگر متقاعد 

شود که دوباره نظر خود را تغییر دهد.«
»کوئیلیام« با تأکید بر دشواری لغو تحریم های 
مرتبط با تروریسم، تصریح کرد: »سوریه از سال 
1979 در فهرســت دولت های حامی تروریسم 
آمریکا قرار دارد و به اتهام اســتفاده از سلاح های 
شــیمیایی، جنایات جمعی و نقض حقوق بشر 
تحریم شده است. این نام گذاری ها وزن حقوقی 
و سیاســی قابــل توجهــی دارند و حــذف آنها 
بحث برانگیز و زمانبر است. به این ترتیب، می توان 

نتیجه گرفت وعده دادن برای لغو تحریم ها علیه 

سوریه آسان، اما اجرای آن دشوار است.«

»مایکل روبین« پژوهشــگر ارشــد مؤسسه 

مطالعاتی »امریکن اینترپرایز« و مشــاور پیشین 

وزارت دفاع آمریــکا نیز در انتقــاد از این اقدام 

ترامپ نوشت: »الشرع غیر منتخب است و هنوز 

ثابت نکرده که کنترل جنبش خــود را دارد، چه 

 35 تا 40 درصد 
ً
رسد به کشور ســوریه. او نهایتا

از سوریه را تحت کنترل داشته باشد. قبایل جنوبی 

منطقه اطراف دیره را کنترل می کنند و در فاصله 

ردها همچنان 
ُ
قابل توجهی از دمشق قرار دارند. ک

شمال و شرق سوریه را در اختیار دارند و علوی ها 

همچنان در امتــداد ســواحل مدیترانه حضور 

دارند.«

وی افزود: »ترامپ بــا لغو تحریم ها به دیگر 

گروه های تروریستی این پیام را می دهد که برای 

خروج از لیســت تروریســت ها دو راه پیش رو 

دارند، یا خودشــان را اصلاح کنند و یا بر شدت 

توحش خود بیفزایند تا یک کشــور را در دست 

بگیرند. از سوی دیگر، این اقدام ترامپ می تواند 

زمینه ساز ایجاد »محور القاعده« از آنکارا تا دمشق 

و دوحه باشد که خطری برای منطقه است.«

وعده های سرخرمن!
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل
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مهدی نیک بین
کارشناس سیاسی

 امیرحسین صارمی راد

کارشناس مسائل آمریکا

تحریم های ظالمانه، نبود ثبات اقتصادی ، کرونا، 
کاهش ســرمایه گذاری، رویکــرد دولت وقت و 
نامساعد بودن فضای کسب وکار برای تولید سبب 
شده است که رشد اقتصادی کارنامه مناسبی در 
دهه90 نداشــته باشــد. علاوه بر موراد مذکور 
زمانی که اقتصاد دچار عدم قطعیت  های فراوانی 
باشد و خانوارها نسبت به آینده انتظارات تورمی 
داشته باشند، سرمایه به جای تجمیع و تجهیز در 
جهت حمایت  های مالــی، صرف خرید دارایی 
همچون ارز و طلا می شــود تا فرد بتواند ارزش 
دارایی خودش را حفــظ و به نوعی از بلای تورم 
مصون نگه دارد. از آنجا که تشکیل سرمایه، موتور 

رشــد اقتصادی است و هر زمان که رشد تشکیل 
سرمایه در اقتصاد منفی شود، می توان پیش بینی 
کرد خود به خود در ســال های بعد رشد اقتصادی 
به سطح پایین یا منفی بینجامد. در صورت تداوم 
این وضعیت در طول چند ســال نتایج این عمل، 
خــودش را در چند عامل وضعیت معیشــتی و 
رفاهی، کاهش سطح تجارت، ناترازی ها، کاهش  
میزان بهره وری و در نهایت در آمد ســرانه بروز و 
ظهــور می دهد. به طور نمونه یکــی از نمودهای 
این گونــه اقدامات کاهــش 34 درصدی درآمد 
ســرانه در دهه 90 است. بررسی درآمد سرانه در 
دهه 90 )بر اســاس آمار موجود تا سال 1398( 
نشــان می دهد که این شــاخص در این سال ها 
کاهش 34 درصدی را تجربه کرده است. در واقع 
قدرت خرید هر فرد ایرانی نسبت به سال 1390 
حدود یک ســوم کاهش یافته است. طبق اعلام 
مرکز پژوهش های مجلــس، در صورت تحقق 

رشد اقتصادی 8 درصدی در اقتصاد، حداقل به ۶ 
سال زمان نیاز خواهد بود تا به سطح درآمد سرانه 

سال 1390 بازگردیم.
آمار دقیق، افت رفاه خانوارهای ایرانی در دهه 
90 را بر اساس درآمد سرانه نشان می دهد. بر این 
مبنا افزایش رشد جمعیت در دهه 90 با بهبود تولید 
همراه نبوده است و این موضوع سبب شده که در 
این دهه درآمد سرانه در یک مسیر نزولی حرکت 
 همان مطلبی که مورد اشاره  رهبرمعظم 

ً
کند. دقیقا

انقلاب نیز قرار گرفت و ایشــان تأکید کردند که 
ریشه وضعیت نامناسب معیشــت مردم در نبود 
توجه به بهبود روند تولید و تصمیم گیری های غلط 
است. پس با این وضعیت سرمایه  گذاری به  دلیل 
آنکه برای اقتصاد ظرفیت ایجاد می  کند، در همه 
اقتصادها بسیار مهم و حیاتی است. ناگفته نماند 
اثر سرمایه  گذاری در اقتصادهای گوناگون متفاوت 
است. بعضی برای رشد اقتصاد و بزرگ شدن آن 

همچنان متکی به عنصر سرمایه هستند؛ اما برخی 

از این مرحله عبور کرده  اند و رشد اقتصادی آنها 

متکی به تکنولوژی اســت و به مفهوم وســیع  تر 

با موتور محرک بهره  وری رشــد می  کنند. ایران 

جزو کشــورهایی اســت که از 50 سال پیش به 

این طرف، اقتصادش با تکیه بر سرمایه  گذاری و 

میزان رشد موجودی ســرمایه رشد کرده است. 

پس به دلیل منفی شدن سرمایه گذاری، کارشناسان 

این دهه را بدترین دوره سرمایه  گذاری در اقتصاد 

ایــران معرفی می  کنند که عواقب این کار الان در 

بعضی از ناترازی ها و چالش های اقتصادی کاملا 

مبرهن اســت .به ناچار بــرای برون رفت از این 

وضعیت و تــراز کردن بخش هایی از اقتصاد باید 

سرمایه گذاری داخلی و خارجی به انحاء گوناگون 

به سمت تولید جریان پیدا کند.

دهه 9۰ ضعیف ترین دهه سرمایه گذاری!

دوئل ترامپ و نتانیاهو!
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 علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصادی

از دهــه 1930 که اولین منابع نفتی در 
عربستان کشف شد، اقتصاد این کشور 
دســتخوش تحولات گسترده ای شد؛ 
به طوری که درآمدهای نفتی بی ســابقه 
در دهه 1970 به عربســتان این امکان 
را داد تا برخی زیرساخت هایی مدرن 
از جمله بزرگراه ها، برج ها و شهرهای 
هوشــمند را بنا نهد که بخشــی از آن 
طرح ها نیز هنوز به مرحله بهره برداری 

نرسیده اند.
 اما این »شبه توســعه« وابســته به یک 
منبع تجدیدناپذیر بــود و پایه ای برای 
خوداتکایی و اقتصاد پایدار فراهم نکرد. 
 Arab Gulf States Institute inمؤسسه
گزارش  در   )Washington )AGSIW

تحلیلی خود هشدار می دهد که اقتصاد 
عربستان همچنان وابسته به نفت است 
و حتی تلاش های موسوم به چشم انداز 
2030 نتوانسته اند وابستگی ساختاری 

اقتصاد را از بین ببرند.
 طبق گزارش منتشر شده از این مؤسسه، 
70 درصد از درآمد دولت عربســتان 
همچنان از نفت تأمین می شــود. حال 
دریک فضــای رســانه زده و به کمک 
حقه های رسانه ای تلاش می کنند این 
کشور را در برابر ایران یک کشور توسعه 
یافته جا بزنند! این در حالی اســت که 
ایران با وجود تحریم های فلج کننده و 
محدودیت های اقتصادی، موفق شده با 
اتکا به اقتصاد مقاومتی، رشد صنعتی و 
تولید داخل، سهم نفت در بودجه را تا 

مقدار قابل  توجهی کاهش دهد. 
آمارهای بانک جهانی نشان می دهد که 
ســهم نفت در تولید ناخالص داخلی 
ایران در سال 2023 به زیر 15 درصد 
کاهش یافته، درحالی که این رقم برای 
عربســتان همچنان بالای 35 درصد 
است. همچنین از دیگر موارد تأثیرگذار 
در تــوان و بنیه اقتصادی تربیت نیروی 
انسانی جوان و متخصص است؛ اما در 
عربستان ما شاهد آن هستیم که  باوجود 
بیکاری جوانان ســعودی، بیش از 80 
نیــروی کار بخش خصوصی  درصد 
از مهاجران تشکیل شــده است. این 
وابستگی شــدید به کارگران خارجی 
سبب شــده که انتقال مهارت، نوآوری 
داخلی و ارتقای بهره وری انســانی در 

داخل کشور محقق نشود.
عربستان سعودی یک پادشاهی مطلقه 
اســت که انحصار قدرت آن در دست 
خاندان ســلطنتی متمرکز است. نبود 
نظام دموکراتیک و مشارکت مردمی، 
مانع شکل گیری پیشــرفتی درون زا و 
پایدار شده است. همچنین نبود برخی 
اجتماع سبب  شــفافیت ها در عرصه 
اتخاذ تصمیمات کلان توسعه ای بدون 
نظارت یا ارزیابی عمومی شــده است 
که بیشتر به پروژه هایی نمادین محدود 

می شوند.
توســعه ای کــه در ظاهر بــا برج های 
شیشه ای و بزرگراه های مدرن شناخته 
دموکراتیک،  نهادهای  بدون  می شود، 
سرمایه انســانی توانمند و اقتصاد پویا 
تنها یک توهم توســعه است و مقایسه 
آن با کشوری همچون ایران که از رشد 
برخوردار  گسترده ای  توانمندی های  و 
است و یکی از مهم ترین بازیگران مهم 
نظم نوین جهانی است بیشتر به ضرر 
آنها تمام می شود تا آنکه نوعی پیروزی 

تلقی شود.

توهم
 توسعه!

دیدگاه

 روزنه  

   عکس و مکث   

»ترامپ« که به دلیل تروریســم خواندن مسلمانان، ورود همه 
مســلمانان بــه ایالات متحــده رو ممنوع کرده، با رئیس ســابق 
القاعده در ســوریه دیــدار کرد؛ این در حالی اســت که پیش از 

این ترامپ برای سر جولانی ۱۰ میلیون دلار جایزه گذاشته بود!

ایران در ســال ۲۰۲۴ بزرگترین تأمین کننده نفت چین از مسیر 
دریا شــد؛ حتی بالاتر عربســتان، روســیه و عراق. اما طبق آمار 
مؤسســه ردیابی نفتکش ها کپلر، میزان  صادرات نفت ایران به 

چین، بیش از دو برابر شرایط غیرتحریمی و برجام شده است.

در حالی که رژیم صهیونی کودکان فلســطینی را در غزه قتل عام 
می کند. از ریاض تا ابوظبی، مسابقه ای در جریان است. نه برای 
پایــان دادن به نسل کشــی در غزه، بلکه برای پیشــی گرفتن از 

یکدیگر در هزینه کردن برای جلب نظر ایالات متحده.

نقشــه ژاپنی مربوط به سال ۱۹۴۲ رو ببینید. دو نکته جالب داره: نام 
»خلیج فارس« و نام »فلســطین«؛ امــروزه تلاش می کنند واقعیت را 
تحریــف کنند امــا تاریخ، خودش حرف می زند. حقیقت همین اســت و 
تاریخ گواهی می دهد به خلیج تا ابد فارس و کشور همیشه فلسطین.

تصویری معنادار از ســخنرانی »آیت الله جــوادی آملی« در جمع 
گــرم و پرشــور طلاب، فضلا و اســاتید حــوزه علمیه نجــف و در 
مدرســه دارالعلم آیت الله خویی؛ آیت الله جــوادی آملی در این 

دیدار کم سابقه رهنمودهایی ارائه کردند.

سفر »قالیباف« به اندونزی یک پیام برای ترامپ دارد! این چه سرّی است 
که در بزم های قصرها شرکت می کنی؟! مگر تو نمی گفتی که همه منتظرند 
تا مرا ببوســند! خب اگر راســت گفته بودی به یکی از خیابان های منطقه یا 

مسجد در حجاز، بیروت، جاکارتا، بغداد یا به دمشق پا می گذاشتی؟!

اختلافــات »ترامــپ« و »نتانیاهــو« در دور دوم 
ریاست جمهوری او روزبه روز بیشتر می شود. ترامپ، 
که در ابتدای ریاستش در کاخ سفید ممنوعیت های 
صادرات تسلیحاتی که در دولت بایدن وضع شده 
بود را لغو کرده و سنگین ترین و کشنده ترین بمب ها 
را در اختیار نتانیاهو قرار داد، تا به قول خود او »کار را 
تمام کنند«، اکنون به نظر می رسد که مسیر متفاوتی 
را در پیش گرفته و برنامه های خاصی برای آینده دارد 

که چندان با خواسته های نتانیاهو هماهنگ نیست.
اولین مسئله، بحران غزه است. ترامپ در ابتدای 
روی کار آمدنش وعده داده بود که با توســعه غزه، 
آن منطقه را به یک تفرجگاه تبدیل کند و موفق شد 
با فشــار بر رژیم صهیونیســتی، آنها را به آتش بس 
با نیروهای حماس مجاب کنــد. اما این آتش بس 
و در ادامه آن، جابه جایی اســرا چندان دوام نیاورد 
و امروز رژیم صهیونیســتی حملات گسترده ای را 
علیه غزه آغاز کرده اســت. ترامپ به شــدت با این 
اقدام مخالف اســت، زیرا می داند کلید پیشــبرد 
روابط و سرمایه گذاری کشورهای عربی، برقراری 
یک آتش بس پایدار در غزه اســت. از سوی دیگر، 
انصارالله یمن نیز با حمله موشــکی بــه فرودگاه 
»بن گوریون« نشان داد که تا چه میزان می تواند منافع 

آمریکا و رژیم صهیونیســتی را در خاورمیانه تهدید 
کند. حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی نیز 
تأثیر چندانی بر رویکرد آنها نداشته است؛ بنابراین 

آمریکا راه حل را در همان آتش بس می بیند.
علت دوم تشدید تنش ها بین ترامپ و نتانیاهو، 
مسئله ایران است. نتانیاهو در ماه های گذشته تلاش 
کرده بود که آمریکا را به حمله هوایی به سایت های 
اتمی و موشــکی ایــران ترغیب کنــد، اما ترامپ 
تاکنون با این درخواســت مخالفت کرده اســت. 
نتانیاهو معتقد است، پس از شهادت سران حماس 
و حزب الله، ســقوط ســوریه، و البته ادعای حمله 

هوایــی به ایران و نابودی پدافنــد هوایی آن، اکنون 
بهترین فرصت برای بســتن پرونده هسته ای ایران 
برای همیشه است. اما ترامپ تا این لحظه این مسیر 
را نپذیرفته اســت. نتانیاهو به شدت از این موضوع 
ناراحت اســت، به ویــژه که چندی پیــش ترامپ 
گفته بود هنوز تصمیم نگرفته اســت که آیا در توافق 
هســته ای جدید، به ایران اجازه غنی سازی اورانیوم 

داده خواهد شد یا نه.
نتانیاهو تلاش زیادی می کنــد تا با کمک لابی 
صهیونیســتی در داخل ســنا و کنگره، فشارها بر 
ترامپ را بــرای توقف مذاکرات افزایش دهد. پس 

از اظهارات ترامپ، »تام کاتن« و »لیندزی گراهام« 
اعلام کردند که تنها توافق قابل قبول با ایران، توافقی 
است که به طور کامل جلوی غنی ســازی اورانیوم 
توســط تهــران را بگیرد. آنها همچنیــن از ترامپ 
خواستند که هرگونه توافق هسته ای با ایران را برای 
تصویب به سنا ارائه دهد؛ توافقی که نیازمند رأی دو 

سوم اعضاست.
»ایلان گلدنبرگ« کــه در دولت های »اوباما« 
و »بایدن« به عنوان مقام ارشــد در حوزه خاورمیانه 
فعالیت می کرد، می گوید: »اگرچه دیپلماسی ترامپ 
با ایــران و توافق آمریکا با حوثی هــا برای نتانیاهو 
نامطلوب و حتی منزجرکننده است، اما نخست وزیر 
اسرائیل نه در واشنگتن و نه در داخل اسرائیل، اهرم 
سیاســی لازم برای ورود به رویارویی مســتقیم با 
ترامپ را ندارد؛ شخصی که در میان پایگاه حامیان 

نتانیاهو در اسرائیل بسیار محبوب است.«
در چنین موقعیتی، نتانیاهو تنها راه بقای خود را 
حفظ ائتلاف با پایگاه سیاسی حامی خود می بیند؛ 
پایگاهی که ویژگی مشترک اعضایش این است که 
ترامپ را بیشــتر از نتانیاهو دوست دارند. به همین 
دلیل، نتانیاهو در ماه های گذشــته ســکوت اختیار 
کرده و به صورت علنی علیه ترامپ سخنی نگفته یا 

موضع گیری رسمی نداشته است.
این تنش هــا بیش ازپیش در حــال افزایش اند و 
شاید آخرین نشانه آن، حذف نام تل آویو از فهرست 
مقاصد ســفر اخیر ترامپ بــه خاورمیانه به عنوان 

کشوری متحد و دوست باشد.
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راهبرددریچه

 با مجموعه ای از بحران های به هم پیوسته
) رشد اقتصادی کند، تشدید درگیری ها، 
نابرابری پایــدار و رویدادهــای اقلیمی 
شــدید ( مواجهیم که زندگی و معیشت 
 تحت تأثیــر قرار داده 

ً
جهانیــان را عمیقا

اســت. در حالی کــه اقتصادهــای مرفه 
تاب آوری نشــان می دهند، دورنما برای 
کشورهای کم درآمد و دولت های شکننده 
بسیار نگران کننده است. تنها یک دهه قبل 
و بین ســال های 1990 تا 2015 به        دلیل 
رشــد قــوی اقتصادهای نوظهــور، یک 
میلیارد نفر از فقر مطلق خارج شدند. اما 
آن مسیر روشن برای ریشه کنی فقر دیگر 
دور از دسترس اســت. نرخ های جهانی 
فقر تازه به سطوح پیش از همه گیری کرونا 
بازگشته اند و پیش بینی ها تصویری تیره را 
 نیمی از جمعیت 

ً
ترســیم می کنند! تقریبا

جهان، حدود ســه و نیم میلیــارد نفر، با 
کمتــر از ۶/85 دلار در روز و نزدیک به 
هفتصد میلیون نفر با کمتر از 2/15 دلار 
در روز، روزگار می گذراننــد. فقر مطلق 
به طور فزاینده ای در آفریقای جنوب صحرا 
و مناطق درگیر منازعه متمرکز شده، و با 
روند کنونی، ریشــه کنی آن ممکن است 
بیش از یک قرن طول بکشــد و نسل ها را 

از فرصت و امید محروم سازد.
فقر، فراتر از فقدان درآمد، محرومیت 
میلیون ها نفر از ضروریات اساسی چون 
تغذیه کافی، بهداشــت، آموزش، امنیت 
و سرپناه اســت. نابرابری های پایدار در 
درآمد و فرصت ها، به ویــژه در آمریکای 
لاتین و آفریقای جنــوب صحرا، مانعی 
جدی برای پیشــرفت اســت، زیرا رشد 
اقتصادی قوی همواره به نفع فقیرترین ها 
تمام نشده است. بنابراین، به عنوان جامعه 
جهانی، باید با تلاش مضاعف، همکاری 
نزدیک تــر و فوریت بیشــتر برای کاهش 
فقر و افزایش رفاه اقدام کنیم. راه حل های 
جسورانه و اقدامات هماهنگ بین المللی 
بــرای عبــور از این بحــران چندوجهی 
به سوی جهانی عادلانه تر و امن تر حیاتی 
است. کلید این امر، تقویت رشد فراگیر 
و تاب آوری اســت. فقر زمانی ســریع تر 
کاهش می یابد که کشورها مشاغل بیشتر و 
بهتری ایجاد کرده و افراد را برای دستیابی 
به دارایی های بیشــتر و صعــود از نردبان 
اجتماعی ـ اقتصادی توانمند ســازند. به 
همان انــدازه، کاهش اثــرات تغییرات 
اقلیمی و سازگاری با آن، با توجه به اینکه 
 از هر پنج نفر در جهان یک نفر در 

ً
تقریبا

معرض خطرات شدید اقلیمی قرار دارد، 
اهمیتی حیاتی دارد.

اولویت های سیاســتی در کشــورها 
متفــاوت خواهد بود، اما اقدام جهانی در 
اســت.  اقلیمی ضروری  تغییرات  زمینه 
کشورهای کم درآمد باید سرمایه گذاری در 
سرمایه انسانی، فیزیکی و مالی را تقویت 
کــرده، فرصت های شــغلی ایجاد کنند 
و برای کاهش فقر به دنبال رشــد فراگیر 
باشــند، ضمن بهبود تــاب آوری اقلیمی 
خود. کشــورهای با درآمد متوســط نیاز 
به تسریع رشــد، افزایش ظرفیت تولیدی 
خانوارهای فقیرتر از طریق سرمایه گذاری 
در آموزش و زیرساخت ها، و اطمینان از 
کاهش شــدت کربن در این رشد دارند. 
کشــورهای پردرآمد، بــا بالاترین میزان 
انتشار گازهای گلخانه ای، باید گذار خود 
را به اقتصادهای کم کربن تسریع بخشند. 
پیشــرفت در تمام این جبهه ها مســتلزم 
ســرمایه گذاری بیشــتر در داده های قابل 
اعتماد، به موقع و در دسترس عموم، به ویژه 
در کشورهای فقیرتر، برای بهبود طراحی 
و نظــارت بر سیاســت های توســعه ای 

آنهاست.
یادداشتی از پژوهشگران بانک جهانی

مسیر رهایی از فقر
نوید کمالی   دیگران    

دبیر گروه راهبرد

زنگ ها برای که به صدا درمی آید؟
هشدار مرکز پژوهش های مجلس برای آینده سرمایه های انسانی کشور

گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی با عنوان »پایش ابعاد فقر سال ۱4۰2: فقر 
آموزش«، پرده از واقعیتی تلخ و نگران کننده در نظام آموزشی کشور برداشته و زنگ خطری جدی را برای 
آینده ســرمایه انسانی و توســعه پایدار ایران به صدا درآورده است. این گزارش، فراتر از آمارهای معمول 
دسترسی به آموزش، به شکلی موشکافانه به ابعاد کیفی و پیامدهای فقر آموزشی، به ویژه ارتباط تنگاتنگ 
آن با فقر درآمدی خانوارها، پرداخته است. یافته های این پژوهش، که با داده های تکمیلی از منابع دیگر نیز 
هم خوانی دارد، نشان می دهد که نظام آموزشی کشور با چالش هایی عمیق دست به گریبان است که اگر 
به ســرعت و با نگاهی جامع و راهبردی مورد توجه قرار نگیرند، می توانند پیامدهای جبران ناپذیری برای 
نســل های آینده و کلیت جامعه در پی داشته باشند. یکی از تکان دهنده ترین آمارهای ارائه شده، حاکی از 
آن اســت که 42 درصد از کودکان کشورمان در سنین پایانی مقطع ابتدایی، با احتساب آمار نگران کننده 
 به 

ً
بازماندگان از تحصیل، فاقد مهارت خواندن یک متن ساده هستند! نکته ای که رئیس مجلس نیز اخیرا

آن اشاره کرد!

 Bابعاد پنهان فقر آموزشی
فقر آموزشی، مفهومی چندوجهی است که تنها به معنای عدم دسترسی فیزیکی به مدرسه یا میزان پایین سوادآموزی 
پایه خلاصه نمی شــود. این پدیده، ناتوانی نظام آموزشی در تجهیز دانش آموزان به مهارت های بنیادین شناختی، 
تحلیلــی و اجتماعی لازم برای زندگی موفق و مشــارکت مؤثــر در جامعه را نیز در بر می گیــرد. گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس که یکی از معتبرترین و مورد اعتمادترین مراکز پژوهشی کشور است بر این نکته تأکید دارد که 
وضعیت دسترسی به آموزش ابتدایی در کشور شاید در نگاه اول مناسب به نظر برسد، اما میزان بالای ترک تحصیل 
و عدم برخورداری از مدرک تحصیلی در مقاطع متوسطه اول و دوم، به ویژه در میان گروه های کم درآمد که بیشتر 

تحت تأثیر فشارهای اقتصادی قرار دارند، تصویری متفاوت و نگران کننده تر را به نمایش می گذارد.

عملکرد دانش آموزان ایرانی در آزمون های بین المللی معتبری چون »پرلز« )سنجش سواد خواندن پایه چهارم( 
و »تیمز« )ســنجش دانش ریاضی و علوم پایه چهارم و هشــتم( نیز گواهی بر این مدعاست. در آزمون پرلز سال 
2021، 41 درصد از دانش آموزان ایرانی حتی به پایین ترین معیار بین المللی )کســب نمره 400( نرســیده اند، 
در حالی که میانگین جهانی این رقم تنها ۶ درصد است! این شکاف عمیق، نشان دهنده بحرانی جدی در کیفیت 
آموزش های پایه و ناتوانی در انتقال مهارت های بنیادین خواندن و درک مطلب است. به همین ترتیب، در آزمون 
تیمز سال 2023، نمره کل ریاضی ایران در مقطع چهارم ابتدایی 420 از 1000 بوده و کشورمان در میان 58 کشور 
شرکت کننده در جایگاه تأسف بار 53 قرار گرفته است؛ و باز هم 41 درصد دانش آموزان ایرانی نتوانسته اند حداقل 

نمره معیار )400( را کسب کنند.

 Bفقر درآمدی، ریشه اصلی بحران آموزشی
یکی از مهم ترین یافته های گزارش، تأکید بر رابطه مســتقیم و انکارناپذیر میان فقر آموزشــی و فقر درآمدی 
خانوارهاســت. در موقعیتی که تنگناهای اقتصادی، تحریم ها و تورم مزمن، قدرت خرید خانواده ها را به شدت 
تحلیل برده، آموزش فرزندان، که ســرمایه گذاری بلندمدت محســوب می شود، متأسفانه از اولویت سبد هزینه 
خانوار خارج شده یا سهم آن به شدت کاهش یافته است. گزارش نشان می دهد که میانگین وزنی هزینه آموزش 
نســبت به کل هزینه های خانوار از 4/72 درصد در سال 1397، به رقم ناچیز یک درصد در سال 1402 سقوط 
کرده است. این یعنی خانواده ها، به ویژه در دهک های پایین درآمدی، مجبور شده اند بخش اعظم بودجه خود را 
صرف تأمین نیازهای اولیه و ضروری مانند خوراک کنند و از سرمایه گذاری برای آینده فرزندانشان باز بمانند. این 
وضعیت، نه تنها چرخه فقر را تشــدید می کند، بلکه شکاف طبقاتی در دسترسی به آموزش باکیفیت را عمیق تر 

 فرصت تحرک اجتماعی بین نسلی را برای بخش قابل توجهی از جامعه از میان می برد.
ً
ساخته و عملا

 Bسایه سنگین پیشینه خانوادگی بر آینده تحصیلی
بر اســاس گزارش مرکز پژوهش ها عوامل مؤثر بر این وضعیت را می توان در ســطوح گوناگونی بررســی کرد. 
در سطح خانواده، همان طور که اشاره شــد، وضعیت اقتصادی نقش تعیین کننده ای دارد. اما فراتر از آن، سطح 
تحصیلات والدین نیز عامل مهم دیگری اســت. گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که در سال 1402، 39 
درصد از دانش آموزان زیر 18 ســال کشور دارای والدینی بی سواد یا با مدرکی کمتر از دیپلم بوده اند. این آمار در 
میان ســه دهک پایین درآمدی به مراتب وخیم تر اســت، به طوری که 54 درصد از والدین در این دهک ها فاقد 
مدرک دیپلم بوده اند. این واقعیت، احتمال تکمیل تحصیلات و دستیابی به آموزش باکیفیت را برای فرزندان این 
خانواده ها کاهش می دهد و چرخه فقر آموزشی بین نسلی را تداوم می بخشد. آمارها نشان می دهد فرزندان والدینی 
که تحصیلاتشان کمتر از دیپلم است، با احتمال کمتر از 30 درصد به دانشگاه راه می یابند، در حالی که این احتمال 

برای فرزندان والدین دارای تحصیلات دانشگاهی به 75 درصد می رسد.

 Bچالش های ساختاری نظام آموزشی
در سطح مدرسه و نظام آموزشی نیز با چالش های ساختاری مواجه هستیم. کمبود معلم، به ویژه معلم باکیفیت 
و باانگیزه، یکی از این چالش هاســت. نســبت دانش آموز به معلم در مقطع ابتدایی در ایران ) 33/43 به یک در 
ســال تحصیلی 1401 ـ1400( بســیار بالاتر از میانگین جهانی )23 به یک در سال 2018( است. تراکم بالای 
کلاس های درس ) 24/4 نفر در ابتدایی و 2۶/2 نفر در متوسطه اول( نیز فرصت تعامل مؤثر معلم با دانش آموزان 
و ارائه آموزش فردی  شده را کاهش می دهد. علاوه بر این، محیط مدارس، به ویژه در مناطق محروم، خود می تواند 
 پذیرای دانش آموزان خانواده های کم برخوردار هستند، 

ً
عاملی برای تشدید فقر آموزشی باشد. مدارسی که عمدتا

اغلب از امکانات و منابع آموزشــی کمتری نیز برخوردارند و این نابرابری در تخصیص منابع، شکاف آموزشی 
موجود را عمیق تر می کند!

 B!سرمایه گذاری ناکافی برای آینده
نگاهی به وضعیت بودجه آموزش و پرورش نیز تصویری نگران کننده را تکمیل می کند. سهم بودجه آموزش و پرورش 
از کل بودجه عمومی دولت نه تنها افزایش نیافته، بلکه در ســال های اخیر روند کاهشــی داشته است و نسبت به 
میانگین جهانی نیز در سطح پایین تری قرار دارد. این امر به کاهش سرانه واقعی دانش آموز منجر شده است. برای  
نمونه، سرانه دانش آموزی از 2/88 میلیون تومان در سال 1393 )به قیمت ثابت سال 1395( به 1/74 میلیون تومان 
در سال 1401 کاهش یافته است. این کاهش سرمایه گذاری دولتی، هم زمان با کاهش توان خانواده ها برای تأمین 
 نظام آموزشی کشور را در مسیری بحرانی قرار داده است. شکاف دیجیتالی نیز، به ویژه 

ً
هزینه های آموزشی، عملا

پس از تجربه آموزش مجازی در دوران کرونا، به عاملی دیگر برای تشدید نابرابری های آموزشی تبدیل شده است.
پیامدهای این وضعیت برای آینده کشــور بسیار جدی است. فقر آموزشی، به طور مستقیم به کاهش کیفیت 
سرمایه انسانی، افت بهره وری نیروی کار، و در نتیجه، تضعیف توان رقابت پذیری اقتصادی کشور در بلندمدت 
منجر خواهد شــد. جامعه ای که نتواند استعدادهای بالقوه تمامی فرزندان خود را، فارغ از خاستگاه اقتصادی و 
اجتماعی شــان، شکوفا سازد، در مســیر توســعه پایدار با موانع جدی مواجه خواهد شد. تشدید نابرابری های 
اجتماعی و اقتصادی، فرسایش همبستگی اجتماعی، و افزایش آسیب های اجتماعی از دیگر پیامدهای محتوم 

تداوم این روند است.
در چنین شــرایطی، راهکارهای ارائه  شده در گزارش مرکز پژوهش های مجلس، مبنی بر »تبدیل مدارس با 
تمرکز فقر بالا به مدارس با عملکرد بالا« از طریق همکاری میان بخشی میان وزارت آموزش وو پرورش، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، و نهادهای حمایتی، گامی در مســیر صحیح است، اما به تنهایی کافی نخواهد بود. 
حل ریشه ای معضل فقر آموزشی نیازمند نگاهی جامع و اتخاذ سیاست هایی چندلایه است. در وهله اول، ایجاد 
ثبات اقتصادی، مهار تورم و فراهم ساختن زمینه برای رشد اقتصادی پایدار، پیش شرط اساسی برای توانمندسازی 
خانواده هاست. در کنار آن، دولت باید سهم آموزش و پرورش از بودجه عمومی را به طور معناداری افزایش داده 
و این افزایش بودجه را با ســازکارهایی شــفاف و کارآمد، به ویژه به سمت مناطق محروم و مدارس کم برخوردار 

هدایت کند.
سیاست های حمایتی هدفمند، مانند ارائه کمک هزینه های تحصیلی مشروط، تأمین تغذیه رایگان در مدارس، 
و توزیع عادلانه امکانات و ابزارهای آموزشــی دیجیتال، می تواند به کاهش بخشی از بار مالی تحصیل از دوش 
خانواده های نیازمند کمک کند. ســرمایه گذاری در تربیت، جذب و حفظ معلمان باکیفیت، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. همچنین، بازنگری در محتوای آموزشی و روش های تدریس، با تأکید بر پرورش مهارت های 
تفکر انتقادی، حل مسئله، و خلاقیت، ضروری است. همکاری مؤثر و هماهنگ میان تمامی دستگاه های ذی ربط 
و همچنین ســازمان های مردم نهاد و خیریه ها، برای شناسایی دقیق کودکان در معرض خطر فقر آموزشی و ارائه 

خدمات یکپارچه و مؤثر به آن ها، باید در دستور کار جدی قرار گیرد.
در پایان، باید پذیرفت که فقر آموزشــی یک بحران ملی خاموش است که آینده کشورمان را تهدید می کند. 
ســرمایه گذاری در آموزش و پرورش، سرمایه گذاری در آینده کشــور است و هیچ اولویتی بالاتر از آن نمی تواند 
وجود داشته باشد. غفلت از این امر، هزینه هایی به مراتب سنگین تر را در دهه های آینده بر جامعه تحمیل خواهد 
کرد. زمان برای اتخاذ تصمیم های راهبردی و اقدامات قاطع، پیش از آنکه دیر شود، به سرعت در حال گذر است!
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روزنامه »وال اســتریت ژورنال« نوشــت: 
»تیمی از دانشمندان ناسا که در بهار گذشته 
بر فراز دایره قطب شــمال پرواز می کردند، 
در حال آزمایش یک سیستم راداری جدید 
بر فراز شمال گرینلند، منطقه ای غیرعادی 
را شناسایی کردند. دستگاه های آنها نشان 
می داد که در اعماق صفحات یخی که زمین 
را در بر گرفته، مجموعه ای از پایگاه ها قرار 
دارد که با شــبکه ای از تونل ها به هم متصل 

شده اند.
به نوشــته این روزنامه، این پایگاه بخشــی 
از یــک طــرح بلندپروازانــه و مخفیانــه 
 پنتاگون، معــروف به پــروژه »کرم یخی« 
)Project Iceworm(، برای ایجاد شبکه ای 
از سایت های پرتاب موشک های هسته ای 
در زیر یخ های قطب شمال بود. این سایت 
زیرزمینــی که برای ذخیره ۶00 موشــک 
بالســتیک میان برد طراحی شده بود، نشان 
می دهد که وســعت دخالت واشنگتن در 
گرینلند به بیش از نیم قرن قبل باز می گردد. 
این پایگاه که »کمپ قرن« نامیده می شــد، 
در ســال 1959 احداث شد، ولی در سال 
19۶7 و پس از اینکه مشــخص شد ورقه 
یخی برای پشتیبانی از شبکه پرتاب موشک 
پیشــنهادی بیش از حد ناپایدار است، رها 
شد. این مرکز اکنون زیر حداقل 100 فوت 

یخ مدفون شده است. 

روزنامه »واشــنگتن پســت« نوشت: »در 
تابستان ســال 2021، یک افسر پلیس 29 
ســاله به اتهام تجاوز و ربودن یک نوجوان  
هنگام انجام وظیفه محاکمه شد. دادستان ها 
او را به نقض حقــوق مدنی نوجوان متهم 
و اســتدلال کردند که او مستحق مجازات 
طولانی است تا بالاخره یک قاضی در سال 
2023، او را بــه مدت 18 ســال به زندان 
محکوم کرد.« این روزنامه با افشــای اینکه 
این پرونده یکی از موارد نادری اســت که 
وزارت دادگستری افســران پلیس را که از 
قدرت خود برای سوءاســتفاده جنســی از 
کودکان اســتفاده می کردند، تحت پیگرد 
داده اند، نوشــت: »اظهارات  قرار  قضایی 
رئیس جمهــور آمریکا  دربــاره حمایت از 
پلیس نشــان می دهد که در سال های آینده 
بعید اســت که چنیــن پرونده هایی مورد 
بررســی قرار گیرند.«  واشــنگتن پســت 
نوشــت: »آمارها حاکی از آن اســت که از 
زمــان روی کار آمدن ترامــپ هیچ پرونده 
جدیدی علیه افســران محلــی که متهم به 
سوءاســتفاده جنســی از کودکان هستند، 
تشــکیل نشده اســت. این در حالی است 
که تحقیقات نشــان داده از سال 2005 تا 
ســال 2020، حداقل 1200 افسر با چنین 
اتهاماتی مواجه شــده اند و 40 درصد این 
افراد حتی به زندان محکوم نشدند. چنین 
پرونده هایــی به دلیل فقدان شــاهد یا فیلم 
دوربین لباس مأموران کمتر از پرونده های 
خشونت پلیس مورد توجه و رسیدگی قرار 

می گیرند.«

پیشخوان

افشای پروژه کرم یخی

 تجاوز سریالی پلیس
 به کودکان

»جان مرشــایمر« متفکر برجسته روابط بین الملل، تصریح 
کرد: »اســرائیل صاحب دولت ترامپ اســت. ترامپ هیچ 
کاری برای به چالش کشــیدن )رژیم( اسرائیل نخواهد کرد 
و پس از ورود به کاخ ســفید، حتی بیشــتر از »جو بایدن« به 
اسرائیلی ها برای نسل کشی فلسطینیان کمک کرد.« او با اشاره 
به تنش آفرینی های رژیم صهیونیستی علیه ایران افزود: »آمریکا 
خواستار جنگ با ایران نیست. اهمیتی ندارد چه کسی در کاخ 
سفید باشد، اسرائیل فقط در سال 2024، دو مرتبه تلاش کرد 
تا آمریکا را به تله جنگ با ایران وارد کند. اکنون نیز آنها به دنبال 
همین هســتند. اما تلاش های آنها مشــابه گذشته شکست 

خواهد خورد.

صاحب دولت ترامپ
کشورهای انگلیس، فرانســه، دانمارک، یونان و اسلوونی در 
بیانیه مشترک که توسط »باربارا وودوارد« سفیر و نماینده دائم 
انگلیس در ســازمان ملل قرائت کرد، اعــلام کردند: »اکنون 
بیش از 2 ماه اســت که اســرائیل ورود کمک به غزه را کاملا 
مســدود کرده اســت. جلوگیری از کمک به منزله یک »اهرم 
فشار« غیرقابل قبول است.« این بیانیه افزود: »ما عمیقا نگران 
پیشنهادهای )آمریکا و اسرائیل( برای ایجاد یک سازکار جدید 
برای ارســال کمک به غزه هستیم  این سازکار جدید با اصول 
انسان دوستانه تطابق ندارد. قوانین بین المللی ایجاب می کند که 
اسرائیل انتقال امن، سریع و بدون قید کمک های بشردوستانه 

را تسهیل کند.«

فشار اهرم 
»رافائل گروســی« در گفت وگو با شبکه »لاناسیون« آرژانتین 
گفت: »همه )با ایران( گفت وگوهایی دارند. اما تنها کسی که 
در ایران اســت، ما )آژانس بین المللی انرژی اتمی( هستیم.« 
گروسی درباره هرگونه اقدام نظامی علیه برنامه هسته ای ایران 
گفت: »حمله ای از ســوی اسرائیل ســبب بروز یک درگیری 
گسترده )در منطقه( خواهد شد و نمی دانم که آیا بتواند مشکل 
اصلی را حل کنــد یا خیر. حتی ویرانگرتریــن کارزار )اقدام 
نظامی( نیز قادر به ویران کردن تمامی زیرســاخت ها نخواهد 
بود و امکان بازســازی آن وجود خواهد داشت. چنین اقدامی 
فاجعه بار خواهد بود. به یاد داشته باشید که ایران کشوری بسیار 

بزرگ و ثروتمند است.«

نابودنشدنی

درگیری اخیر میان هند و پاکســتان، یکی از 
شــدیدترین تنش های این دو قدرت هسته ای 
در سال های اخیر بود و اگر چه دو طرف به یک 
توافق آتش بس  فوری دســت یافته اند، اما این 
آتش بس به دلیل پابرجایی ریشــه های بحران 
میان دو طرف، شــکننده باقــی خواهد ماند. 
اســتفاده  هم زمان از تسلیحات شرقی و غربی 
از جانب هر دو طرف، این نبرد را به عرصه ای 
برای آزمایش تسلیحاتی تبدیل کرد؛ تسلیحاتی 
که شاید سازندگان شان منتظر بودند عملکرد 
آنها را در یک میدان نبرد واقعی مورد امتحان 

قرار دهند. 
به نوشته شــبکه »ای بی ســی نیوز« هند 
و پاکســتان از زمــان رویارویــی نظامی این 
دو همســایه حاضر در جنوب آســیا در سال 
2019، قابلیت هــای نظامی خــود را به طور 
قابــل توجهی ارتقــا داده اند و هــر دو طرف 
هواپیماها، موشک ها و پهپادهای پیشرفته تری 
به دست آورده اند. از آن زمان، هند به طور مدام 
در حال تقویت زرادخانه تســلیحاتی خود با 
کمک کشورهای غربی است. در مقابل، ارتش 

پاکستان برای تقویت بنیه نظامی و دفاعی خود 
به چین متکی بوده است. شواهد و مدارک از 
جنگ دو روزه اخیر میان هند و پاکستان نشان 
می دهــد که هند با وجود برتری در شــماره و 
بهره مندی از تجهیزات پیشرفته غربی، ضربات 
قابل توجهی از ارتش پاکســتان با تجهیزات 
چینی دریافت کرده است. این نبرد، همچنین 
افسانه تســلیحات پیشــرفته غربی را در هم 
فروریخت و نشــان داد که تجهیزات نظامی 
شــرق چگونه می توانند در یک نبرد تمام عیار 
دست برتر را داشته باشند و به رقیبی سرسخت 
برای کمپانی های تسلیحاتی آمریکا و اروپا و 
نیز روسیه تبدیل شوند. این درگیری و ابعاد آن 
همچنان می تواند یک شوک راهبردی، به ویژه 
برای کشــورهای اروپایی باشد که در صورت 
فروپاشی ائتلاف ناتو و در غیاب ایالات متحده 
بسیار ضعیف تر از چیزی هستند که قبلا تصور 
می شد. بی اعتمادی به تسلیحات و تجهیزات 
غربی همچنین می تواند یک پیامد دیگر جنگ 
هند و پاکستان و از سوی دیگر افزایش کشش 

به تسلیحات ساخت چینی باشد.

   تحلیل    

چینی! سلاح 
خط و نشان شرقی ها برای فناوری های غربی

تارنمای شبکه خبری »سی ان ان« نوشت: »»دونالد 
ترامپ« مدعی اســت که سیاســت خارجی اش 
موفقیت آمیز بوده اســت. اما وی بــا آزرده کردن 
متحدان و تقویت دشــمنانش، خطر می کند. تیم 
ترامپ مجموعه مذاکرات گسترده و همزمانی را در 
سطح بالای دیپلماتیک آغاز کرده که در سال های 
گذشته بی ســابقه بوده است.«  به نوشته این رسانه 
آمریکایی، تعامــل دولت ترامــپ در جبهه های 
گوناگون همچنین با یک طنز سیاســی همراه بوده 
است. ترامپ با شــعار »اول آمریکا« انتخاب شد 
تا قیمت ها را کاهش دهد و مشکلات مرز جنوبی 
را حل کند. اما او در حال رســیدگی به اختلافات 
مرزی دیگر کشورهاســت. مذاکراتی که بسیاری 
از مســائل جهان را در بر می گیرد، بازتاب تحمیل 
دیدگاه هــا و اختیارات دولت ترامپ در سراســر 
جهان و تــلاش وی برای اضمحــلال نظام های 
سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیکی است که چندین 
دهه قدمت دارند. سیاســت های رئیس جمهوری 
آمریکا با مخاطرات قابل توجهی مواجه اســت، 
زیــرا طرح های یکجانبه گرایانــه و غیرمتعارف او 
برای تغییــر در تجارت جهانــی، تحمیل قدرت 

آمریکا بر کشورهای کوچک تر، مهار چین و توافق 
کشتار اوکراین، می تواند نتیجه عکس داشته باشد. 
سی ان ان افزود: »شلوغی دیپلماتیک به خودی خود 
به معنای پیشرفت نیست. بســیاری از مذاکرات، 
از جمله درباره جنگ تعرفه های ترامپ علیه چین، 
با هدف کاهــش تنش هایی انجام شــود که خود 
رئیس جمهور مسبب ایجاد آن بوده است. رویکرد 
متزلزل و نامتعارف ترامپ می تواند هر مذاکره ای 
را در هر لحظه نابود کند. رئیس جمهوری آمریکا با 
تصمیمات خود در بازارهای جهانی قمار می کند و 
از این رو با پس انداز بازنشستگی میلیون ها شهروند 
آمریکایی بازی می کند. ایــن تردید و بلاتکلیفی 
احتمال بروز رکود اقتصادی را تقویت می کند.« این 
رسانه آمریکایی تصریح کرد: »با گذشت بیش از 
سه ماه از دور دوم ریاست جمهوری ترامپ، شواهد 
نشان می دهد که سیاست خارجی معاملاتی ترامپ 
بیشــتر از منافع کشــور، با انگیزه منافع شخصی 
است. خصومت ترامپ با متحدان آمریکا مخرب 
بوده اســت. رویکرد ترامپ بــه تعمیق اختلافات 
ترانس آتلانتیک منجر شده و رهبران اروپا در حال 

بازنگری راهبردهای امنیتی خود هستند.«

   پنجره    

عکس! نتیجه 
نقدی بر سیاست خارجی دولت دوم  ترامپ

جهان

دور چهارم مذاکرات غیر مســتقیم ایران و آمریکا 
در تاریخ 21 اردیبهشت ماه در شهر مسقط برگزار 
شد. حدفاصله بین دوره سوم و چهارم تغییراتی در 
دولت »ترامپ« رخ داد و »مایکل والتز« مشــاور 
امنیت ملی ترامپ و معاونش از کار برکنار شدند. 
دلایل متعددی برای این موضوع بیان شــده است 
که مهم ترین آن انتشــار اقدامات دولت در جنگ 
با انصارالله در شــبکه اجتماعی »ســیگنال« که 
طبقه بندی محرمانه داشته است و در کنار آن گفته 
می شود دلیل دیگر این برکناری برگزاری جلساتی 
بین »والتــز« و »نتانیاهو« برای اقدام نظامی علیه 
ایران بدون اطلاع ترامپ بوده اســت. به هر حال 
»مارکو روبیو« با حفظ سمت وظایف والتز را هم 
به عهده گرفته و اســتیو ویتکاف به صورت رسمی 

پیگیری پرونده های جنــگ اوکراین، مذاکرات با 
ایران و جنگ غــزه را برعهده گرفت. در ارتباط با 
مذاکرات با ایران تا قبل از دور چهارم لفاظی های 
مسئولان آمریکایی از ترامپ گرفته تا مارکو روبیو و 
استیو ویتکاف به شدت بالا گرفت و آنان در سخنان 
خود خواســتار غنی ســازی صفر درصد بودند و 
اعلام کردند که برنامه هسته ای ایران باید برچیده 
شــود. البته در کنار این سخنان گاهی هم ترامپ 
به صــورت ضمنی با برنامه هســته ای غیرنظامی 
توسط ایران همراهی می کرد در پاسخ به همه این 
سخنان جمهوری اسلامی تأکید کرده است که دو 
راهبــرد اصلی ایران رفع تحریم ها و ایجاد اعتماد 
درباره اینکه هیچ برنامه نظامی هســته ای ندارد، 
است. در عین حال حفظ چرخه سوخت خط قرمز 
کشورمان است ظاهرا آن چیزی که آمریکایی ها در 
پشــت تریبون می گویند با آنچه که در پشــت میز 
مذاکرات می گویند فرق می کند زیرا آمریکایی ها 
در ســه ســاعت مذاکرات دور چهارم هیچ گاه از 

خطوط قرمز ما عبور نکردند.

در پایان دور چهارم از مذاکرات، دکتر عراقچی 
گفت؛ مذاکرات صریح تر و جدی تر از دوره های 
پیشــین بــود و دو طرف درک بهتــری از مواضع 
یکدیگر پیدا کرده اند. یک مقام ارشد دولت ترامپ 
هم مذاکرات را دلگرم کننــده خواند و اعلام کرد 
بررســی های فنی ادامه خواهد یافت، البته هنوز 
تاریخ دور پنجم مذاکرات و مکان آن مشــخص 
نشده است بلافاصله بعد از پایان مذاکرات سخنان 
ضد و نقیض ترامــپ و بقیه اعضای دولت ترامپ 
مجددا شروع شــد. به خصوص در جریان سفر 
منطقه ای ترامپ به ســه کشــور عربستان، قطر و 
امارات این سخنان بیشتر تکرار شد. او در سخنان 
خود در عربســتان بدون اشــاره به جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه ایران را عامل ناامنی در منطقه 
دانســت و گفت که آمریکا به دنبال ایجاد امنیت و 
توســعه اقتصادی در منطقه غرب آسیا است و با 
گستاخی کامل اعلام کرد؛ داعش را آمریکا از بین 
برده است، البته پاسخ سخنان ترامپ را آقای دکتر 
پزشــکیان و وزیر خارجه به صورت مجزا دادند و 

وزارت خارجه هم در کنار پاسخگویی به سخنان 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد، ســخنانی از این 
دست و در کنار آن تحریم های آمریکا که همزمان 
صورت می گیرد جز بلند کردن دیوار بی اعتمادی 
کشورمان نســبت به آمریکا ثمر دیگری نخواهد 
داشــت اخیرا هم رسانه های نزدیک به کاخ سفید 
و ســپس خود ترامــپ مدعی شــده اند که طرح 
پیشنهادی خود را به ایران داده اند که این موضوع از 
سوی وزیر خارجه کشورمان تکذیب شد، البته این 
ادعاها از سوی آمریکایی ها بی سابقه نیست چند 
ماه قبل هم بعد از اینکه ترامپ مدعی شد نامه ای 
برای ایران ارســال کرده است، زمانی که مسئولان 
کشــورمان این موضوع را تکذیب کردند ترامپ 
گفت، نامه را به زودی ارســال می کند. همچنین 
ممکن است پیشنهادات ترامپ هم هنوز مکتوب 
نشده باشد. به نظر می رسد دولت آمریکا مشغول 
جمع بندی پیشنهادات ایران اســت تا پاسخ این 
پیشــنهادات را بدهد و این اتفاق ممکن است در 

مذاکرات دور پنجم رخ دهد.

دور پنجم مذاکرات 
چگونه خواهد بود؟

رضا صارمی
کارشناس روابط بین الملل
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 در گام اول بــرای اصلاح بســیاری از 
اقتصادی موجود در کشور،  مشکلات 
بپذیرند که  بایــد  ما  سیاســت گذاران 
بایــد حکمرانی  به جــای حکفرمایی 
کنند. یعنی باید به دنبال اصلاح فضای 
اقتصادی کشور باشــند. اینکه شما در 
اقتصادتان یک روز با پدیده کارت های 
بازرگانی اجاره ای، یــک روز با پدیده 
کارت های بانکی اجــاره ای و یک روز 
حتی با پدیده کارت ملی اجاره ای و... 
ســر و کار دارید، نشــان دهنده ایراد در 

نظام حکمرانی ماست.
بــه هرحــال زمانی کــه موقعیــت 
اقتصادی مناسب نیست، ممکن است 
بعضی از افراد جامعه به هر وســیله ای 
برای کســب درآمد چنگ بزنند. یکبار 
با اجاره دادن کارت و حســاب بانکی، 
یکبار با دریافت کارت بازرگانی و اجاره 
آن. بــه هرحال این اتفاقات در کشــور 
وجود دارد و همیشه هم نظام حکمرانی 
ما نسبت به این موضوعات عقب بوده 
اســت. یعنی تا بخواهد این پدیده ها را 
شناسایی کرده و با آنها مقابله کند، کار 
از کار گذشته است. یا نسبت به اتفاقات 
عقب مانده و یا  بعضی ها به دلیل منافعی 
که وجود دارد، اجازه برخی از اقدامات 
یا اصلاحات را نمی دهند. برای نمونه 
حدود یک ســالی بود که تصمیم گرفته 
شــده بود ســقف صادرات و واردات 
کارت های بازرگانی کــه جدید صادر 
می شود، محدود شود تا مطمئن شویم 
کــه اینها واقعــا در این فضــا فعالیت 
می کننــد و قصد دارنــد ارز حاصل از 
صادرات خود را بر گردانند. اما با اینکه 
دستورات لازم داده شده بود و موضوع 
ابلاغ هم شــده بود. اما هیچ سامانه ای 
برای رصد این موضوع وجود نداشت، 
یعنی اگر چه چند ماهــی این موضوع 
مطــرح و عملیاتی شــد و این امکان تا 
حدودی فراهم شــد که افراد بررسی و 
رصد شوند. اما از آن طرف شاهد بودیم 
بازرگانی  که ســیل صدور کارت های 
جدید شروع شــد، به  نحوی که آماری 
بود که 20 هزار کارت بازرگانی جدید 
صادر شده که طبیعتا این رقم عدد بسیار 

بالایی است.
بنابراین به نظر می رسد اصل مشکل، 
نظام حکمرانی ماست. البته بعد از این 
مسئله، به هر حال افرادی نیز در اقتصاد 
ما حضور دارند که به دنبال سوءاستفاده 
هســتند. برای نمونه برای طرح زوج و 
فرد خودرو، اکثریت حدود 90 درصدی 
مردم این موضوع را رعایت می کنند. اما 
10 درصد هم رعایت نمی کنند. از طرفی 
متأسفانه چون در کشور ما سیستم های 
نظارتی ساده اما برخی از افراد پیچیده 
هستند، این چالش ها و بی قانونی ها نیز 
ایجاد می شــود. در اروپا و کشورهای 
توسعه یافته سیستم های نظارتی پیچیده 
و سخت هستند و چون مردم نمی توانند 
این سیستم پیچیده را دور بزنند، مجبور 
هستند تن به قانون دهند. یعنی این طور 
نیست که در این کشورها مردم به خودی 
خــود قانون مدار باشــند، بلکه این قدر 
سیستم های نرم افزاری و کنترلی محکم 
و دقیقــی وجــود دارد که هــر خطایی 
بنابراین مردم  را شناســایی می کنــد. 
مجبورند درســت حرکت کنند. اما ما 
در سیستم مان در بحث های سامانه ای 
یک سامانه بازی هایی راه انداخته ایم که 

خودش ایجاد مشکل کرده است. 

یادداشت

یکســال از شــهادت رئیس جمهور سیزدهم و 
همراهان وی در سانحه هوایی می گذرد. بررسی 
عملکرد دولت سیزدهم  به خصوص در حوزه 
اقتصاد ثابت می کند، این دولت در طول قریب به 
3 سال از فعالیت خود منشأ خدمات و اقدامات 
ارزشمندی بوده است. خدماتی که رهبر معظم 
انقــلاب چه در زمان اســتقرار این دولت و چه 
بعد از شــهادت رئیس جمهور بارها به آن اشاره 
داشتند. برای نمونه، معظم له در شهریورماه سال 
۱4۰2 در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت 
دولت ضمن تقدیر از اقدامات دولت سیزدهم 
اظهار داشتند: »طبیعت بعضی از دولت ها این 
است که فردا را قربانِ امروز می کنند؛ این دولت 
این کار را نکرده؛ کارهای بــزرگ و زیربنایی را 
انجام داده که اثرش ممکن اســت امروز به طور 
کامل ظاهر نشــود، اما بالاخــره ظاهر خواهد 
شد.« ایشــان در اولین دیدار با رئیس جمهور و 
اعضای دولت چهاردهــم، ضمن بیان نکات 
مهمی بــه دولت جدیــد، همچــون رعایت 
اولویت هــای فــوری از جمله تــورم و گرانی، 
چگونگی انتخاب مدیران و همکاران، حضور 
در میان متن مردم و توجه به تولید به منزله کلید 
حل مشــکلات اقتصادی، به اقدامات شــهید 
رئیسی در 3 سال ریاست جمهوری  اشاره کرده و 
عملکرد 3 ساله دولت سیزدهم و شهید رئیسی را 
با دوره خدمت امیرکبیر قیاس کردند و افزودند: 
»همچنانکه امیرکبیر در مدت 3 ســال کارهای 
بزرگی انجام داد و رئیســی عزیــز هم در حدود 
3 ســال خدمت برخی پایه گذاری های خوبی 
انجام داد که ان شاءالله ثمره آن به کشور خواهد 
رسید.« تأکید رهبر معظم انقلاب بر خدمات و 
اقدامات ساختاری در دولت شهید رئیسی سبب 
شد تا برخی از اقدامات دولت سیزدهم در حوزه 
سیاست های اقتصادی و تغییرات رخ داده طی 
حدود 3 سال از استقرار دولت سیزدهم را مورد 

بررسی قرار دهیم.

 Bشرایط آغاز به کار دولت سیزدهم
دولت ســیزدهم در حالی فعالیت خود را آغاز کرد 
که تقریبا تمام شــاخص های اقتصادی کشــور در 
تابســتان 1400 در موقعیت نامناسبی قرار داشت. 
میزان تورم، وضعیت رشــد اقتصادی، میزان رشد 
نقدینگی و پایه پولی، وضعیت سرمایه گذاری و... 
همه نشان دهنده شرایط نابه ســامانی بود که کار را 
برای دولت جدید ســخت می کرد. ثبت بالاترین 
تورم در دهه های اخیر، کســری بودجه 480 هزار 
میلیارد تومانی، میانگین رشــد اقتصادی نزدیک به 
صفر، منفی بودن میزان رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص، ثبت بالاترین رشد پایه پولی و نقدینگی، 
رکود در مشاغل و کسب وکارها به علت شیوع کرونا 

و... از جمله بارزترین نمایه های اقتصادی ایران در 
آغاز به کار دولت سیزدهم بود. دولت شهید رئیسی 
در عمر کمتر از ســه ســاله خود توانست با اتخاذ 
رویکردهای کارشناسی، ریل اقتصادی کشور را به 

مسیر درست خود بازگرداند. 

 Bخداحافظی با رشدهای منفی
بر اســاس گزارش بانک مرکزی، متوســط رشــد 
اقتصادی فصلــی دولت های یازدهــم و دوازدهم 
معادل 1/5 درصد بوده اســت؛ اما این عدد در 10 
فصل عملکرد دولت سیزدهم به 4/5 درصد رسیده 
اســت. بر این اساس، متوسط رشــد اقتصادی در 
دولت ســیزدهم بیش از 3 برابر رشد اقتصادی در 
8 ســال دولت حســن روحانی بوده است. این در 
حالی است که از 32 فصل عمر دولت روحانی ) 8 
سال دولت های یازدهم و دوازدهم( رشد اقتصادی 
کشــور در 12 فصل آن ) سه ســال( منفی شده بود! 
در حالی که در عمر سه ساله دولت سیزدهم همواره 
رشد اقتصادی کشور مثبت بوده و هیچ گاه در این سه 

سال رشد اقتصادی کشور منفی نشد.

 Bاحیای بیش از ۸۰۰۰ کارخانه
طرحی در دولت ســیزدهم با عنوان )نهضت احیا( 
آغاز شــد که بر اســاس آن کارخانه هــای راکد و 
غیر فعال شناسایی و با اولویت قرار دادن مشکلات 
آن کارخانه ها سعی بر احیا و آغاز به کار آن کارخانه ها 
می شــد. بر این اساس 8400 واحد تولیدی راکد و 
نیمه تعطیل از ابتدای دولت ســیزدهم احیا شد که 
البته احیا و فعال ســازی تعداد دیگری کارخانه در 
قالب نهضت احیا همچنان ادامه دارد. احیا و آغاز 
بــه کار واحدهای تولیدی راکــد و غیر فعال را باید 
یکی از اقدامات ارزشــمند دولت سیزدهم دانست 
که همین اقدام را نیز می توان یکی از عوامل اصلی 
تحقق وعده دولت در ایجاد یک میلیون شــغل در 
سال و کاهش میزان بیکاری به پایین ترین رقم پس از 
انقلاب دانست. به نحوی که در دولت شهید رئیسی، 
بســیاری از واحدهای صنعتی و تولیدی راکد و در 

آستانه ورشکستگی احیا شدند. واحدهای صنعتی 
که هیچ امیدی به برگشت آن ها به چرخه اقتصادی 
نبود، با حمایت هایی که شــهید جمهور انجام داد، 
توانســتند چراغ کارخانه های خود را روشن کنند. 
رویکرد حمایتی و پشتیبانی که شهید رئیسی داشت، 
سبب شــد که تولیدکنندگان دوباره به سیاست های 
دولت خوشبین شوند. بر اساس گزارش ستاد احیای 
واحدهای تولیــدی و صنعتی راکد، در حدود هزار 
روز خدمات دولت مردمی بیــش از 8 هزار واحد 
تعطیل و راکد در سراســر کشور به مدار فعالیت و 
تولید بازگشتند که سبب احیای بیش از 145 هزار 
شــغل مستقیم و غیرمســتقیم و 182 هزار میلیارد 

تومان سرمایه مردمی در بنگاه ها شد.

 B افزایش درآمد سرانه
بر اســاس آمار بانک مرکزی، در 8 سال دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم، درآمد خالص ملی ســرانه 
)ســهم هر ایرانی از تولیــد ناخالص داخلی( افت 
فاحشــی داشــت؛ اما در 2 ســال نخست دولت 
سیزدهم بخشی از این افت جبران شد. در حالی که 
در ســال پایانی عملکرد دولت دهم )سال 1391( 
درآمد خالص ملی ســرانه در ایران به 17/2 میلیون 
تومان )به قیمت های ثابت ســال 1395( رســیده 
بود، درآمد ملی در دولت روحانی روند کاهشی به 
خود گرفت. به نحوی که حتی بعد از ســال 1394 و 
در اوج ســال های اجرای برجام نیز درآمد خالص 
ملی ســرانه به ســطح پایان دولت دهم نرسید. بر 
این اساس، در سال پایانی عملکرد دولت دوازدهم 
)سال 1399( درآمد خالص ملی سرانه در ایران به 
12 میلیون تومان )به قیمت های ثابت سال 1395( 
سقوط کرد. از سال 1400 و با روی کار آمدن دولت 
شهید رئیسی، وضعیت شاخص های کلان اقتصادی 
به تدریج بهبود پیدا کرد به طوری که در سال 1400 
درآمد خالص ملی ســرانه با 11/3 درصد افزایش 
به 13/3 میلیون تومان رســید و در سال 1401 هم 
مجددا روند افزایشــی خود را حفظ کرد و به 13/7 
میلیون تومان بهبود یافت. به این ترتیب در دو ســال 

نخست فعالیت دولت سیزدهم درآمد خالص ملی 
سرانه در کشور نزدیک به 14 درصد بهبود پیدا کرد 
و درآمد خالص ملی سرانه هر ایرانی نسبت به پایان 

دولت روحانی 1/7 میلیون تومان افزایش یافت.

 Bرکوردزنی در میزان جذب سرمایه خارجی
بر اساس آمار ســازمان ســرمایه گذاری خارجی، 
دولت ســیزدهم رکورد دار جذب ســرمایه گذاری 
خارجی مصوب معتبر اســت. در 3 ســال دولت 
سیزدهم مجموعا 11/9 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
مصوب معتبر انجام شــد. در حالی که در 8 ســال 
دولت گذشــته این رقم فقط 9/7 میلیارد دلار بوده 
اســت، در واقع این رقم در 3 سال دولت سیزدهم 
از مجموع دولت های یازدهم و دوازدهم بیشتر بوده 
است. طبق آمار رسمی »سازمان آنکتاد« در 3 سال 
پایانی دولت دوازدهم، رشد سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی منفی بود. اما در سال 1400 با تغییر دولت، 
بدون اینکه هیچ اتفاق خاصی در عرصه بین المللی 
یا موضع تحریم ها و... رخ دهد شاهد مثبت شدن 
سرمایه گذاری خارجی بودیم. در سال های 1397، 
1398 و 1399 رشــد ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی در کشــور به ترتیب 53، 3۶ و 11 درصد 
کاهــش یافته بود. اما در ســال 1400 مجددا روند 
رشد سرمایه گذاری مستقیم خارجی در کشور مثبت 

شد و افزایش ۶ درصدی را ثبت کرد. 

 B تحول در اشتغالزایی
در بین همه دولت های پس از انقلاب، اشتغالزایی با 
نام دولت شهید رئیســی گره خورده است. بازار کار 
در دولت سیزدهم، یکی از طلایی ترین دوران خود را 
سپری کرد، به نحوی که در سال 1402 میزان بیکاری 
به کف چنــد دهه اخیر رســید و در کانال 8 درصد 
قرار گرفت. این در حالی اســت که میزان مشارکت 
اقتصادی نیز با رشــد مواجه شد و از مرز 41 درصد 
عبور کرد، در واقع این کاهش میزان بیکاری به دلیل 
کاهش میزان مشــارکت نبود، بلکــه میزان بیکاری 
کاهــش اما میزان مشــارکت افزایش یافتــه بود که 
نشان دهنده ایجاد مشــاغل جدید است. در واقع در 
سال 1402 با اضافه شدن 774 هزار شاغل، مجموع 
شاغلان کشور برای نخستین بار پس از دوران کرونا 
به مرز 24 میلیون و 500 هزار نفر رسید. رشد میزان 
مشارکت اقتصادی، افزایش اشتغال و کاهش میزان 
بیــکاری به صورت همزمان از بهبود بازار کار در این 
سال حکایت دارد. برای نمونه یکی از شاخص های 
مهم اشتغال که اشتغالزایی در دولت سیزدهم را تأیید 
می کنند، تعداد بیمه شــدگان اجبــاری جدید تأمین 
اجتماعی اســت. در 8 ســال دولت های یازدهم و 
دوازدهم مجموعا یک میلیون و 273 هزار بیمه شده 
اجباری )شاغل جدید( به تعداد بیمه شدگان اجباری 
ســازمان تأمین اجتماعی اضافه شــدند که میانگین 
سالانه آن 159 هزار و 125 نفر می شود. این در حالی 
اســت که در 3 سال دولت سیزدهم مجموعا حدود 
یک میلیون و 3۶0 هزار بیمه شده اجباری جدید ثبت 
شد که میانگین سالانه آن 454 هزار نفر می شود که 

تقریبا 3 برابر عملکرد دولت روحانی است. 

وزه 1000 ر کارنامه 
نگاهی به تلاش های دولت شهید رئیسی در حوزه اقتصاد

صــادرات اجاق گاز، یکــی از حوزه های مهــم در صادرات 
غیرنفتی ایران، نقش بسزایی در ارزآوری و تنوع بخشی به اقتصاد 
کشور دارد. این صنعت با تولید محصولاتی باکیفیت و رقابتی، 
بازارهایی در خاورمیانه، آســیای میانــه و آفریقا را هدف قرار 
داده اســت. ارزآوری حاصل از صادرات اجاق گاز، به کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی کمک کرده است و ثبات اقتصادی 
را تقویت می کند. همچنین، این بخش با ایجاد اشتغال و توسعه 
صنایع مرتبط، به رشــد اقتصادی مناطق گوناگون کشور یاری 
می رساند. تقویت زیرساخت های تولید و بازاریابی بین المللی 
می تواند این صنعت را به یکی از ســتون های اصلی صادرات 

غیرنفتی تبدیل کند.

صادرات لوازم خانگی
منهای نفت

شرکت »مایکروسافت« اعلام کرده اســت که فرآیند اخراج 
 ۶ 

ً
حدود 3 درصــد از مجموع نیروی کار خــود معادل تقریبا

هزار نفر را آغاز کرده است. سخنگوی این شرکت در بیانیه ای 
که به صورت ایمیل برای نشــریه »هیل« ارســال شد، گفت: 
»ما همچنان در حال اجرای تغییرات ســازمانی لازم هستیم 
تا شــرکت را در جایگاه مناســبی برای موفقیت در یک بازار 
پویای جهانی قرار دهیم. بر اســاس آخرین آمار منتشر شده از 
سوی مایکروســافت، این شرکت که دفتر مرکزی آن در ایالت 
واشــنگتن قرار دارد، در مجموع دارای 228 هزار کارمند در 
سراسر جهان اســت که حدود 12۶ هزار نفر از آنها در آمریکا 

مشغول به کارند.«

 اخراج 6۰۰۰ نفر
شاخص

تــورم تقاضا کش زمانــی رخ می دهد که تقاضــای کل برای 
کالاها و خدمات در اقتصاد از عرضه پیشــی بگیرد. این عدم 
تعادل ســبب افزایش قیمت ها می شود، زیرا مصرف کنندگان 
برای منابــع محدود رقابت می کنند. عواملــی مانند افزایش 
درآمد، سیاست های پولی انبساطی یا رشد صادرات می توانند 
تقاضا را تقویت کنند. بانک  مرکزی ممکن اســت با افزایش 
میزان بهره یا کاهــش نقدینگی، تورم را مهار کنند. این پدیده 
در اقتصادهای در حال رشد شایع است. اما اگر کنترل نشود، 
می توانــد به کاهش قدرت خریــد و بی ثباتی اقتصادی منجر 
شود، که مدیریت آن نیازمند تعادل بین رشد اقتصادی و کنترل 

قیمت ها است.

تقاضا کش! تورم 
افزوده

بازار

 حکمرانی
 جایگزین حکمفرمایی

حمید حسینی 
عضو اتاق بازرگانی

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرســش: بهائیان بسیاری در این جا کنار ما زندگی می کنند که 
رفت و آمد زیادی در خانه های مــا دارند. عده ای می گویند که 
بهائی ها نجس هســتند و عده ای هم آنها را پاک می دانند. این 
گروه از بهائی ها اخلاق خوبی از خود آشــکار می کنند، آیا آنها 

نجس هستند یا پاک؟
پاســخ : آنها نجس و دشــمن دین و ایمانِ شــما هستند، پس 

 از آنها بپرهیزید.
ً
فرزندان عزیزم جدا

)آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 33۱(

سرّی که مبارزان راه حق از آن آگاهند
   آیه    

آیت الله ســیدعلی قاضی طباطبائی: »آیت الله نجابت« نقل 
می کند؛ »وقتی که بنده مشرف شدم خدمت »آیت الله سیدعلی 
قاضی« فرمودنــد: »هر حقی که هر کس بر گردن تو دارد باید 
ادا کنــی.« خدمت ایشــان عرض کردم: »مدتــی قبل در بین 
شاگردهایم که نزد بنده درس طلبگی می خواندند، یکی خوب 
درس نمی خواند. بنده ایشــان را تنبیه کردم. اذن از ولیّ او هم 
داشــتم در تربیت. در ضمن این جا هم نیســت که از او طلب 
رضایت کنــم.« فرمودند: »هیچ راهی نــداری، باید پیدایش 
کنی.« آقای قاضی فرمودند: »هر حقی که برگردنت باشــد تا 
ادا نکنی باب روحانیت، باب قرب، باب معرفت باز شــدنی 

نیست.«

حق النّاس  
سلوک

توبه ستون 
تاریخ نگار

ابولبابه از صحابه رسول خدا)ص( بود و در چند غزوه جانشین 
پیامبر)ص( در مدینه شــد. هنگامی که از ســوی پیامبر)ص( 
نزد یهودیان »بنی قریظه« رفته بود تا به اسلام دعوت شان کند، 
پرســیدند به نظر تو ایمان بیاوریم؟ پاسخ داد: بله، اما با دست 
به گلوی خود اشاره کرد، یعنی در صورت تسلیم جان تان را از 
دست می دهید. وی از این کار پشیمان شد و خود را به یکی از 
ستون های مسجد النبی)ص( بست و آن قدر ضجه زد تا خداوند 
توبــه او را قبول کرد و پس از پانزده روز پیامبر)ص( با دســتان 
شریف شان طناب ها را از وی باز کرد. ستونی که ابولبابه خود را 

به آن بسته به »ستون توبه« است.

»اربعیــن« عددی اســت با بار معنایــی خاص در 
فرهنگ اســلامی و عرفانــی ما، این عــدد یاد آور 
چله نشــینی حضرت موسی کلیم الله)ع( است که 
پس از چهل شبانه روز مناجات و خلوت با خداوند 
به دیــدار بی حجاب با پروردگار نائل شــد. از این 
روست که اهل معرفت و عرفان به این عدد اهمیت 
ویژه ای می دهند و »اســتاد ســعادت پرور« همواره 
سفارش می کردند، در این ایام مراقبت بیشتری در 
یاد خدا داشته باشیم و از آنچه سبب غفلت می شود، 

دوری گزینیم. 
»دلا غافل از ســبحانی چه حاصل اسیر نفس و 

شیطانی چه حاصل 
بود قدر تو افزون از ملائک تو قدر خود نمی دانی 

چه حاصل«
عدد اربعین در ادعیه، نماز و بســیاری از 
آداب دینی ما جایگاه ویژه ای دارد. خداوند 
متعال در قرآن کریم سن چهل سالگی 
را نقطه ای کلیدی در زندگی انسان 
هُ 

َّ
ــد

ُ
ش

َ
غَ أ

َ
ا بَل

َ
معرفی می کند: »إِذ

رْبَعِینَ سَــنَة« زمانی که 
َ
غَ أ

َ
وَبَل

به کمال قدرت خود رسید 

و به چهل ســالگی بالغ شد. دوران سی تا سی و سه 
سالگی را »اشد« و چهل سالگی را کمال بلوغ عقلی 
انسان دانسته اند. چنانکه پیامبر گرامی اسلام)ص( نیز 
در سن چهل سالگی به رسالت مبعوث شدند. کأنه 
تا چهل سالگی دوران یک مقدار نادانی و خطاست 
که مأموران الهی در این مدت از بنده، چه مرد و چه 
زن اغماض می کنند. اما وقتی انسان به چهل سالگی 
می رســد دیگر دوران بازیگری و نادانی به سر آمده 
اســت. در این هنگام مأموران حضرت حق، مأمور 
می شوند که بر این بنده سخت گیری بیشتری اعمال 
کنند و ریز و درشــت رفتار و کردارش را ثبت کنند. 
حتی شیطان نیز به چنین انسانی که تا چهل سالگی 
از بی بندوباری و غفلت دست برنداشته است، دستی 
بر صورت او می کشد و می گوید: »بایی وجه لا یفلح 
ابدا؛ پــدرم به قربان چنیــن روی و روحی که دیگر 
رستگار نمی شود.« شیطان به چنین انسانی امیدوار 

می شود که دیگر راه نجاتی برایش نمانده است. 
هر که مســت شراب دنیا شــد، تا ابد در خمار 
خواهد بــود. دنیا، ثــروت، مال و مقام انســان را 
 إِنَّ 

َّ
لا

َ
مغرور می کنــد و از راه حق باز مــی دارد: »ک

نی؛ همانا انسان طغیان 
ْ

نْ رَآهُ اسْتَغ
َ
ی أ

َ
غ

ْ
یَط

َ
نْسَانَ ل ِ

ْ
الْإ

می کند هنگامی که خــود را بی نیاز ببیند.« آیت الله 
بهجت)ره( می فرمودنــد: »منظور از بی نیازی فقط 
در مال نیست، بلکه احســاس بی نیازی از دیگران 
اســت. وقتی انسان پُســت و مقامی دارد و دیگران 
به او محتاج اند.« وقتی به ســر افتی که زمانت همه 
بگذشت، افسوس می خوری که این عمر گران مایه 
بگذشــت. پس باید تا فرصت باقی اســت به خود 
آییم. حضرت امیر)ع( چه دل ســوزانه می فرماید: 
ه« 

َ
سُــنُ نَاطِق

ْ
ل
َ ْ
 وَ الْأ

ً
ســعی کنید؛ »الْأبدانُ صَحِیحَة

تا وقتی که بدن های تان سالم اســت و زبان های تان 
گویاســت و المجال فصیح و میدان عمل برای تان 
« و 

ً
 مَسْمُوعَة

ُ
وْبَة هُ وَ التَّ

َ
بُول

ْ
 مَق

ُ
عْمَال

َ ْ
گسترده است »الْأ

اعمال تان پذیرفته و توبه تان شنیده می شود، کوشش 
کنید و مبادرت ورزید. مرحوم آیت الله بهجت)ره( 
می فرمودند: »عدد چهل در یکی از شرایط استجابت 
دعا، مؤثر اســت. دعا شرایطی دارد که از جمله آن، 
توبه است: »دعاء التائب مُسْــتَجَاب« زبان آلوده به 
گناه گاهی دعایش بالا نمی رود. در دعا می خوانیم: 
عَاءَ« خدایا 

َّ
حْبِسُ الد

َ
تِي ت

َّ
نُوبَ ال

ُّ
فِرْ لِي الذ

ْ
هُمَّ اغ

َّ
»الل

گناهانی که دعای مرا حبس می کند و بالا نمی گذارد، 
بیامرز.«

 گناه دعا را حبس می کند 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین محمدحسین رخشاد

بهائی ها بودن  نجس 
احکام

هر انســانی در طول زندگی خود با عبارت »امداد 
غیبی« برخواهد خورد و شاید مشمول کمک های 
غیبــی خداوند هم بشــود. در مورد ایــن عبارت 
توضیحاتــی آورده اند که برخی از آنها را می آوریم. 
امدادهای غیبــی خداوند یکی از جلوه های خاص 
ربوبیت الهی اســت که در بزنگاه های سخت و در 
لحظات بحرانی به یاری بندگان خاص او می آید؛ 
این امدادها فراتر از محاسبات مادی و علل و اسباب 
معمول دنیوی هستند و با قدرت و اراده مستقیم الهی 
صورت می گیرند. در بسیاری از آیات قرآن و روایات 
اهل بیت)ع( به این حقیقت مهم اشاره شده است 
که مؤمنان نباید تنها به ابزار ظاهری و محاســبات 
عقل محدود خود تکیــه کنند، بلکه باید با توکل و 
اعتماد به خداوند، چشم انتظار یاری هایی باشند که 
از خزائن نامرئی الهی می رسند. امداد غیبی، یعنی 
یــاری خداوند متعال از طریقی که در محاســبات 
عادی و اسباب طبیعی انسان قابل پیش بینی نیست. 
یعنی دخالت مســتقیم یا غیرمستقیم الهی از عالم 
غیب برای نجات، پیروزی، حفظ یا تقویت روحی 
و مادی بندگان خاص خود در لحظاتی که به ظاهر 
اسباب عادی یاری به طور کامل از کار افتاده اند. این 

یاری می تواند به شکل های گوناگون باشد؛ فرستادن 
فرشتگان، الهام به دل مؤمن، ترس انداختن در دل 
دشــمن، نزول ســکینه و آرامش، یا حتی گشودن 
درهایــی از پیروزی که هیچ چشــم امیدی به آنها 
نبوده اســت. در قرآن کریم نمونه های متعددی از 
امدادهای غیبی آمده اســت. یکی از برجسته ترین 
آنها، ماجرای »جنگ بدر« اســت. در این نبرد که 
در آغازین سال های شکل گیری حکومت اسلامی 
رخ داد، مسلمانان از نظر تعداد، تجهیزات، تجربه 
و آمادگی نظامی بســیار کمتر از مشــرکان قریش 
بودند. اما وعده الهــی بر یاری بندگان صالح خود 
محقق شد. خداوند در »سوره آل عمران آیه 123« 
در مورد کمک هزاران فرشته به مسلمانان در جنگ 
می فرماید. یعنی در موقعیتی که اســباب ظاهری 
یاری به هیچ وجه فراهم نبوده اســت، تنها با صبر، 
تقوا، اعتماد به وعده خدا، فرشتگان به یاری مؤمنان 
فرود آمده اند و این همان حقیقت امداد غیبی است. 
نمونه ای دیگر از امداد غیبی، در ماجرای حضرت 
موسی)ع( و بنی اســرائیل هنگام فرار از فرعونیان 
اســت. خداوند در »سوره شعراء آیه ۶1« از کمک 
به حضرت موسی)ع( و بنی اسرائیل می گوید. وقتی 
که همگی دیدند راه بســته است، گفتند ما گرفتار 
فرعونیان می شویم. اما حضرت موسی)ع( فرمود: 
»خداوند با ماســت و ما را نجــات می دهد.« این 
معجزه، جلوه ای روشن از امداد غیبی خداوند بود 
که به نصرت بندگان مؤمن خویش شــتافت. نمونه 

دیگر در »ســوره بقــره آیه 249« که بــه ماجرای 
طالوت و جالوت اشــاره دارد. خداونــد در آنجا 
ثِیرَةً 

َ
 ک

ً
بَــتْ فِئَة

َ
ل

َ
ةٍ غ

َ
لِیل

َ
ن فِئَةٍ ق م مِّ

َ
می فرمایــد: »...ک

ابِرِینَ«؛ پس شــرط تحقق  هُ مَعَ الصَّ
َّ
هِ وَالل

َّ
نِ الل

ْ
بِــإِذ

امداد غیبی، صبر و توکل و اعتماد به خداســت، نه 
زیادت جمعیت یا امکانات. امداد غیبی همیشــه 
به پیروزی و موفقیت های ظاهری دنیایی نیســت. 
چه آنکه امام حســین)ع( در روز عاشورا با  آنکه با 
تعداد اندکی از یاران وفادار خود در برابر لشــکری 
عظیم ایستاد، اما امدادهای غیبی خداوند در قالب 
تقویت روحــی یاران و حفــظ عظمت و حقیقت 
اسلام متجلی شــد. یعنی آن ایستادگی و شهادت، 
با وجود ظاهر شکست، در حقیقت پیروزی بزرگی 
بود که از ناحیه خداوند حاصل شــد و اثر آن تا ابد 
باقی ماند. همچنین در دعای معروف جوشن کبیر، 
خدا را با صفاتی چــون »یا ناصر من لا ناصر له«، 
»یا مغیث من لا مغیث له«، »یا سند من لا سند له« 
می خوانیم، که همگی ناظر بر امداد غیبی خداوند 
اســت. گاه در تنهایی مطلق و انقطاع از اســباب 
دنیوی، انسان در می یابد که تنها خداست که می تواند 
یار و پشتیبان حقیقی باشد. امداد غیبی همچنین در 
قالب الهامات قلبی، گشــایش های فکری، آرامش 
روحــی در بحران ها، یا حتی ایجــاد ترس در دل 
دشمنان نمود پیدا می کند. خداوند در »سوره انفال 
رُوا 

َ
ف

َ
ذِینَ ک

َّ
وبِ ال

ُ
ل

ُ
قِی فِی ق

ْ
ل
ُ
آیه 12« می فرماید: »سَأ

عْبَ؛مؤمنان را ثابت قــدم دارید، به زودی در دل  الرُّ

کافران ترس می اندازم.« آنچه که باید دقت کنیم این 
است که امداد غیبی تنها یک اتفاق خاص و عجیب 
نیســت. تمام زندگی ما با کمک های خداوند در 
حال سپری است و نمی توانیم بگوییم خداوند فقط 
در مواقعی خاص به بنــدگان خود کمک می کند. 
گاه در میدان ایمــان، در هنگام تصمیم گیری های 
دشــوار، در تحمل فشــارهای روانی و اجتماعی، 
در صیانت از دین و در سســتی های زمان فتنه رخ 
می دهد. مؤمنانی که در چنین زمان هایی به خدا پناه 
می برند، یاری هایی را تجربه می کنند که عقل عادی 
از درک آن عاجز اســت. انقلاب اســلامی نمونه 
بارزی اســت برای امدادهای غیبی خداوند که هر 
لحظه وجود داشته و دارد. منتهی امداد غیبی مانند 
شــن های طبس به چشم دیده شد و بقیه مخفی از 
انظار است یا به چشم دل باید آن را دید. با نگاهی 
به تاریخ معاصر نیز، مؤمنان متعهد و مبارزانی که در 
راه حق ایستاده اند، بارها امدادهای غیبی را تجربه 
کرده انــد. در دفاع مقدس ملت ایران، در مقاومت 
مردم فلســطین و لبنان و در بسیاری از عرصه های 
مبارزه با ظلم، بارها گزارش هایی شنیده شده است 
از رخدادهایی که تنهــا با تحلیل مادی قابل تبیین 
نیست. گاه خمپاره ای عمل نمی کند، گاه دشمن از 
ترس پا به فــرار می گذارد، گاه مجاهدی با آرامش 
عجیبی از میان باران گلوله ها عبور می کند و... در 
کل زندگی مؤمنان و معتقــدان مملو از امدادهای 

غیبی خداوند است که باید قدردان آن باشند.

دین

سلامت دین و وظایف مسلمانی، از جمله 
موضوعــات بنیادیــن در آموزه های اهل 
بیت)ع( است که در روایات شیعه به طور 
گسترده مورد توجه قرار گرفته اند. در این 
متون نورانی، هم اصل »ســلامت دین« 
به  منزله هدفــی والا معرفی شــده و هم 
راه های تحقق آن از طریق عمل به وظایف 
مســلمان مورد تأکید قرار گرفته اســت. 
روایات، سلامت دین را در گرو سلامت 
عقیده، عمل، نیت، ولایت، تقوا، عبادت 
و اخلاق می دانند. ســلامت دین نعمتی 
است که انسان باید در حفظ آن بکوشد. 
حَیَاةُ، وَ 

ْ
ینُ هُوَ ال

ّ
در این مورد گفته اند: »الدِ

هُ«؛ دین همان زندگی 
َ
 حَیَاةَ ل

َ
 دِینَ لِمَنْ لا

َ
لا

است و کسی که دین ندارد، زندگی ندارد. 
این بیان نشــان می دهد کــه دین نه  فقط 
مجموعه ای از دســتورات عبادی، بلکه 
جان و حیات انســان است. از همین رو، 
حفظ سلامت دین، همان حفظ سلامت 
حیات واقعی انسان است. روایات بسیاری 
با این مطلع وارد شده است که می فرماید: 
»دین ندارد کسی که این خصوصیات را 
داشته باشــد.« برای نمونه امام رضا)ع( 
می فرماینــد: »دین ندارد کســی که ورع 
ندارد...«)مشــکاةالْأنوار، ج1، ص42( 
همچنین امام صادق)ع( می فرمایند: »هر 
که پیمان شــکن است دین ندارد و هر که 
امین نیســت ایمان ندارد و هر که زکات 
مالش را نپردازد نمازش بی اثر اســت و 
هر که پرهیزگار و خویشــتن دار نباشــد 
زکاتش اثر ندارد.«)مشــکاة الْأنوار، ج1، 
ص81( تأکید اهل بیت)ع( بر این اســت 
که مســلمانان باید خود را از رفتارهایی 
که دین آنان را زایل می کند، دور کنند. در 
زندگی دینی از هر رفتاری که به سلامت 
دین مــا ضربه می زند بایــد پرهیز کنیم. 
سلامت دین همچنین با تواضع، صدق و 
راست گویی، رعایت حقوق مردم و توجه 
به عبادات، سنجیده می شود. یکی دیگر از 
عوامل مســلمانی و اسبابی که می توان با 
آن از مسلمانی خود مراقبت و محافظت 
داشته باشــیم، دغدغه مسلمانان و در کل 
مخلوقات خدا را داشتن است. در کتاب 
»کافی« مرحوم کلینی، بخشــی با عنوان 
مُسْــلمین« آمده 

ْ
مورِ ال

ُ
»بابُ الاهْتِمامِ بِأ

است. اولین روایت این باب، نقلی است 
از امام صادق)ع( از پیامبر اســلام)ص( 
که فرمودند: »هر کســی که، صبح کند و 
اهتمامی به امور مسلمانان نداشته باشد، 
مســلمان نیســت.« )اصول کافی، ج2، 
ص1۶3( همچنین روایت چهارم این باب 
از امام صادق)ع( و با تفاوت بسیار اندکی 
در تعبیــر؛ همین معنا را می رســاند. در 
روایت پنجم این باب از امام صادق)ع( از 
پیامبر)ص( نیز همین معنا نقل شده است، 
جز  آنکه در ادامه آن چنین آمده است: »هر 
مسلمانی که ندای مسلمانی را بشنود که از 
او کمک می خواهد و پاســخ او را ندهد 
مسلمان نیســت.« )همان، ص1۶4( در 
مجموع، سلامت دین در آموزه های شیعه، 
تنها با عبادت فردی حاصل نمی شــود، 
بلکــه در گــرو مجموعــه ای از وظایف 
عملی، اخلاقی، اعتقــادی، اجتماعی و 
حتی سیاسی اســت که باید با معرفت، 
ولایت پذیری، تقوا، صدق، زهد، تواضع 
و اقدام عملی همراه باشد. اگر این وظایف 
انجام نشــود، دین در معرض آسیب قرار 
می گیرد. مسلمانان بر اساس قرآن و سنت، 
وظایف مهمی نسبت به یکدیگر دارند که 
پایه گذار رشد، پیشرفت و توسعه اسلام و 
انسانیت در جامعه اسلامی است. حفظ 
حرمت جان، مال و آبروی مســلمانان از 

اصول اساسی دین است. 

وظایف اصلی مسلمانی
  مکتب   

ایمان معینی
کارشناس علوم دینی
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پرونده

انتخــاب هــر موضوعی بــرای یــک پرونده 
مطبوعاتی، نتیجه یــک دغدغه، یک ضرورت 
یا دســت کم یــک پرســش مــداوم در ذهن 
نویسنده اســت. برای من، بازگشت به مفهوم 
»خرمشــهرها در پیش اســت« تنها یادآوری 
یک واقعه تاریخی نبود؛ بلکه تلاشی بود برای 
بازخوانی یک پیام راهبردی، که نه در گذشــته 
متوقف مانــده و نه تنها متعلق به ادبیات جنگ 

است.
عبارت »خرمشهرها در پیش است« که از 
سوی رهبر معظم انقلاب پس از فتح خرمشهر 
بیان شد، در نگاه اول به منزله یک جمله حماسی 
شناخته می شــود. اما با تأملی بیشتر، تبدیل به 
یک تحلیل عمیق از آینده کشــور می شود. این 
عبارت نه تنها ناظر به امکان تکرار پیروزی های 
بزرگ در میدان های دیگر است، بلکه هشدار 
می دهــد که مســیر آینده، بــدون مجاهدت، 

همدلی و ایستادگی، هموار نخواهد بود.
من ســراغ این مفهوم رفتــم چون معتقدم 
جامعه امروز ما، بیــش از هر زمان دیگری، به 
بازخوانی سرمایه های معنوی و فرهنگی خود 
نیاز دارد. فتح خرمشهر تنها یک پیروزی نظامی 
نبــود؛ تجلی اراده ملی، وحــدت اجتماعی و 
مدیریت جهادی بود. شرایطی که کشور امروز 

نیز سخت به آنها محتاج است.
شــکاف های  اقتصــادی،  مشــکلات 
اجتماعی، آسیب های فرهنگی، و ضعف های 
مدیریتی، هرکدام می توانند جلوه ای از اشغالِ 
خرمشهرهای امروز ما باشند. خاکریزهایی که 
نه با گلوله، بلکه بــا بی تفاوتی، بی اعتمادی و 
ناکارآمدی از دست رفته اند. در چنین  موقعیتی، 
بازخوانی فتح خرمشهر، نه یک روایت صرف 

تاریخی، بلکه یک ضرورت تمدنی است.
پرونــده ای که بــه آن پرداخته ام، تلاشــی 
اســت برای نشــان دادن اینکه خرمشهر هنوز 
زنده اســت؛ نه به عنوان یک جغرافیا، بلکه به  

منزله یک مفهوم. خرمشــهر امروز، می تواند 
یک روستای محروم باشد که در آن مدرسه ای 
فرسوده باقی مانده است. می تواند جوانی باشد 
که در جست وجوی کار و آینده ای روشن، ناامید 
از مسیر بازگشته است. می تواند پروژه ای باشد 
که به دلیل نبود اراده، سال هاست متوقف مانده 
است. خرمشــهر امروز، همان جایی است که 
ایمان، اراده و تلاش جمعی باید آن را آزاد کند.

در این پرونده کوشیده ام با تکیه بر روایت ها، 
تحلیل ها و گفت وگوهایی متنوع، نشــان دهم 
کــه ظرفیت عبور از بحــران، در دل جامعه ما 
وجــود دارد. همان گونه که در ســال ۱۳۶۱ در 
اوج نابرابری نظامی و کمبودهای مادی، ملت 
ایران توانست یکی از پیچیده ترین عملیات های 
جنگ را به سرانجام برساند، امروز نیز می توان 
با همان روحیه، بحران های پیش رو را به فرصت 

تبدیل کرد.
جمله »خرمشــهر را خــدا آزاد کرد« نیز 
نیازمنــد تأمل دوباره اســت. ایــن جمله، نه 
به معنای ســلب نقش از مــردم، بلکه تأکیدی 
اســت بر حضور ایمان در کنار تلاش انسانی. 
هم افزایی  محصول  خرمشــهر،  بازپس گیری 
اراده مردمــی، فرماندهی مؤمنانــه، و ایمان به 
پیروزی بود. امــروز هم همین فرمول می تواند 
راهگشــای ما باشــد؛ حضور مردم، تصمیم 
شــجاعانه مدیران و تکیه بر ارزش هایی که در 
سخت ترین روزهای جنگ، ملت ایران را مقاوم 

نگه داشت.
بازخوانی مفهوم »خرمشهرهای پیش رو« 
به معنای تکــرار ادبیات جنگ نیســت؛ بلکه 
پاسخی است به این پرسش بنیادین که ما با کدام 
منطق، کدام ســرمایه اجتماعی و کدام اعتماد 
به نفس، می توانیــم از بحران های پیش رو عبور 
کنیم؟ پاسخ این پرسش را باید نه در آرشیوها، 

بلکه در اراده امروزمان جست وجو کنیم.
این یادداشت مقدمه ای است برای ورود به 
پرونده ای که تلاش دارد مفهوم »خرمشهرها در 
پیش است« را از حافظه تاریخی بیرون بکشد 
و به متن زندگی امــروز بازگرداند. امید  آنکه 
مخاطب این پرونده، نه تنهابا احساس افتخار، 

بلکه با حس مسئولیت آن را مرور کند.

خرمشهرها    
در پیش است

خرمشهر 
امروز

نگاهی به درس های حماسه سوم خرداد 
برای امروز ایران

ســوم خرداد، سالروز آزادســازی خرمشهر، نه تنها 
یــک رویــداد تاریخی بلکــه نمــادی از مقاومت، 
اتحــاد و اراده ملت ایران اســت. ایــن روز یادآور 
فداکاری هایی است که به بازپس گیری شهری منجر 
شد که قلب تپنده مقاومت ایران در برابر دشمن بود. 
اما درس های خرمشــهر فراتر از میدان نبرد است؛ 
این رویداد می تواند الهام بخش ما برای بازسازی و 
تقویت اقتصاد کشــور باشد. در موقعیتی که ایران با 
چالش های اقتصادی متعــددی از جمله تحریم ها، 
تورم و بیکاری مواجه است، تجربه خرمشهر نشان 
می دهــد که با تکیــه بر همبســتگی، خودباوری و 
برنامه ریزی دقیق می توان بر مشکلات غلبه کرد. این 
گزارش به بررسی چگونگی بهره گیری از درس های 
خرمشــهر برای ســاخت اقتصادی مقــاوم و پویا 

می پردازد.

 Bخرمشهر؛ نماد پیروزی با اتحاد و اراده
آزادســازی خرمشهر در ســال ۱۳۶۱ نتیجه هماهنگی 
بی نظیر نیروهــای نظامی، حمایت مردمــی و رهبری 
هوشــمندانه بــود. در آن زمان، ایران بــا کمبود منابع و 
فشارهای بین المللی مواجه بود، اما با تکیه بر اتحاد ملی و 
ایمان به هدف مشترک، توانست ناممکن را ممکن کند. 
این تجربه تاریخی نشــان دهنده قدرت هم افزایی و کار 
جمعی است که می تواند در حوزه اقتصاد نیز به کار گرفته 
شــود.  اقتصاد ایران، امروز نیازمند همین روحیه است. 
تحریم های اقتصادی، کاهش ارزش پول ملی و مشکلات 
ساختاری مانند وابستگی به نفت، چالش هایی هستند که 
تنها با همکاری دولت، بخــش خصوصی و مردم قابل 
حل اند. همان طور که در خرمشهر، همه اقشار جامعه از 
نیروهای نظامی تا مردم عادی دست به دست هم دادند، 
امروز نیز نیاز به یک جبهه اقتصادی متحد داریم که در آن 
هر بخش، از تولیدکنندگان تا سیاست گذاران، نقش خود 

را به درستی انجام دهند.

 Bخودباوری، کلید اقتصاد مقاومتی
یکــی از درس های کلیدی خرمشــهر، خودباوری بود. 
رزمندگان ایرانی با امکانات محدود و در برابر دشــمنی 
مجهــز، به توانایی های خود ایمان داشــتند و این ایمان 
به پیروزی منجر شــد. در حوزه اقتصاد نیز، خودباوری 
می تواند محور توسعه باشد. سال هاست که اقتصاد ایران 
به درآمدهای نفتی وابسته است، اما تجربه خرمشهر به 
ما می آموزد که با تکیه بر ظرفیت های داخلی می توان به 

موفقیت رسید.  

 Bتولید داخلی و حمایت از آن 
حمایت از تولید داخلی یکی از راه های تحقق خودباوری 
اقتصادی است. در خرمشهر، نیروهای ایرانی با استفاده 
از تجهیزات داخلی و ابتکارات بومی توانستند بر دشمن 
غلبه کنند. امروز نیز تقویت صنایع کوچک و متوســط، 
حمایت از استارتاپ ها و سرمایه گذاری در فناوری های 
بومــی، می تواند اقتصاد ایران را از وابســتگی به خارج 
رها کند.  برای نمونه، در ســال های اخیر، شرکت های 

دانش بنیــان ایرانــی در حوزه هایی مانند داروســازی و 
فناوری اطلاعات پیشــرفت های چشمگیری داشته اند. 
این موفقیت ها نشان دهنده پتانسیل عظیم نیروی انسانی و 

خلاقیت ایرانی است که باید مورد توجه قرار گیرد.  

 Bکاهش وابستگی به نفت 
وابستگی به نفت یکی از نقاط ضعف اقتصاد ایران است 
که در زمان تحریم ها آسیب پذیری کشور را افزایش داده 
اســت. درس خرمشــهر به ما می گوید که باید از منابع 
محدود به بهترین شکل اســتفاده کنیم. تنوع بخشی به 
اقتصاد از طریق توسعه بخش های کشاورزی، گردشگری 
و صنایع خلاق، می تواند جایگزینــی برای درآمدهای 
نفتی باشــد.  برای نمونــه، ایران با داشــتن جاذبه های 
تاریخی و طبیعــی فراوان می تواند بــه یکی از مقاصد 
اصلی گردشــگری منطقه تبدیل شود، مشروط بر اینکه 

زیرساخت ها و سیاست گذاری ها بهبود یابد.

 Bبرنامه ریزی دقیق 
آزادســازی خرمشــهر بــدون برنامه ریــزی دقیــق و 
اســتراتژی های حساب شــده ممکن نبــود. عملیات 
بیت المقدس که به آزادسازی خرمشهر منجر شد، نتیجه 
ماه ها تحلیل، هماهنگی و اجــرای دقیق بود. این درس 
برای اقتصاد ایران نیز حیاتی اســت. بدون برنامه ریزی 
بلندمدت و سیاســت گذاری های منسجم، نمی توان به 

توسعه پایدار دست یافت. 

 Bاصلاح ساختارهای اقتصادی 
یکی از نیازهای اصلی اقتصاد ایران، اصلاح ساختارهای 
معیوب است. برای  نمونه، نظام بانکی کشور با مشکلاتی 
مانند میزان بالای سود تسهیلات و معوقات بانکی مواجه 
اســت. اصلاح این ساختارها نیازمند برنامه ریزی دقیق 
و اجرای گام به گام است، همان طور که در خرمشهر هر 
مرحله از عملیات با دقت طراحی و اجرا شد. همچنین، 
شفافیت در سیاست گذاری ها و مبارزه با فساد اقتصادی 
می تواند اعتماد عمومی را به سیســتم اقتصادی افزایش 

دهد.  

 Bنیروی انسانی 
نیروی انســانی یکی از بزرگ ترین ســرمایه های ایران 
اســت. در خرمشــهر، جوانان بــا آموزش های نظامی 
محدود اما با انگیزه بالا توانستند تاریخ ساز شوند. امروز 
نیز سرمایه گذاری در آموزش و مهارت آموزی نیروی کار 
می تواند اقتصاد ایران را متحول کند. توسعه آموزش های 
فنی وحرفه ای، حمایت از کارآفرینی و ایجاد فرصت های 
شغلی برای جوانان از جمله اقداماتی است که می تواند 
میزان بیکاری را کاهش دهد و به رشــد اقتصادی کمک 

کند.

 B نقش مردم
آزادسازی خرمشهر بدون حمایت مردم ممکن نبود. از 
کمک های مالی و لجستیکی گرفته تا حضور داوطلبانه در 
جبهه ها، نقش مردم در این پیروزی غیرقابل انکار است. 

در اقتصاد نیز، مشارکت مردم می تواند معجزه کند.  

 Bمصرف کالای ایرانی 
یکی از راه های ساده اما مؤثر برای تقویت اقتصاد، ترویج 

فرهنگ مصرف کالای ایرانی اســت. همان طور که در 
دوران جنــگ، مردم با خریــد اوراق قرضه و کمک های 
مالــی از جبهه هــا حمایت کردنــد، امــروز نیز خرید 
محصولات داخلی می تواند چــرخ تولید را به حرکت 
درآورد. کمپین های تبلیغاتی و اطلاع رسانی درباره کیفیت 

کالاهای ایرانی می تواند این فرهنگ را تقویت کند.

 Bمشارکت در اقتصاد دانش بنیان 
مردم همچنین می توانند با سرمایه گذاری در استارتاپ ها 
و شرکت های دانش بنیان به توسعه اقتصاد کمک کنند. در 
Crowd� (سال های اخیر، پلتفرم های تأمین مالی جمعی 
funding( در ایران رشد کرده اند که فرصت خوبی برای 

مشارکت مردم در پروژه های نوآورانه فراهم می کنند. این 
مشــارکت نه تنها به رشد اقتصادی کمک می کند، بلکه 
حس همبستگی و مسئولیت اجتماعی را تقویت می کند، 

همان طور که در خرمشهر شاهد آن بودیم.

 Bخرمشهر، الگویی برای آینده 
خرمشهر پس از آزادسازی، با تلاش های بسیار بازسازی 
شــد و امروز به منزله یکی از شهرهای مهم اقتصادی و 
تجاری ایران شناخته می شود. این بازسازی نشان دهنده 
ظرفیت ایران برای احیا و پیشرفت حتی در شرایط دشوار 
اســت. اقتصاد ایران نیز می تواند با الهــام از این الگو، 

به سوی توسعه پایدار حرکت کند.  

 Bتوسعه مناطق محروم 
یکی از درس های خرمشهر، توجه به مناطق محروم است. 
خرمشهر در زمان جنگ به دلیل موقعیت استراتژیک خود 
مورد توجه قرار گرفت. اما پس از جنگ، بازســازی آن 
به توسعه منطقه کمک کرد. امروز نیز سرمایه گذاری در 
مناطق محروم ایران، مانند سیستان و بلوچستان یا مناطق 
مرزی، می تواند به کاهش نابرابری های اقتصادی و رشد 

متوازن کشور کمک کند.  

 Bخلاقیت و نوآوری 
جهان امروز با سرعت به سمت اقتصاد دیجیتال حرکت 
می کند. ایران نیز برای عقب نماندن از این روند، باید در 
فناوری و نوآوری ســرمایه گذاری کند. تجربه خرمشهر 
نشان داد که با ابتکار و خلاقیت می توان بر محدودیت ها 
غلبه کرد. توســعه زیرساخت های دیجیتال، حمایت از 
استارتاپ های فناوری و ایجاد پارک های علم و فناوری 
می تواند ایران را به یکی از بازیگران اصلی اقتصاد منطقه 
تبدیل کند. سالروز آزادسازی خرمشهر، فرصتی است 
برای بازخوانی درس های این حماسه بزرگ و به کارگیری 
آنها در چالش های امروز. اقتصاد ایران، مانند خرمشهر 
در دوران جنگ، با مشکلات بزرگی مواجه است. اما با 
تکیه بر اتحاد، خودباوری، برنامه ریزی دقیق و مشارکت 
مردم می توان بر این مشکلات غلبه کرد. خرمشهر به ما 
آموخت که هیچ مانعی غیرقابل عبور نیست، مشروط بر 
اینکه اراده ای قوی و هدفی مشترک داشته باشیم. امروز، 
زمان آن است که با الهام از این تجربه تاریخی، اقتصادی 
مقاوم، پویا و مستقل بسازیم که نه تنها نیازهای داخلی را 
برآورده کند، بلکه ایران را به جایگاهی شایسته در اقتصاد 

جهانی برساند.  

درس های یک فتح 
چگونه مقاومت و همبستگی در آزادسازی خرمشهر، می تواند الگویی برای توسعه اقتصاد ایران باشد؟

سوم خرداد، سالروز آزادسازی خرمشهر در سال 1361، 
یکی از درخشــان ترین لحظات تاریخ معاصر ایران است 
که نماد مقاومت، اتحاد و خودباوری ملت ایران شد. این 
حماسه نه تنها یک پیروزی نظامی بود، بلکه الگویی جامع 
از اراده جمعی و مدیریت بحــران ارائه داد که می تواند در 
حوزه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی راهگشا باشد. 
در موقعیت کنونی که ایران با چالش هایی مانند تحریم های 
اقتصادی، تنش های سیاســی و نیاز به انسجام اجتماعی 
مواجه است، درس های خرمشــهر می توانند نقشه راهی 
برای پیشــرفت باشــند. این گزارش به بررسی درس های 
آزادسازی خرمشــهر در ســه حوزه اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی و چگونگی به کارگیری آنها برای توســعه ایران 

می پردازد.

 Bدرس های اقتصادی
1- سرمایه گذاری هدفمند

آزادســازی خرمشــهر با امکانات محدود و در شرایط تحریم 
و فشار بین المللی به دســت آمد. این تجربه نشان دهنده قدرت 
خودباوری و مدیریت منابع داخلی است که می تواند در اقتصاد 

ایران نیز به کار گرفته شود.  

2- کاهش وابستگی
در خرمشــهر، رزمندگان با تکیه بر تجهیزات بومی و ابتکارات 
داخلی بر دشمنی مجهز غلبه کردند. این درس برای اقتصاد ایران، 
که به شــدت به درآمدهای نفتی و واردات وابسته است، حیاتی 
است. ســرمایه گذاری در تولید داخلی، به ویژه در بخش هایی 
مانند کشاورزی، صنعت و فناوری، می تواند وابستگی به خارج 
را کاهش دهد. برای  نمونه، توسعه شرکت های دانش بنیان در 
حوزه هایی مانند داروســازی و فناوری اطلاعات در سال های 
اخیر نشان دهنده پتانسیل ایران برای خودکفایی است. حمایت 
از این صنایع با تسهیلات مالی و بازارسازی می تواند اقتصاد را 

مقاوم تر کند.  

3- برنامه ریزی 
عملیات بیت المقدس، که به آزادســازی خرمشهر منجر شد، 
نتیجه برنامه ریزی دقیق و اســتفاده بهینــه از منابع محدود بود. 
در حــوزه اقتصاد، ایــن درس به معنای تدوین نقشــه راه برای 
سرمایه گذاری هدفمند اســت. دولت باید با شناسایی صنایع 
اولویت دار، مانند پتروشــیمی و فناوری، و رفــع موانع تولید، 
ســرمایه ها را به سمت بخش های مولد هدایت کند. همچنین، 
اصلاح نظام بانکی و کاهش بروکراسی می تواند هزینه های تولید 

را کم کند، مشابه هماهنگی ای که در خرمشهر برای تخصیص 
منابع دیده شد.  

4-مشارکت مردمی 
مردم در خرمشهر با کمک های مالی و لجستیکی نقش کلیدی 
داشتند. امروز، مشارکت مردمی در اقتصاد از طریق خرید کالای 
ایرانی، سرمایه گذاری در کسب وکارهای کوچک و حمایت از 
تعاونی ها می توانــد تولید را رونق دهد. پلتفرم های تأمین مالی 
جمعی، نمونه ای از این مشارکت هستند که سرمایه های خرد را 

به پروژه های تولیدی هدایت می کنند.

 Bدرس های سیاسی
1-وحدت ملی

خرمشــهر نمادی از وحدت ملی و مدیریت سیاسی در شرایط 
بحران بود. این حماسه نشان داد که با انسجام داخلی می توان بر 
چالش های بزرگ غلبه کرد.   آزادسازی خرمشهر نتیجه همکاری 
همه گروه ها، از نیروهای نظامی تا مردم عادی، تحت یک هدف 
مشــترک بود. در حوزه سیاســی، ایــن درس به معنای تقویت 
وحدت ملی و پرهیز از اختلافات جناحی است. سیاست گذاران 
باید با تمرکز بر منافع ملی، از تفرقه و حاشیه سازی اجتناب کنند. 

برای  نمونه، ایجاد اجماع ملی در مواجهه با تحریم ها، مشــابه 
اتحاد دوران جنگ، می تواند فشارهای خارجی را خنثی کند.  

2-مدیریت  هوشمند
در دوران جنگ، ایران با دیپلماســی هوشمند توانست حمایت 
بین المللی کسب کند و دشمن را منزوی سازد. امروز، دیپلماسی 
فعال برای جذب ســرمایه گذاری خارجی، گسترش بازارهای 
صادراتی و کاهش تنش های منطقه ای ضروری است. خرمشهر 
به ما آموخت که با مدیریت هوشــمند روابط خارجی می توان 
موانــع را به فرصت تبدیــل کرد. برای  نمونــه، تقویت روابط 
اقتصادی با کشــورهای همســایه می تواند به توسعه تجارت و 

افزایش تولید بینجامد.  

3- اعتمادسازی
اعتماد مردم به رهبری عملیات خرمشــهر، نتیجه شــفافیت و 
صداقت بود. در سیاست، شفافیت در تصمیم گیری ها و مبارزه با 
فساد، می تواند اعتماد عمومی را تقویت کند. ایجاد سازکارهای 
پاسخگویی، مانند انتشار گزارش های عملکرد دولت، می تواند 
حس مشــارکت مــردم در سیاســت را افزایش دهد، مشــابه 

روحیه ای که در خرمشهر وجود داشت.

 Bدرس های اجتماعی
1- همبستگی 

خرمشــهر بدون همبستگی اجتماعی و حس مسئولیت پذیری 
مردم ممکن نبود. این درس ها برای تقویت انسجام اجتماعی و 
ســاخت جامعه ای پویا در ایران امروز حیاتی اند. در خرمشهر، 
همه اقشــار جامعه، از کارگران تــا روحانیون، برای یک هدف 
مشــترک متحد شــدند. در حوزه اجتماعی، این همبســتگی 
می تواند از طریق ترویج گفت وگوی ملی، کاهش شکاف های 
طبقاتــی و تقویــت حس تعلق بــه جامعه ایجاد شــود. برای  
نمونه، برنامه هــای خیریه و فعالیت هــای داوطلبانه می توانند 
 حس همدلی را تقویت کنند، مشــابه کمک هــای مردمی در

 دوران جنگ.  

2-مسئولیت پذیری جمعی
مردم خرمشهر با احساس مسئولیت در قبال سرنوشت کشور، 
داوطلبانه به جبهه ها پیوستند. امروز، این حس مسئولیت پذیری 
می تواند در قالب مشــارکت در فعالیت های مدنی، حمایت از 
تولید ملی و رعایت حقوق شهروندی بروز یابد. ترویج فرهنگ 
کار جمعی و مسئولیت اجتماعی، مانند آموزش های شهروندی 

در مدارس، می تواند جامعه ای منسجم تر بسازد.  

3-سرمایه گذاری در آموزش و فرهنگ
نیروی انسانی باانگیزه خرمشهر، نتیجه ایمان به هدف و آموزش های 
فشرده بود. در حوزه اجتماعی، سرمایه گذاری در آموزش، به ویژه 
آموزش های مهارتی و شهروندی، می تواند نیروی انسانی را برای 
مشارکت در توسعه آماده کند. همچنین، ترویج فرهنگ خودباوری 
و غرور ملی، مشــابه روحیه رزمندگان خرمشهر، می تواند انگیزه 

جوانان را برای ساخت آینده ای بهتر افزایش دهد.

4-اراده مشترک
خرمشهر به ما آموخت که با اراده قوی می توان به اهداف بزرگ 
رســید. امروز با همان اراده ســوم خرداد در حــوزه اقتصادی 
و سیاســی، ســرمایه گذاری در برندســازی ملی و دیپلماسی 
فرهنگی می تواند جایگاه ایران را در جهان ارتقا دهد. صادرات 
محصــولات ایرانی، مانند زعفران و فــرش، و ترویج فرهنگ 
ایرانی می تواند غرور ملی را تقویت کند و اقتصاد را پویا سازد. 
همان طور که خرمشــهر با همت جمعی آزاد و بازسازی شد، 
ایران امروز نیز می تواند با الهام از این تجربه، به ســوی توسعه 
پایدار و شــکوفایی در همه ابعاد حرکت کند. خرمشهر نشان 
داد که هیچ مانعی غیرقابل عبور نیســت، و این روحیه می تواند 

آینده ای روشن برای ایران رقم بزند.  

عبور از  موانع شدنی است!

ســوم خرداد، ســالروز فتح خرمشــهر، نه تنها 
یادآور حماســه ای بزرگ در تاریخ دفاع مقدس 
است، بلکه الگویی برای تلاش و مجاهدت در 
عرصه های گوناگون امروز به شــمار می رود. در 
این روز تاریخی، جوانان انقلابی با تکیه بر ایمان، 
خلاقیت و اراده ای پولادین، ناممکن ها را ممکن 
کردند. امروز، در شرایطی که کشور با چالش های 
اقتصادی مواجه است، فتح خرمشهر می تواند به  
منزله نمادی از جهاد اقتصادی الهام بخش باشد. 
در این راســتا، با »مهدی کوچــک زاده« عضو 
کمیســیون انرژی مجلس شــورای اسلامی، به 
گفت وگو نشسته ایم تا از نقش جوانان، فناوری، 
سیاست گذاری و کیفیت محصولات در تحقق 

جهاد اقتصادی سخن بگوییم.

 Bمیدان در دست جوانان 
با توجه بــه تجربه تاریخی فتح خرمشــهر و نقش 
جوانان در آن حماسه، امروز جوانان چگونه می توانند 
در عرصه تولید و اقتصاد کشور تحول آفرین باشند؟ 
نقش جوانان در تحول و پیشرفت تولید را می توان با 
توجه به ویژگی های منحصربه فرد آنها تعریف کرد. 
جوانان به دلیل ذهن خلاق، نوگرا و تحول گرای خود، 
محصور روش ها و نگرش های ســنتی نیستند. این 
ویژگی به آنها امــکان می دهد تا روش های جدید و 
با بازدهی بالاتر برای حل مسائل و مشکلات ابداع 
کنند. تجربه تاریخی انقلاب اسلامی نشان داده که 
هرگاه نظام و انقلاب به توانایی جوانان اعتماد کرده، 
دستاوردهای شــگرفی حاصل شده است. تشکیل 
نهادهــای انقلابی مانند جهاد ســازندگی و ســپاه 
پاسداران، که نقش بی بدیلی در حفظ و تداوم انقلاب 
داشتند، با تکیه بر فکر و توان جوانان شکل گرفت. 
در دوران دفاع مقدس نیز عبور از بحران های بزرگ، 
طراحی عملیات های غرورآفرین و اجرای طرح های 
پیچیده مهندســی، همگی با اتکا به نیروهای جوان 
داوطلب انجام شــد. امروز هــم در عرصه اقتصاد، 
جوانان می توانند با همان روحیه انقلابی و خلاقیت، 

موتور محرک تولید و پیشرفت باشند.

 Bحمایت از تولید ایرانی 
دولت چــه اقداماتــی می تواند بــرای حمایت از 
تولیدکننــدگان داخلی انجام دهد تا شــاهد رونق 
تولید باشــیم؟ یکی از مهم تریــن اقدامات دولت 
برای حمایت از تولید داخلی، پرهیز از بی ثباتی در 
مقررات است. تغییرات مداوم قوانین و سیاست ها، 
تولیدکنندگان را با نااطمینانی مواجه می کند و مانع 
برنامه ریزی بلندمدت آنها می شــود. علاوه بر این، 
جلوگیــری از واردات کالاهایی که مشــابه داخلی 
دارند، گامی اساســی در تقویت تولید ملی اســت. 
این اقدام نه تنها بــازار داخلی را برای تولیدکنندگان 
حفظ می کند، بلکه انگیزه آنها را برای بهبود کیفیت 
و رقابت پذیــری افزایش می دهد. از ســوی دیگر، 
ایجاد امنیت شغلی و جانی برای کارگران از طریق 
وضع قوانین مناســب در حوزه تأمیــن اجتماعی و 
حمایت های مشــابه، نقش مهمی در پایداری تولید 
دارد. کارگــران به  منزله ســتون اصلــی واحدهای 
تولیدی، باید از موقعیت کاری مناسب و اطمینان از 
آینده شــغلی برخوردار باشند. این اقدامات در کنار 
هم می توانند بســتری امن و پایدار برای رشد تولید 

فراهم کنند.

 Bبهره وری راز تحول
فناوری های نوین چه نقشــی در بهبــود فرآیندهای 
تولیدی کشــور دارند و چگونــه می توانند به جهاد 
اقتصادی کمک کنند؟ عمده ترین نقش فناوری های 
نوین در راســتای بهبــود تولید، افزایــش بهره وری 
است. بســیاری از واحدهای تولیدی کشور به دلیل 
اســتفاده از تکنولوژی های قدیمی، بازدهی پایینی 
دارند. این معضل با به کارگیری فناوری های نوین تا 
حدود زیادی قابل جبران است. فناوری های جدید 
می توانند هزینه هــای تولید را کاهش دهند، کیفیت 
محصولات را بهبود بخشند و زمان تولید را کوتاه تر 
کننــد. برای  نمونــه، در بخش هایی مانند صنعت، 
کشــاورزی و حتی خدمات، استفاده از اتوماسیون، 
هوش مصنوعی و اینترنت اشــیا می تواند تحولات 
بزرگــی ایجاد کند. این فناوری هــا نه تنها بهره وری 
را افزایش می دهند، بلکه بــه تولیدکنندگان کمک 
می کنند تا در بازارهای جهانی رقابت پذیرتر باشند. 
البته، برای تحقق این هدف، نیاز به ســرمایه گذاری 
در زیرساخت های فناوری و آموزش نیروی انسانی 

داریم.

 Bکلید توسعه بازار 
به نظر شما، چه عواملی برای توسعه بازار محصولات 
داخلی در داخل و خارج از کشــور اهمیت دارند؟ 
مهم ترین عامل برای توسعه بازار محصولات، کیفیت 
است و پس از آن، قیمت. بدیهی است کالایی که از 
کیفیت بالا و در عین حال قیمت پایین تری نسبت به 
مشابه های خارجی برخوردار باشد، با تقاضای بالایی 
در بازار مواجه خواهد شد. مصرف کنندگان، چه در 
داخل و چه در خارج، به دنبال محصولاتی هســتند 
که ارزش خرید بالایی داشــته باشند. تولیدکنندگان 
داخلــی باید با تمرکــز بر بهبود کیفیــت و کاهش 
هزینه های تولید، محصولاتــی ارائه دهند که نه تنها 
نیازهای بــازار داخلی را تأمین کنــد، بلکه قابلیت 
رقابت در بازارهای جهانی را نیز داشته باشد. این امر 
نیازمند همکاری نزدیک بین دولت، بخش خصوصی 
و مراکز پژوهشــی اســت تا اســتانداردهای کیفی 

بین المللی در تولید رعایت شود.

 Bفرصت ها و چالش ها 
با توجه به موقعیت کنونــی، وضعیت تولید داخلی 
را چگونــه ارزیابی می کنید و چه موانعی پیش روی 
آن اســت؟ باوجود مشــکلات فراوان اقتصادی در 
کشــور، بســیاری از کالاهای تولیــدی داخلی در 
زمینه های گوناگون صنعتی، کشــاورزی و غیره، در 
مقایســه با محصولات مشابه خارجی، از کیفیت و 
قیمت بهتری برخوردارند. این موضوع نشان دهنده 
ظرفیت بالای تولید داخلی اســت. به نظر می رسد 
این روند در سال های آینده نیز ادامه خواهد داشت، 
مشروط بر اینکه برخی چالش های کلیدی برطرف 
شوند. مهم ترین مسئله، بی ثباتی اقتصادی و مقررات 
دست وپاگیر است. نوسانات ارزی، تورم و تغییرات 
پی درپــی قوانیــن، تولیدکنندگان را با مشــکلات 
متعددی مواجه کرده است. در صورت اصلاح این 
موانع، می توان انتظار داشت که رشد تولید، جهش 
شایان توجهی داشته باشد. دولت باید با ایجاد ثبات 
اقتصادی و تســهیل قوانین، بســتری فراهم کند که 
تولیدکنندگان بتوانند با اطمینان بیشتری به فعالیت 
خود ادامه دهند. ان شــاءالله با این اقدامات، شاهد 

تحقق جهاد اقتصادی خواهیم بود.

جوانان در صف اول

سیدپویا هاشمی
 دبیر گروه پرونده 

»فتح الله توسلی« عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در گفت وگویی اختصاصی با هفته نامه »صبح صادق« 
به مناسبت ســوم خرداد، ســالروز فتح خرمشهر، به 
بررســی درس های این پیروزی تاریخی برای تقویت 
اقتصــاد و تولید داخلــی پرداخت. وی با اشــاره به 
موقعیت دشوار جنگ تحمیلی، فتح خرمشهر را نتیجه 
اراده الهی، هدایت های امام خمینی)ره(، و مشارکت 
بی نظیر مردم دانست. توسلی تأکید کرد که این تجربه 
نشــان داد هــرگاه اراده مردم با حمایت مســئولان و 
هدایت رهبری همــراه شــود، غیرممکن ها ممکن 
می شــود. او گفت: »در آن زمان، ما نه شــرکت های 
دانش بنیان امروزی را داشتیم، نه ارتش و سپاه قدرتمند 
کنونی، و نه فناوری های پیشرفته ای که امروز در اختیار 
ماســت. با این حال، با تکیه بــر اراده مردم و ایمان به 
هدف، خرمشهر را بازپس گرفتیم. این همان الگویی 
اســت که می توانیم در حوزه اقتصاد و تولید داخلی 
به کار ببندیم. «  توسلی معتقد است که فتح خرمشهر 
تنها یک پیروزی نظامی نبــود، بلکه نمادی از توانایی 
ملت ایران در غلبه بر موانع به ظاهر غیرقابل عبور بود. 
وی افزود: »در آن زمان، دشمن تصور می کرد که ایران 
نمی تواند پــل بعثت را روی ارونــدرود ایجاد کند یا 
خرمشهر را از چنگال نیروهای بعثی آزاد سازد. اما با 
ایمان، اتحاد، و تلاش بی وقفه، این معجزه رقم خورد. 
امــروز هم در حوزه اقتصاد، با همان روحیه می توانیم 
بر تحریم ها، مشکلات معیشتی، و چالش های تولید 

غلبه کنیم.«

 Bاز میدان جنگ تا جهاد اقتصادی
توسلی با تشبیه موقعیت کنونی اقتصاد ایران به یک میدان 
نبرد، اظهار داشت که دشمنان امروز به جای موشک های 
نظامی، بــا ابزارهای اقتصــادی مانند تحریــم، تورم، و 
تضعیف تولید ملی به مقابله با ایران پرداخته اند. وی تأکید 
کرد: »دشمن با افزایش فشــارهای اقتصادی، ناترازی در 
بخش هایی مانند برق، گاز، و آب، و همچنین تشــویق به 
واردات بی رویه، سعی در تضعیف اقتصاد ملی ما دارد. اما 
همان طور که در جنگ تحمیلی با تولید تسلیحات بومی 
و تقویت توان نظامی پاســخ دشــمن را دادیم، امروز هم 
باید با تقویت تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات، 
اقتصادمان را مقاوم کنیم.«  او به نمونه هایی از موفقیت های 
ایران در حوزه های علمی و فناوری اشاره کرد و گفت: »ما 
در ساخت موشــک های پیشرفته، پهپادها، و فناوری های 
هســته ای و نانو به جایگاه های برتر جهانی رسیده ایم. این 
موفقیت ها در موقعیتی به دست آمده است که دشمنان حتی 
قطعات آلوده به کشور وارد می کردند تا به زیرساخت های 
ما آسیب بزنند. اما با تلاش دستگاه های امنیتی و هوشیاری 
مردم، این موانع را پشت سر گذاشتیم. این نشان می دهد 
که اگــر اراده کنیم، در حــوزه اقتصاد هــم می توانیم به 

خودکفایی برسیم.« 

 Bروحیه انقلابی، لازمه پیشرفت
توســلی با تأکید بــر ضرورت بازگشــت بــه روحیه و 
ارزش های دوران انقلاب، گفت: »اگر مسئولان با همان 

صداقت، بی ادعایی، و تلاش شبانه روزی ابتدای انقلاب 
عمل کنند و مردم نیز اعتماد کنند که مسیر درست است، 
هیچ هدفی غیرممکن نخواهد بود.« او به  نمونه هایی از 
آن دوران اشاره کرد و افزود: »مدیران جهادی در روستاها 
و شهرها با انگیزه و اعتقاد کار می کردند، حتی گاهی در 
لودر می خوابیدند تا جاده ای برای مردم بسازند. این روحیه 
باید دوباره احیا شود.«  وی اعتماد ملی را کلید موفقیت در 
جهاد اقتصادی دانست و اظهار داشت: »مردم باید ببینند 
که مسئولان برای بهبود معیشــت و رفع مشکلات شان 
تلاش می کنند. اگر این اعتماد خدشــه دار شــود، مردم 
همکاری لازم را نخواهند داشت و حتی ممکن است به 
مبارزه منفی روی بیاورند. اما اگر مســئولان با شفافیت و 
صداقت عمل کنند، مردم همان طور که در جنگ تحمیلی 
جــان و مال خود را فدا کردند، در این میدان نیز همراهی 

خواهند کرد.« 

 Bنقش نهادهای اقتصادی در توسعه ملی
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس بر نقش نهادهای بزرگ 
اقتصادی در توسعه کشور تأکید کرد و گفت: »نهادهایی 
مانند ســتاد اجرایی فرمــان امام، بنیاد مســتضعفان، و 
آســتان قدس رضوی باید با تمام توان وارد میدان شــوند 
و پروژه های بزرگ ملی مانند ســاخت مسکن، نیروگاه، 
و جاده را بر عهده بگیرنــد.« او افزود: »منابع بانک ها نیز 
باید از بنگاه داری خارج شــده و به ســمت تولید هدایت 
شوند. اگر این منابع به درستی مدیریت شوند، می توانیم 
شاهد تحولات بزرگی در اقتصاد کشور باشیم.«  توسلی 
بــا انتقاد از وابســتگی بــه واردات در بخش هایی مانند 
کشاورزی، اظهار داشت: »سال گذشته ۱۶ میلیارد دلار 
صــرف واردات محصولاتی مانند برنج، ســویا، و ذرت 
شد، در حالی که ما توان تولید این محصولات را در داخل 
داریم. این ناترازی ۸ میلیارد دلاری نشان دهنده ضعف در 
مدیریت منابع اســت. اگر این منابع صرف تقویت تولید 
داخلی شود، هم اشتغال ایجاد می شود و هم وابستگی به 

خارج کاهش می یابد.« 

 Bزیرساخت ها و مدیریت، دو بال موفقیت
توسلی معتقد است که ایران از نظر زیرساخت های طبیعی 
و انســانی کمبودی ندارد. اما مشــکل اصلی در هماهنگی 
دســتگاه ها و مدیریت صحیــح منابع اســت. وی گفت: 
»خداونــد نعمت های فراوانی ماننــد منابع طبیعی، نیروی 
انســانی جوان، و ظرفیت های علمی به ما عطا کرده است. 
اما برای بهره برداری از این ظرفیت ها، نیاز به هماهنگی بین 
دســتگاه ها و مدیریت کارآمد داریم.«  او به ضرورت ایجاد 
زیرساخت هایی مانند سد، نیروگاه های خورشیدی، و تولید 
سوخت بدون سولفور اشاره کرد و افزود: »این زیرساخت ها 
منابع مالی می خواهــد که می توان با افزایــش صادرات و 
کاهش واردات تأمین کرد.  برای نمونه، اگر ۱۵ میلیارد دلار 
از ناتــرازی تجاری کم کنیم، می توانیم نیازهای وزارت نیرو 

برای ساخت نیروگاه های جدید را برآورده کنیم.« 

 Bتقویت اقتصاد، راهی برای عزت ملی
توســلی در پایان تأکید کرد که تقویــت اقتصاد نه تنها به 
بهبود معیشــت مردم کمــک می کند، بلکه بــه عزت و 
منزلت ملی نیز منجر می شود. وی گفت: »اگر اقتصاد ما 
به سطحی برســد که تولید ناخالص داخلی به یک یا دو 
تریلیون دلار برسد، کشورهای منطقه و شرکت های بزرگ 
جهانی خودشــان مانع تحریم ما خواهند شد. مردم از ما 
چیز پیچیده ای نمی خواهند؛ نان، آب، مســکن، و شغل 
می خواهند. اینها وظایف اولیه هر حاکمیتی است.«  وی 
در پایان با اشــاره به شعار ســال و تأکیدات رهبر معظم 
انقــلاب بر تولید داخلی، اظهار داشــت: »مــا در حوزه 
نظامی نشــان دادیم که می توانیم. چرا در اقتصاد نتوانیم؟ 
باید به خودمان ایمان داشته باشیم و با هماهنگی و مدیریت 
صحیح، همان موفقیت ها را تکرار کنیم.« توسلی در پایان 
از مسئولان خواست تا با رفع تبعیض ها و ایجاد شفافیت، 
اعتماد مردم را جلب کنند و افــزود: »اگر مردم ببینند که 
مسئولان در کنار آنها هستند و دردشان را حس می کنند، 
با تمام توان پای کار خواهند آمد و اقتصاد کشور به جایگاه 

واقعی خود خواهد رسید.« 

ایران   اقتصاد 
وحیه انقلابی و اکسیر ر

فتح الله توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
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سیاست
۱۰

مخالفت رضاشــاه پهلوی با نهاد روحانیت 
یکی از وجوه مهم تاریخ معاصر ایران است 
که در راستای مدرن سازی و ایجاد حکومتی 
متمرکــز و ســکولار صورت گرفــت. این 
سیاست ها در بســتر تاریخی خاصی قابل 
تحلیل هســتند. رضاشــاه با سیاست های 
ســکولار خــود بــه رویارویی مســتقیم با 
روحانیــت پرداخت. ایــن اقدامات اگرچه 
در کوتاه مدت به ظاهر برای خاندان پهلوی 
آورده هایی داشت، اما همین امر دین ستیزانه 
به عامــل زوال و ســقوط خانــدان پهلوی 

انجامید.
»لاینگ مارکارت« در کتاب »مصاحبه 
با شاه« می نویســد: »در آوریل سال1927 
اردیبهشت سال )130۶( رضاخان در مقام 
رئیس الوزراء پس از متقاعد ساختن مجلس، 
به گروهی از روحانیون شیعه کشور پیشنهاد 
کرد که دولت تازه ایــران نیز به صورت یک 
جمهوری تأســیس یابــد. او البتــه خود را 

نیز برای ریاســت جمهوری ایــران کاندیدا 
می دانست. روحانیون، با انواع احکام قانونی 
و دینی با این پیشــنهاد مخالفــت کردند و 
رضاخان که با همه قدرت جرئت مخالفت 
با آنان را نداشت، تصمیم گرفت با استفاده از 
راه ها و منابع نفوذ دیگر به اهداف خود برسد.

این مواجهــه و درگیری بــا روحانیون و 
درک ایــن واقعیت که تنها آنــان می توانند 
با او و با عقاید او مخالفت کنند، دشــمنی 
عمیق رضاخان با این جامعه را شــکل داد. 
محمدرضا پهلــوی می گوید: »او در اعماق 
روح خود )مذهبی( بــود! ولی علیه بعضی 
از عقایــد آنها رفتار می کــرد. او مجبور بود 
این نقاط ضعف را ریشه کن کند و من خود 
نیز مجبورم همین کار را بکنم.« »حال آنکه 
آرنولد اشاره می کند، بجز در برخی شرایط 
اســتثنایی در ایران همواره نیــروی دولت 
شاه بسیار کمتر از نیروی نفوذ علمای دینی 

است.«

رضاخانی! جمهوری 
   دهلیز    

مروری بر ستیز دیکتاتور پهلوی با روحانیت
 واژه »آپارتاید« از نظر لغوی به معنای مجزا 
و جدا نگهداشتن اســت و در واقع به معنای 
سیستمی از تبعیض نژادی، مذهبی، قومی و 
جداسازی اجتماعی است که بیشتر به وسیله 
طیف اکثریت)حاکم( نسبت به گروه اقلیت 

اعمال می شود. 
چنین نظامی، بیشتر با جداسازی فیزیکی 
و سرزمینی نژاد ها و محروم ساختن بعضی از 
نژاد ها از منافع و خدمات عمومی، شــناخته 
می شود. نمونه بارز و مصداق عینی اقدامات 
مربوط بــه آپارتایــد را می توان در پیشــینه 
تاریخی اقداماتی که در آفریقای جنوبی انجام 

شده، مشاهده کرد. 
برای بررسی مســئله آپارتاید در آفریقای 
جنوبی، باید به ریشه های تاریخی و چگونگی 
شــکل گیری ترکیب جمعیتی آن ســرزمین 
توجــه کــرد. از هنــگام ورود هلندی ها به 
آفریقای جنوبی، برای رفع کمبود نیروی کار 
مستعمره کیپ تاون، از اندونزی، ماداگاسکار 
و هند، بردگانی آورده شــدند. علاوه بر این، 
رهبران دردسرســازی که اغلب از اشــراف 
بودند از مستعمرات هلند به آفریقای جنوبی 
تبعید شــدند. این گروه از بردگان، سرانجام 
جمعیتی را تشــکیل دادند که اکنون به منزله 
مالایی های کیپ تاون شناخته می شوند. آنها 
از سوی اســتعمارگران اروپایی بیشتر دارای 
مقام اجتماعــی بهتری بوده انــد و صاحب 
زمین شدند؛ اما به تدریج با توسعه آپارتاید، 

زمین های خود را از دست دادند.
در ســال 1913، اتحادیه آفریقای جنوبی 

قانونی تصویــب کرد که براســاس آن حق 
انحصاری 87 درصد از زمین های کشاورزی 
به سفیدپوستان و 13 درصد آن به سیاه پوستان 
واگذار شد. هم زمان با شروع جنگ جهانی 
اول، انگلیس بسیاری از آفریقایی ها را برای 
جنگ علیه نیروهــای محور، به جنگ اعزام 
کــرد. در خلال جنگ جهانی اول، وضعیت 
دست مزد  از جمله  سیاه پوســتان  اســفناک 
پایین، وضعیت مسکن و امکانات بهداشتی 
بــه شــکل گیری اتحادیه های  نامناســب، 

کارگری علیه استعمارگران منجر شد.
با این وجود، تا شروع جنگ جهانی دوم، 
سفیدپوستان آفریقای جنوبی کنترل دولت و 
اقتصاد را به انحصار خود در آوردند که شامل 
منابع طبیعی، مانند ســومین ذخیره طلای 
جهان می شــد. سفیدپوســتان اندیشه های 
مذهبی و فلسفه مبتنی بر برتری نژاد سفید را 
توسعه دادند و یک نظام قانونی و اقتصادی را 
با کمک نیروی پلیس و ارتش، تشکیل دادند 
که غیرسفیدها را از اقتصاد و قدرت سیاسی 

حذف می کرد.
با افزایش مقاومت علیه نظام سفیدپوستان، 
قانون هایــی که بــر شــدت محدودیت ها 
می افزود، تصویب شد. غیرسفیدها به اجبار 
خانه هایشــان را ترک کردند و در محله های 
جدا اسکان داده شدند. هر صدای مخالف 
سرکوب شــد، قوانین نژادپرستانه، از خارج 
کردن افراد و سازمان ها از زندگی عمومی تا 
تحمیل قانون ازدواج سفید با سفید و سیاه با 

سیاه، اعمال شد.

   حافظه    

مدرن! بردگی 
نگاهی به سیاست های ضدانسانی استعمارگران در آفریقا

راهبرد

نیمه اردیبهشــت 13۶2 امام راحل پیام 
مهمی در راســتای دســتگیری سران 
حزب توده ایران صادر کردند. این پیام 

از جهاتی دارای اهمیت است؛
1ـ امام راحل در ایــن پیام مهم در ابتدا 
مرقوم فرمودند: »اگر فاتحان دنیا افتخار 
می کنند به سرباز گمنام، اسلام بزرگ و 
ملت شــریف و فاتحان عزیز ما افتخار 
می کنند به هزاران سرباز گمنام بزرگواری 
کــه در پی نام و نشــان نیســتند و برای 
کشور اســلامی خویش و اسلام عزیز و 
می آفرینند،  افتخاراتی  انسان پرور  ملت 

معجزه آسا و پیروزی های ژرف.«
2ـ امــام راحل بیــن ســربازان گمنام 
قدرت های مادی دنیا و ســربازان گمنام 
اسلام تفاوت قائل هستند و می فرمایند: 
»قدرت های مادی دنیا فخر می فروشند« 
 
ً
و »انگیزه آنان تحصیل قــدرت و اکثرا

انگیزه  ستمکاری اســت.« در حالی که 
سربازان گمنام اسلام »خدا و طلب حق 
است« یعنی انگیزه قدرت طلبی و مادی 
در آنان راه ندارد، فقط خدا را ناظر اعمال 

خود می بینند.
3ـ امام راحــل در این پیام می فرمایند: 
 ســربازان اسلام، اگرچه نامدار 

ً
»اساسا

باشند، در این جهان گمنامند. نامدارترین 
ســرباز فداکار در اسلام، امیرالمؤمنین 
اســت و او گمنام ترین سرباز است و در 
ادامه توضیح می دهند که »با کدام تفکر 
عرفانی، فلسفی، سیاسی و با کدام قلم 
و زبان و بیان، بشــر این سرباز گمنام را 

معرفی کند و بشناسد و بشناساند؟«
4ـ نکته مهــم دیگر اینکــه امام راحل 
مرقوم فرموده اند: »سربازان گمنام ما در 
تمام جبهه ها و پشــت جبهه ها که شب 
و روز و جوانــی و هســتی خود را برای 
اسلام و مکتب الهی فدا می کنند و نام و 
نشانی نمی خواهند و ندارند، چه بسا که 
به سبب ضرورت تشکیلاتی همسران و 
مادران و نزدیکان آنان ندانند که اینان چه 
حماسه ها می آفرینند و چه ارزش ها برای 

انقلاب خلق می کنند.«
5ـ در بخشــی دیگــر این پیــام درباره 
جنگ های داخل کشــور با ضد انقلاب 
تجزیه طلب و کودتاچیان و تروریست ها 
اســت: »جوانان ارجمند و عزیز ما در 
جبهه های داخلــی از عمق جنگل های 
وســیع تا بیغوله ها و پناهگاه های بزرگ 
منحرفان غافل از خــدا، از دموکرات و 
کومله تا منافقین و فدایی خلق و حزب 
خلق به اصطلاح مسلمان تا حزب توده 
و دیگــر گروه های کوچک و بزرگ را با 
فداکاری هــا و خداطلبی ها قلع و قمع 
کردند که دنیا را با همه دشــمنی ها که 

دارند به اعجاب و تحیر در آوردند.
۶ـ امام راحل در بخش پایانی با قدردانی 
و تشکر خواســتار تقویت سلحشوران 
مرزها و داخل کشــور شــدند و برای 
حافظان کشور دعا کردند: »بارالها ما را 
به این نعمت ها که نصیب ما فرمودی و 
ما را از کید و خیانت بدخواهان به وسیله 
جوانان عاشق خود حفظ فرمودی شکر 
می کنیم و از عهده آن بر نمی آییم، بارالها! 
این عزیزان مجاهد فی سبیل الله را برای 

ملت ما حفظ فرما و...« 
منبــع: )صحیفــه امام جلــد هفدهم، 

صفحات 42۱ و 422(

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 افتخار به هزاران 
سرباز گمنام

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

با فــرا رســیدن محــرم ســال 1342، فرصتی 
پیش آمده بود تا جریان اســلامی شکل گرفته با 
محوریت حضرت امــام)ره(، خط تقابل خود با 

حرکت انحرافی رژیم پهلوی را تقویت کند. 
به همین دلیل رژیم حاکم تلاش کرد تا تدابیر 
لازم را مهیا کند و به هر ترتیب از محرم بگذرد. 
اعلامیه شــهربانی کل کشــور عباراتی دارد که 
نگرانی دولت را می رســاند و از مردم مســلمان 
سوگواری مشروع را می خواست. یعنی سوگواری 
که توأم با دعای به تاج و تخت شاه باشد و زیانی 
به منافع امپریالیسم آمریکا و انگلیس نرساند. اما 
رهبــری بیدار نهضت تمام قــوا را مجهز کرد تا 

محرم صورت واقعی خود را بازیابد.
حضرت امام)ره( با دقت اوضاع را بررســی 
می کند و نتایج به دست آمده را در اختیار مبارزین 
می گذارد. همانطور که دولت، وعاظ و گویندگان 
را از دخالت در امــور منع می کند، امام)ره( آنها 
را بــه افشــاگری ترغیب می کنــد و خود به خود 
گویندگانی که راه امام را می پیمایند و دستورات او 
را به مورد اجرا در می آورند در جامعه وجهه بهتری 
و در مجامع سخنرانی مستمعین زیادتری دارند. 
در آن دهه محرم وعاظ تنها لعن و نفرت و اظهار 

انزجار نســبت به یزید از دودمان اموی ندارند، 
بلکه با نوحه سرایی و اشعار انقلابی برای کشتگان 
مدرسه فیضیه به یاری حسین)ع( می شتابند، خطر 
اسرائیل را برای امت مسلمان یادآور می شوند و 
تأکید روی خطــری دارند که از جانب رژیم های 
وابســته بر اسلام وارد می شــود و کمتر از خطر 

بنی امیه نیست.
روز عاشــورا فرا می رســد. در این روز ده ها 
هزار نفر توده های مردم که در جریان دقیق مبارزه 
امام بودند، با در دســت داشــتن عکس آیت الله 
خمینی)ره( با شــعار »خمینی خدا نگهدار تو، 
ملت طرفدارتو«، به خیابان های تهران ریختند. از 
قبل محل اجتماع مدرسه حاج ابوالفتح واقع در 
میدان شاه در نظر گرفته شده بود. اما این مدرسه از 
صبح زود در محاصره پلیس قرار گرفت و هنگامی 
که ازدحام جمعیت برای مراسم عزاداری و فریاد 
شعارهای ضد رژیم بالا گرفت، کنترل از دست 
پلیس خارج شد و مسجد و اطراف آن در اختیار 
مردم قرار گرفت و با شعار به راهپیمایی پرداختند. 
تظاهرکنندگان پس از عبور از سه راه امین حضور 
و سرچشمه به میدان بهارستان رسیدند و عکس 
امــام را در این میدان نصب کردند و ســپس به 
خیابان فردوسی رفتند و با نطق و خطابه، انقلاب 
سفید شــاه را محکوم ســاختند و آنگاه به سوی 
دانشــگاه تهران رفتند و فریاد »خمینی بت شکن 

خدانگهدار تو« اوج یافت و در بازگشــت وقتی 
جمعیت به مقابل کاخ مرمر رسید بدون تصمیم 
قبلی ناگاه جمعیت فریاد بــرآورد »مرگ بر این 
دیکتاتور« اداره کنندگان تظاهرات کوشش کردند 
از هرگونــه حمله یا ادامه شــعار بــه آن صورت 
جلوگیری کنند، ولی جمعیت همان شعار را برای 
مدتی تکــرار می کرد! در واقع هدف از تظاهرات 
در همین جمله خلاصه شده بود و سقوط شاه را 

طلب می کرد. 
راهپیمایی و تظاهرات آن روز در ســاعت 3 
پس از بازگشت به بازار پایان گرفت و تظاهرات 
از جانب دانشــجویان دانشگاه تهران در حمایت 
از رهبری آیت الله خمینی با شعار »خمینی پیروز 
اســت« صورت گرفت. این تظاهرات از مسجد 
هدایت خیابان استانبول تا میدان شاه ادامه یافت و 
جمعیت تظاهرکننده به مجلس عزاداری مدرسه 

حاج ابوالفتح پیوست.
عزاداری عاشــورا به همراه شعارهای معرف 
مرجعیت روحانی سیاســی امام خمینی، تهران 
را لرزانــد و موقعیت مردمی خمینی را در درجه 
اول از اهمیــت قرارداد. تا آن روز روشــنفکران 
بر اساس تحلیل های خودشان تصوراتی داشتند. 
اما حرکت فیضیه قم و به ویژه شــخص آیت الله 
خمینی و شعارهای عاشورا به آنها فهماند، کلام 
او بیش از همه شعارها نفوذ دارد و نفوذ او سیاسی 

ـ مذهبی است و به همین جهت گروه های سیاسی 
و جبهه ها تصمیم گرفتند از این اجتماعات وسیع 
مردمــی بهره گیری کنند و رهبران خود را از انزوا 

خارج سازند و به سر زبان ها بیاورند.
صبــح روز یازدهم محــرم توده های مردم در 
مسجد شاه ســابق )مسجد امام( گرد آمدند و در 
انــدک مدتی باز شــعارهای روز قبل، جمعیت 
را بــه حرکت درآورد و از طریق ناصرخســرو و 
توپخانه وارد خیابان فردوسی شدند و به سخنرانی 
پرداختنــد و با ادامه راه به دانشــگاه رســیدند و 
دانشجویان با تعطیل کردن کلاس های دانشگاه 
به جمعیت پیوستند و تظاهرات با شور و هیجان 
بیشتر ادامه یافت. روز 14 خرداد در شدت گرمی 
هوا شــعار واحد، رهبری خمینی بود و گاه گاهی 
شــعار به این عبارت تبدیل می شــد: »تا مرگ 

دیکتاتورها نهضت ادامه دارد.«
در ایــن موقعیت بود که علاقمنــدان به دکتر 
مصدق یا عوامل دیگر و بنابر دلایل خاص شرایط 
را برای تجلیل از مصدق مناسب دیدند و بنابراین 
جمعی کلمه مصدق را بــه میان آوردند و اصرار 
داشتند تا توده های وســیع مردم را به این »شعار 
خمینی رهبر شــیعی مصدق رهبر ملی« آشــنا 
سازند. به هر حال مسیر راهپیمایی روز قبل تکرار 
شد و در مقابل کاخ مرمر باز همان شعار »مرگ 

بر این دیکتاتور« عنوانشد. 

تو خدانگهدار  بت شکن  خمینی 
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فیلم »صددام« به کارگردانــی »پدرام پورامیری« 
 جذاب، 

ً
تــلاش دارد بــا تکیه بر ایــده ای نســبتا

روایتی طنزآلود از مواجهه بدل »صدام حســین« 
با موقعیت هایــی در تهران ارائــه دهد. با حضور 
چهره هایی چــون رضا عطاران، پرینــاز ایزدیار و 
آزاده صمــدی، این فیلم در ظاهــر می خواهد با 
نگاهی تازه، به موقعیتی تاریخی نزدیک شــود و به 
مدد طنز، داســتانی را روایت کند که شاید تاکنون 
نمونه مشابهی در سینمای ایران نداشته باشد. اما 
پرسش این اســت که آیا »صددام« توانسته از این 
ایده بالقوه، محصولی سینمایی و قابل دفاع بیرون 

بکشد؟پاسخ، متأسفانه، منفی است.

 Bایده ای بکر، اجرایی ناقص
پیش فرض داستان فیلم  )ارسال بدل صدام به تهران برای 
ضبط یک پیام تبلیغاتی(  در چارچوب طنز سیاســی، 
به ظاهر ظرفیتی بالقوه برای خلق موقعیت های کمیک 
و انتقــادی دارد. اما آنچه در عمــل از دل فیلم بیرون 
می آید، نه تنها ساختار روایی منسجم و موقعیت سازی 
هوشمندانه ندارد، بلکه با سوءبرداشت از مفهوم طنز و 
هجو، به کاریکاتوری شلخته بدل شده که نه می خنداند 
و نه تأمل برانگیز است. در تاریخ سینمای جهان، آثار 
متعددی وجود دارند که با بهره گیری از کمدی، به نقد 
نمونه هایی چون  پرداخته اند.  شخصیت های سیاسی 
دیکتاتور بزرگ چاپلین، دیکتاتور ساشا بارون کوهن یا 
حتی سوپ اردک برادران مارکس، توانسته اند با حفظ 
احترام به شــعور مخاطــب، از دیکتاتورها و حوادث 
سیاسی الهام بگیرند و اثری طنز، اما عمیق خلق کنند. 

اشتراک اصلی این آثار، در استفاده از شخصیت های 
خیالی، مکان های غیرواقعی و تمثیل سازی های دقیق 
اســت که در عین انتقاد، از تحریــف تاریخی فاصله 
می گیرند. در مقابل، صددام با نام و هویت واقعی صدام 
 غیرمنطقی 

ً
حسین، ماجرایی به ظاهر واقعی؛ اما شدیدا

را به تصویر می کشد و در این میان، نه به طنز می رسد 
و نه به هجو؛ بلکه بیشتر به سخره ای سخیف از تاریخ 

معاصر شبیه می شود.

 Bوقتی تحریف، جای تخیل را می گیرد
بزرگ تریــن ایراد فیلم در انتخاب بی پــروای آن برای 
اســتفاده از شــخصیت و وقایع واقعی نهفته اســت؛ 
تصمیمی که بدون بهره گیری از رمزگشــایی تمثیلی، 
فیلــم را وارد میدان تحریف می کند. صدام حســین، 
دیکتاتور خون ریز عراق که با حمایت گسترده غرب، 
جنگی هشت ساله را بر ایران تحمیل کرد و ده ها هزار 
شهید، مجروح و آواره بر جای گذاشت، در این فیلم در 
حد شخصیتی کم خرد و مضحک تنزل یافته است. این 
در حالی است که اگر دشمنی چنین ناتوان و احمق بود، 
مقاومت ملت ایران علیه او چه اهمیتی می داشت؟ این 
تصویر نه تنها از بار تراژیک جنگ تحمیلی می کاهد، 

بلکه ناخواســته توهینی است به مردمی که سال ها در 
برابر ماشــین جنگی بعث ایستادگی کردند. فیلم، در 
حالی صدام و یارانش را به سادگی به تمسخر می کشد 
که هیچ اشــاره ای به حامیان اصلــی او یعنی ایالات 
متحده، کشورهای اروپایی یا هم پیمانان منطقه ای اش 
نــدارد. حذف ایــن عناصر مهم از داســتان، موجب 
می شود تصویری یک سویه، ناقص و در نهایت بی اثر از 

جنگ و سیاست به مخاطب ارائه شود.

 Bضعف در شخصیت پردازی
شخصیت اصلی فیلم  )صلاح، بدل صدام(  به شکلی 
 جدی اســت، نه به درستی 

ً
طراحی شــده که نه کاملا

احمق؛ بلکــه در یک برزخ بلاتکلیــف میان کمدی 
و جدیت ســرگردان اســت. بازی رضا عطاران، که 
ســابقه ای طولانی در خلق نقش هــای کمیک دارد، 
نتوانســته این شــخصیت مبهم را نجات دهد. او نه 
در موقعیت هــای فیزیکی می درخشــد و نــه در طنز 
کلامــی، و نتیجه آن اســت که خنده هایــی گهگاه از 
تماشاگر گرفته می شود، بیشــتر حاصل شوخی های 
سطحی و دم دســتی است تا طنزی اصیل و متفکرانه. 
نکته دیگر، ســاده انگاری عجیب در طراحی داستان 

است. عبور آزادانه شخصیت ها از مرزها و ایست های 
امنیتی، دسترســی راحت به مناطق نظامی، و اجرای 
عملیات های مضحــک در قلب تهــران، همگی از 
ســناریویی ضعیف و فاقد منطق روایی حکایت دارد. 
فیلم نــه قواعد فیلمنامــه و درام را رعایت می کند، نه 
قواعد فانتزی را بلد است؛ بلکه در تلاش برای ترکیب 

هر دو، تنها سردرگمی می آفریند.

 Bبی توجهی به حافظه جمعی؟
در دهه های گذشــته، کمدی های سیاسی  ـ اجتماعی 
ارزشــمندی در ســینمای ایران ساخته شــده اند که با 
زبان طنــز، معضلات جدی جامعــه را نقد کرده اند؛ 
از »مارمولــک« کمــال تبریزی تــا »بی پولی« حمید 
نعمت الله و حتی نمونه هایی مانند »مهمان مامان« یا 
»اجاره نشین ها« که طنز را با روایت های اجتماعی پیوند 
می دادنــد. در این آثار، طنز نه ابــزاری برای خنداندن 
صرف، بلکه شیوه ای برای مواجهه انتقادی با واقعیت ها 
بــود. اما فیلم »صــددام« نه دغدغــه ای برای تحلیل 
واقعیت دارد و نه احترامی برای حافظه جمعی. این گونه 
آثار، با درک نادرســت از طنز سیاســی، تبدیل به نوع 
تازه ای از کمدی های سخیف شده اند که به جای شوخی 

با قدرت، خود به بازیچه ای کم مایه بدل می شوند.

 Bجمع بندی 
»صددام« نه اثری طنزآلود اســت و نه سیاســی. آنچه 
می بینیم، تجربه ای شکست خورده در استفاده از قالب 
کمدی بــرای مواجهه بــا تاریخ اســت؛ فیلمی که با 
سطحی نگری، تحریف و شوخی های سطح پایین، یکی 
از تراژیک ترین فصل های تاریخ معاصر ایران را به یک 
داستان کودکانه تنزل می دهد. اگر هدف فیلم نقد جنگ 
یا نمایش ابعاد پنهان آن بود، می شد راهی دیگر پیمود. 
اما وقتی یک شخصیت تاریخی با بار منفی سنگین، تنها 
بهانه ای برای چند صحنه کم مایه  کمیک می شود، نتیجه 
نه تفریح اســت و نه تفکر؛ بلکــه تنها یک اتلاف وقت 

است، هم برای سازندگان و هم برای مخاطب.

صدام در خیابان های تهران!
نگاهی به»صد دام «، ساخته پدرام پورامیری

 دولت »شــهید آیت الله رئیســی« نه تنها در 
عرصه های اقتصادی و سیاسی بلکه در حوزه 
فرهنــگ و هنر نیز واجد رویکــردی متمایز، 

متعهد و تحول خواه بود.
مدیریت فرهنگی دولت رئیسی را می توان 
مبتنی بر سه اصل کلیدی دانست: پاسداشت 
ارزش هــا، عدالــت فرهنگــی و حمایت از 
آزادی مشــروع هنرمنــدان. بر این اســاس، 
دستگاه فرهنگی دولت نه با تساهل و تسامح 
غیرانقلابی، بلکه بــا نگاهی عمیق و انقلابی 
به لایه های گوناگون فرهنگ و هنر نگریست. 
این رویکرد موجب شــد که برخلاف برخی 
ذهنیت های قبلی، دولت نه تنها مانعی بر سر راه 
توسعه هنری نباشد، بلکه به بسترسازی برای 

شکوفایی استعدادها بپردازد.
یکــی از جلوه های بارز ایــن نگاه، مقابله 
دولت با برخوردهای ســلیقه ای و خودسرانه 
با فعالیت های هنری بود. برای نخستین بار در 
سال های اخیر، دولت به صراحت از برگزاری 
مجاز کنسرت های موسیقی دفاع کرد و اعلام 
داشــت که هیچ کس بدون مبنای قانونی، حق 
ندارد مانع فعالیت های دارای مجوز شود. این 
موضع، نشانه ای روشن از تعهد دولت به قانون، 
نظم اجتماعی و احترام به شأن هنرمندان بود. 
در این راستا، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با رویکردی فعال و حمایت گرانه، نســبت به 
حقوق صنفی و هنری اهالی هنر و موســیقی 
حساسیت نشــان داد و به دنبال کاهش فضای 

نااطمینانی در میان فعالان فرهنگی بود.
از سوی دیگر، دولت شهید رئیسی توسعه 
متوازن در حوزه های گوناگون فرهنگی از جمله 
سینما، تئاتر، نشــر و هنرهای تجسمی را نیز 
دنبال کرد. در دولت او شــاهد رشــد کمی و 
کیفی تولیدات ســینمایی بودیم؛ تولیداتی که 
در عین پایبندی به مبانی فرهنگی کشــور، به 
زبان جهانی نزدیک تر شده و در جشنواره های 
داخلی و بین المللی خوش درخشــیدند. این 
اقدامات، در کنار گســترش زیرساخت های 
فرهنگی در نقاط گوناگون کشور، نویدبخش 
الگویی نوین از مدیریت فرهنگی با محوریت 

عدالت و مردم مداری بود.
دولت شهید رئیســی با دو چالش بزرگ 
مواجه شد که هر یک برای تعطیل کردن سینما 
در ایران کافی بودند؛ شــیوع گسترده کرونا و 
همچنین بلوای سال 1401. اما نه تنها این اتفاق 
نیفتاد، بلکه درنهایت شرایط و وضعیت سینما 

در دولت سیزدهم بهتر از دولت قبل شد. 
ویژگی بارز دیگر دولت رئیسی، برقراری 
گفت وگوی مستقیم و صادقانه با بدنه فرهنگی 
کشــور بود. شــخص رئیس جمهور بارها با 
اهالــی فرهنگ و هنر به گفت وگو نشســت و 
دغدغه های آنها را شــنید. او در مواضع خود، 
همواره بر این نکته تأکید داشــت که فرهنگ 
باید در متن سیاســت گذاری ها حضور یابد، 
نه در حاشــیه؛ چرا کــه زیربنای بســیاری از 
تحولات اجتماعی و حتی اقتصادی، در گرو 
فرهنگ ســازی و تقویت هویت ملی اســت. 
فرهنگ در نگاه شهید رئیسی، نه ابزار قدرت، 
بلکه سرمایه ای ملی بود که باید در مسیر رشد 
کشور به کار گرفته شود. به همین دلیل، سیاست 
فرهنگــی دولــت او از جنــس مداخله های 
مستقیم نبود، بلکه مبتنی بر حمایت، هدایت و 
نظارت بود؛ الگویی که توانست اعتماد نسبی 
طیف هایی از هنرمندان را نیز جلب کند، حتی 
اگر با برخی رویکردهای سیاسی دولت موافق 
نبودند. در نهایت، می توان گفت؛ دولت شهید 
رئیســی با همه محدودیت ها و دشواری هایی 
که پیش رو داشــت، توانســت طرحی نو در 
مدیریت فرهنگی کشور دراندازد؛ طرحی بر 
پایه ارزش ها، قانون مداری، حمایت از آزادی 
مشروع هنری و تلاش برای گسترش عدالت 
فرهنگی. این الگو، هرچنــد ناتمام ماند، اما 
می تواند سرمشق مهمی برای دولت های آینده 

شد.

 شهیدرئیسی؛ 
الگوی فرهنگیِ عدالت محور

   یادداشت    

فرهنگجهان

فرهــاد قائمیان که در ســریال 
نقــش  ســوز«  »اســتخوان  
بازپــرس را دارد، در اقدامــی 
انسان دوســتانه، تصمیــم بــه 
آزادســازی 10 زندانی محکوم 
مالی از اســتان اردبیل گرفت. 
فرهاد قائمیان که همزمان با آغاز 
دهه کرامــت در نقش بازپرس 
در ســریال »استخوان سوز« به 
تهیه کنندگی »صادق شمسایی« 

و کارگردانی »مجید اسماعیلی« جلوی دوربین رفت، پیشنهاد 
آزاد کردن 10 زندانی مالی اســتان اردبیــل را مطرح کرد و با 
همراهی تهیه کننده، این امر مهم در راســتای فرهنگ سازی و 

ارتقای آگاهی اجتماعی و حقوق بشر محقق شد.

بانی آزادی
فرهاد قائمیان در صف اول کار خیر

فیلم  جشــنواره  هجدهمیــن 
مقاومت از 27 اردیبهشــت در 
مــوزه انقلاب و دفــاع مقدس 
آغاز شــد و تا 3 خــرداد ادامه 
خواهد داشت. »جلال غفاری 
قدیر« دبیر هجدهمین جشنواره 
بین المللــی فیلــم مقاومت در 
نشســت خبری این رویداد، از 
این رویداد سینمایی  آثار  اکران 
در 22 اســتان خبر داد و گفت: 

»آثار رســیده به دبیرخانه ۶ هزار و 129 اثر هستند؛ فیلمنامه 
8۶0 اثــر، بخش هوش مصنوعی 3۶8 اثــر و نقد و پژوهش 
4۶4 اثر. در بخش ســینمایی بلند 25 فیلــم به داوری نهایی 
رسیدند. در بخش مستند بلند 29 اثر به داوری نهایی رسیدند.«

مقاومت جشنواره 
هجدهمین دوره در موزه دفاع مقدس

به مناسبت ســالگرد شهادت 
شــهید خدمــت آیــت الله 
ســید ابراهیم رئیسی، برنامه 
»مردم دار« بــا ناگفته هایی از 
این حادثه تلخ از شــبکه سه 
می شود.  پخش  ملی  رســانه 
این برنامه تلویزیونی با حضور 
و  قوا  از ســران  چهره هایــی 
ناگفته هایی  کشور،  مسئولان 
از جنبه های شخصیتی و کاری 

شهید رئیسی را مطرح می کند و تصاویر منتشر نشده را برای 
اولین بار به نمایش می گذارد.  برنامه تلویزیونی »مردم دار« 
هر روز حوالی ســاعت 18:30 روی آنتن شــبکه سه سیما 

می رود. 

مردم دار
تصاویر دیده نشده شهیدجمهور

 هنر هفتم   هنرمند    تلویزیون  

  برداشت  

هجدهمین جشــنواره فیلم مقاومت، تنها یک 
رویداد سینمایی نیســت بلکه نقطه عطفی در 
مسیر تبدیل مقاومت از یک گفتمان منطقه ای به 
یک جبهه جهانی در عرصه هنر است. دعوت 
و حضور فیلمســازان مستقل جهان در دل این 
جشنواره، نه تنها پاسخی به یک نیاز دیرین، بلکه 
اقدامی راهبردی برای هم افزایی ســینماگران 

آزاده جهان علیه سلطه فرهنگی غرب است.
در جهانی که هالیوود با سرمایه گذاری های 
کلان، روایت های ساختگی خود را به سرتاسر 
دنیا صادر می کند، جــای یک جبهه فرهنگی 
برای مقابله با این یک سویه گرایی به شدت خالی 
اســت. اگر سلطه گران از ســینما برای تطهیر 

تجاوزها و توجیه جنگ افروزی های خود بهره 
می برند، چرا جبهه مقاومت نتواند از همان ابزار 
برای روایت حقیقت، مظلومیت و ایثار استفاده 
کند؟ سینمای مقاومت، اگر بخواهد تأثیرگذار 
باشد، باید فراتر از مرزهای جغرافیایی برود و به 

یک حرکت جهانی بدل شود.
فیلمســازان  بین المللی  اتحادیه  تشــکیل 
ضدسلطه، نخســتین گام عملی در این مسیر 
اســت. اتحادیه ای که می توانــد به پناهگاهی 
برای هنرمندان منزوی در غرب تبدیل شــود؛ 
فیلمسازانی که به دلیل نقد نظام های سلطه گر، از 
سیستم های رسمی طرد شده اند. این اتحادیه، 
با هدف ایجاد شــبکه ای جهانی از هنرمندان 
متعهــد، می تواند جریانــی فرهنگی موازی و 
مستقل از مدارهای رسانه ای قدرت شکل دهد. 
گسترش چنین اتحادیه ای، به معنای بازآفرینی 

یک روایت انسانی و حق طلبانه در برابر ماشین 
تبلیغاتی امپریالیسم فرهنگی است.

نقش جمهوری اســلامی ایران در این میان 
کلیدی است. همان طور که در حوزه کاریکاتور، 
ایران به پایتخت کاریکاتوریست های ضدسلطه 
بدل شــد، حالا نوبت آن اســت که در عرصه 
سینما نیز چنین جایگاهی تثبیت شود. جشنواره 
فیلم مقاومت، ظرفیــت آن را دارد که به مرکز 
ثقل فیلمسازان مستقل جهان بدل شود. شرط 
آن، تداوم، نهادینه ســازی و رسانه ای ســازی 
این جریان نوپــا در قالب دبیرخانه ای دائمی و 

بین المللی است.
نمونه های موفق همــکاری چندملیتی در 
سینمای مقاومت )همچون فیلم های »بازمانده« 
و »33 روز«( نشــان داده اند کــه پیوند هنری 
ملت های مقاومــت از خاورمیانه تا آمریکای 

لاتین ممکن و مؤثر اســت. اگــر این الگو در 

قالب پروژه های مشــترک بین ایران، ونزوئلا، 

فلسطین و دیگر کشــورهای مستقل گسترش 

یابد، می توان شاهد تولد آثاری بود که تصویری 

واقعی از ایثار و مبارزه با ظلم را به جهان عرضه 

می کنند.

همان طور که شــهید حاج قاسم سلیمانی 

ضــرورت اتحــاد هنرمندان جهان اســلام را 

گوشزد کرده بود، امروز این پیشنهاد رنگ عمل 

به خود گرفته است. جشنواره فیلم مقاومت، با 

استقبال صدها فیلمساز خارجی، ثابت کرد که 

گفتمان مقاومت تشنه  بازتاب جهانی است. این 

بذر اکنون کاشته شده و اگر درست آبیاری شود، 

می تواند به درختی تنومند بدل شود که سایه اش 

بر سر تمام آزادگان جهان گسترده می شود.

ضدسلطه فیلمسازان  جهانی  اتحادیه  
به بهانه برگزاری هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت

مهدی امیدی
خبرنگار فرهنگی
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گروه مجازستان
صبح صادق

محمد ســعید احدیان، دســتیار سیاسی و 

رســانه ای رئیس مجلس: جایزه 10 میلیون 

دلاری FBI برای دســتگیری »ابومحمد 
الجولانی« هنوز روی ســایت رســمی 
آمریکاست، اما ترامپ او را »رهبر مقتدر« 
با »گذشــته ای قوی« معرفی می کند! این 
تطهیر یک تروریست نشان می دهد وقتی 
پای منافع آمریکا در میان باشد، تروریسم 

هم به »خوب« و »بد« تقسیم می شود.
مجمع  ســخنگوی  دهنوی،  سیدمحســن 

تشــخیص مصلحت نظام: بعــد از جنگ 

اوکراین، صادرات نفت روســیه به اروپا 
1/5 میلیون بشــکه کم شــد. اما روس ها 
فروش نفت به هنــد و چین را 1/۶ و 0/3 
میلیون بشکه افزایش داده و تحریم نفتی را 
بی اثر کردند. روس ها تنوع سازی را کنار 
گذاشته و نفت را اهرم »معامله کلان« با 
فقط دو کشــور کرده و به ثبات اقتصادی 

رسیدند.
سیدمحمد حســینی، وزیر فرهنگ و ارشاد 

اســلامی: نبرد هند و پاکســتان دو قدرت 

نظامــی و اتمی، در واقــع نمایش جنگ 
سلاح های آمریکا و صهیونی با سلاح های 
چینی بــود و آمریکا جهت فرار از بی آبرو 
شدن برای پایان جنگ میانجی گری کرد! 
و این جمهوری اسلامی ایران است که با 

تسلیحات خود از کشور دفاع می کند.
ایران شناسی:  بنیاد  رئیس  علی اکبر صالحی، 

نام »خلیج فارس« با اجازه کســی بر آن 
نهاده نشــده و با توهم کسی هم برداشته 
نخواهد شد. خلیج فارس بوده، هست و 

خواهد بود.
ناصــر کنعانی، ســخنگوی ســابق وزارت 

خارجه: ماکــرون در مصاحبه با تلویزیون 

فرانســه: »اقدامــات نتانیاهــو در غــزه 
شــرم آور اســت.« بی عملــی اروپا نیز 
همین طور! فرانســه و اتحادیه اروپا برای 
جلوگیری از تداوم این اقدامات شــرم آور 
و پیگرد نتانیاهوی جنایتکار و دارای حکم 
بازداشت از سوی دیوان کیفری بین المللی 

چه اقدامی کرده اند؟! هیچ!
»مهدی کشــت دار« مدیرعامــل خبرگزاری 

میــزان: رئیس دستگاه قضا، در شبکه های 

اجتماعی و سکوهای مجازی فیلتر شده 
حســاب کاربری ندارد و حســاب های 
منتســب به رئیس عدلیه در این شبکه ها 
و ســکوها، هیچ گونه ارتباطی با شخص 

رئیس قوه قضائیه و قوه قضائیه ندارند.
محمدجوان اخوان، مدیر مســئول روزنامه 

جوان: خالی فروشی چیست؟ ترامپ در 

عربستان: من از اینکه ایران، »خلیج« را 
به عنوان »خلیج فارس« بنامد، جلوگیری 
کردم! البته ترامپ خــودش هم می داند 
که نام اصلی این پهنه آبی چیســت، اما تا 
وقتی که کسانی هستند که چنین حرف های 
مفتی را بخرند و به پایش دلارهای نفتی 

بریزند، از این یاوه ها خواهد گفت.
علیرضا رحیمی، دبیر شورای عالی جوانان و 

نوجوانان کشور: جوانی در مدیریت؛ تهدید 

یــا فرصت؟ وقتی اقتصاد ایــران نیازمند 
جســارت، چابکی و نگاهی تازه است، 
چرا سن پایین یک مدیر باید مانع باشد؟ 
جوان متخصص مســاوی تهدید نیست، 
یک ضرورت استراتژیک است. وقت آن 
است که سن سنجی را کنار بگذاریم و به 

شایسته سالاری برگردیم.
فواد ایزدی، کارشــناس مسائل آمریکا: چرا 

آمریــکا در ایــران کودتا کــرد؟ ریچارد 
نیکســون: چون ایران نفت زیادی داشت 
و مهم ترین کشور خلیج فارس بود. زمانی 
که من رئیس جمهور بودم ایران، برخلاف 
سایر کشورهای خلیج فارس، به اسرائیل 
نفت می فروخت. اگر سازمان سیا مصدق 
را از حکومت بیرون نینداخته بود ایران هم 

به اسرائیل نفت نمی فروخت.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

صندوق نــوآوری و شــکوفایی با 
دو برنامه »توانا« و »رشــد« برای 
حمایت از شرکت های دانش بنیان 
فراخوان داد. این برنامه ها با هدف 
ســرمایه گذاری روی طرح هــای 
نوآورانــه و فناوری محور، فرصتی 
طلایی بــرای توســعه پروژه های 
نیمه تمام و رشد تولید محصولات 
راهبــردی فراهــم کرده انــد. در 
برنامه »توانــا«، تمرکز بر تکمیل 

زیرساخت طرح های با پیشرفت 50 درصد به بالاست و در »رشد«، 
تأمین هزینه های تولید محصولات با ارزش افزوده بالا دنبال می شود. 
صندوق تا 80 درصد هزینه ها، حداکثــر 500 میلیارد تومان، را از 

طریق مشارکت مدنی و مضاربه اسلامی تأمین می کند. 

 حمایت از نخبگان
سرمایه گذاری روی جوانان

هک بزرگی در صنعت ارزهای 
دیجیتــال گزارش شــد که در 
 330 میلیــون دلار 

ً
آن تقریبــا

بیت کوین از یک ســرمایه گذار 
مسن آمریکایی به سرقت رفت 
و این رخداد را به پنجمین هک 
بزرگ تاریخ ارز دیجیتال تبدیل 
کرد. تــا پیش از این ســرقت، 
فهرســت بزرگ ترین هک ها با 
ســرقت ۶25 میلیون دلاری از 

شبکه »رونین« در مارس ســال 2022 در صدر قرار داشت.  
بررسی هامشــخص کرد هکرهــا با اســتفاده از تکنیک های 
مهندسی اجتماعی توانســتند کلیدهای خصوصی قربانی را 

به دست آورند و تراکنش را به صورت مستقیم امضا کنند.

هک بزرگ 
۳۳۰ میلیون دلار بالا کشیده شد!

ســاهوما، اولین ســامانه هوشمند 
مالیاتی تحت وب کشــور، توسط 
موسسه حسابرسی آزمون پرداز ایران 
مشهود راه اندازی شد. این نرم افزار 
مالیاتی،  قوانین  کلیه  جامع، شامل 
آیین نامه ها، بخشنامه ها و آرای دیوان 
عدالت اداری اســت. ویژگی های 
برجسته ساهوما شــامل استخراج 
هوشمند روابط بین قوانین، ساختار 
پیشرفته،  جســت وجوی  درختی، 

کاربری آسان، دسترسی از طریق دستگاه های هوشمند و قابلیت چاپ 
قوانین است. به روزرســانی خودکار قوانین بلافاصله پس از تأیید، از 
دیگر مزایای آن است. اطلاعات ســاهوما برگرفته از کتاب پرفروش 

»مجموعه قوانین مالیاتی« همین مؤسسه است.

ساهوما
اولین سامانه هوشمند مالیاتی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

در ادامه مجموعه مقالاتی که پیش تر درباره تأثیرات 
گسترده هوش مصنوعی بر زندگی بشر و حوزه های 
گوناگــون آن تهیه شــده بــود، اکنون بــه یکی از 
پرچالش ترین و البته حساس ترین بخش ها خواهیم 
پرداخت، آینده مشاغل در عصر هوش مصنوعی. 
مسئله ای که ذهن بسیاری از کارگران، کارفرمایان، 
متخصصان منابع انســانی و حتی سیاست گذاران 
اقتصادی را به خود مشغول کرده است. با گسترش 
روزافزون فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی، این 
نگرانی وجود دارد که بســیاری از مشاغل سنتی از 
بین بروند و جای خود را به ماشــین ها، ربات ها و 
 قرار است ماشین ها 

ً
الگوریتم ها بدهند. اما آیا واقعا

جای انســان ها را بگیرند؟ یا اینکه آینده کاری بشر 
تنها نیاز به بازتعریف دارد؟

هــوش مصنوعــی در حال حاضــر به صورت 
گســترده ای در صنایع گوناگون نفوذ کرده اســت. 
از خطــوط تولید خــودکار در کارخانه ها گرفته تا 
الگوریتم های تحلیل داده در شرکت های مالی، از 
چت بات های پاسخگوی مشتری در فروشگاه های 
آنلاین تــا ابزارهای ترجمه خــودکار، همه و همه 
نمونه هایی از جایگزینی یا مکمل شدن انسان توسط 
ماشین ها هستند. به ویژه در مشاغلی که نیاز به تکرار 
زیاد، دقت بالا و تصمیم گیری مبتنی بر داده دارند، 
اســتفاده از هوش مصنوعی ســبب کاهش خطا، 
افزایش ســرعت و صرفه جویی در هزینه ها شــده 
است. برای  نمونه، در صنعت حمل ونقل، استفاده 
از الگوریتم های پیش بینــی ترافیک یا خودروهای 
خودران به سرعت در حال توسعه است و این مسئله 
می تواند در آینده موقعیت شغلی رانندگان را تحت 

تأثیر قرار دهد.

با این حال، نگاه صفــر و یکی به این تحولات 
نادرست است. هرچند بعضی مشاغل به طور کامل 
حذف خواهند شد، اما در عوض مشاغل جدیدی 
نیز خلق می شــوند. در واقع، روندی که با انقلاب 
صنعتی آغاز شد و در انقلاب دیجیتال ادامه یافت، 
حــالا در قالب انقلاب هــوش مصنوعی جلوه گر 
شده است. همان گونه که با ورود کامپیوتر بسیاری 
از مشاغل ســنتی از بین رفتند. اما مشاغل مرتبط 
با IT و نرم افزار به وجود آمدند، اکنون نیز بســیاری 
از مشــاغل جدید در زمینه طراحی، پیاده ســازی، 
نظارت و ارزیابی سیســتم های هوش مصنوعی در 

حال شکل گیری هستند.
یکی از ویژگی های مهــم بازار کار آینده، تغییر 
تمرکــز از مهارت های فقط فنی بــه مهارت های 
ترکیبی خواهد بود. به عبارت دیگر، تنها برنامه نویس 
بــودن یا متخصص داده بــودن کافی نخواهد بود؛ 
بلکه توانایــی درک نیازهای انســانی، مهارت در 
ارتباطات، قــدرت تصمیم گیری و خلاقیت نقش 
کلیدی تری پیدا خواهند کرد. بسیاری از تحلیلگران 

بر این باورند که مشاغلی که در آنها خلاقیت، هوش 
هیجانی و تعامل انســانی نقشــی جدی دارند، در 
برابر هــوش مصنوعی مقاوم تر خواهند بود. این به 
آن معناست که کارهایی مانند مشاوره روان شناسی، 
آمــوزش، طراحی هنری، مدیریت منابع انســانی 
و حتی بعضــی حوزه های حقوقی همچنان نیاز به 

حضور انسانی خواهند داشت.
نکته مهم دیگر، نقش آموزش و بازآموزی است. 
افراد شــاغل در حرفه هــای در معرض خطر، نیاز 
دارنــد تا مهارت های جدیدی بیاموزند و خود را با 
الزامات بــازار کار آینده تطبیق دهند. برای  نمونه، 
یک کارمند دفتری که ســال ها بــا ورود داده های 
دستی ســروکار داشــته، اکنون باید توانایی کار با 
نرم افزارهای هوشــمند را کســب کند یا حتی به 
یادگیری اصول تحلیل داده بپردازد. اینجاســت که 
اهمیت سیستم های آموزشی پویا و به روز و همچنین 
سیاســت های حمایتــی دولت هــا از برنامه های 

بازآموزی شغلی بیش از پیش روشن می شود.
در ایــران نیــز، نشــانه هایی از ورود این تحول 

دیده می شــود. برخی از بانک ها در حال اســتفاده 
از چت بات های فارســی زبان برای پاســخگویی 
به مشــتریان هســتند. فروشــگاه های اینترنتی با 
بهره گیری از الگوریتم های پیشــنهاددهنده، تجربه 
خریــد کاربران را بهبود می بخشــند و در صنعت 
بیمه، تحلیل داده های کلان برای ارزیابی ریســک 
به کار گرفته شــده اســت. اگرچه همچنان ســهم 
هوش مصنوعــی در بازار کار ایران در مقایســه با 
کشورهای پیشرفته محدود است، اما روند ورود آن 
غیرقابل انکار و غیرقابل بازگشت است. بنابراین، 
سیاست گذاری هوشمندانه برای تسهیل این گذار 

و آماده سازی نیروی کار اهمیت بسیار بالایی دارد.
از ســوی دیگــر، نبایــد از مســائل اخلاقی و 
اجتماعی غافل شــد. استفاده گســترده از هوش 
مصنوعی در مشاغل می تواند به تبعیض الگوریتمی، 
بیکاری های ناگهانی و افزایش شکاف طبقاتی منجر 
شــود. اگر تنها عده ای محدود بتوانند مهارت های 
مورد نیاز عصر هوش مصنوعی را بیاموزند، سایر 
افراد دیگر از بازار کار حذف شــده و این نابرابری 
می تواند نارضایتی های اجتماعی و حتی بحران های 
اقتصادی به دنبال داشــته باشــد. بنابراین، عدالت 
در دسترســی به آموزش، توانمندســازی اقشــار 
کم برخوردار و توسعه سیاست های حمایتی، باید 

هم زمان با رشد فناوری در نظر گرفته شوند.
در جمع بندی باید گفت کــه هوش مصنوعی 
نه پایان مشــاغل، بلکــه آغاز عصــری جدید از 
تعریف و توزیع کار است. اگر این تغییر با آگاهی، 
سیاســت گذاری صحیح و ســرمایه گذاری روی 
مهارت های انســانی همراه باشد، نه تنها نگرانی ها 
کاهــش خواهد یافت، بلکه فرصت هــای تازه ای 
برای رشد، نوآوری و پیشرفت فراهم خواهد شد. 
انسان ها همیشــه توانســته اند با موج های فناوری 
همراه شوند و حالا نیز نوبت آن رسیده که با قدرت 
فکــر و خلاقیت، نقش خود را در آینده  هوشــمند 

بازتعریف کنند.

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

هوش مصنوعی و آینده مشاغل!

  گزارش  

در ابتدای سال 2025، ایران در حال تجربه یک 
تحول دیجیتال چشمگیر است. طبق گزارش های 
منتشر شده از ســوی DataReportal، وضعیت 
دیجیتال در کشور نشــان دهنده روندی روبه جلو 
در استفاده از دســتگاه های دیجیتال، اینترنت و 
پلتفرم های آنلاین اســت. این تغییــرات به ویژه 
در حوزه های ارتباطات تلفن همراه، اســتفاده از 
اینترنت و شبکه های اجتماعی قابل مشاهده است.
در زمینه اتصالات تلفن همراه، ایران در ابتدای 
ســال 2025 با 152 میلیون اتصال تلفن همراه 
مواجه اســت که این رقم معــادل 1۶۶ درصد از 

کل جمعیت کشور است. این آمار نشان می دهد 
که بعضی افراد بیش از یک سیم کارت دارند و به 
شبکه های گوناگون متصل هستند. از این تعداد، 
93 درصد از اتصالات تلفن همراه از شبکه های 
نســل جدیــد ماننــد 4G ،3G و 5G اســتفاده 
می کنند که به ویژه در سرعت اینترنت موبایل تأثیر 
قابل توجهی داشته است. این افزایش دسترسی به 
شبکه های نســل جدید سبب رشد چشمگیر در 
ســرعت اینترنت موبایل شده و میانگین سرعت 

دانلود به38/88 مگابیت بر ثانیه رسیده است.
در حوزه اســتفاده از اینترنت، ایران شــاهد 
افزایــش 1 درصدی کاربران اینترنت اســت. تا 
ابتدای ســال 2025، تعداد کاربران اینترنت به 
73/2 میلیون نفر رســیده است که معادل 79/۶ 

درصد از جمعیت کشــور اســت. با وجود این 
رشــد، همچنان 20/4 درصد از جمعیت ایران 
از اینترنت اســتفاده نمی کنند که نشان دهنده نیاز 
به سرمایه گذاری بیشتر در جهت کاهش شکاف 
دیجیتال است. این آمار حکایت از روند مستمر 
گسترش دسترسی به اینترنت دارد که می تواند به 

رشد دیگر بخش های دیجیتال کمک کند.
از ســوی دیگــر، شــبکه های اجتماعی در 
ایران رشد چشــمگیری داشته اند. تا ابتدای سال 
2025، 48 میلیــون نفر از ایرانی ها به طور فعال 
در شــبکه های اجتماعی حضور دارند که معادل 
52/2 درصد از جمعیت کشــور است. این رشد 
نشان دهنده تغییرات عمده در نحوه ارتباط مردم 
ایران با فضای آنلاین و تغییر شیوه های اجتماعی 

است. بیش از ۶5 درصد از کاربران اینترنت ایران 
حداقل از یک پلتفرم رســانه اجتماعی استفاده 
می کنند که نشان می دهد رسانه های اجتماعی به 
بخش جدایی ناپذیری از زندگی دیجیتال ایرانی ها 

تبدیل شده اند.
در مجمــوع، ایران در ســال 2025 به یکی 
از کشورهای پیشرو در اســتفاده از فناوری های 
دیجیتال در منطقه تبدیل شده است. با رشد سریع 
در زمینه های اینترنت، تلفن همراه و شــبکه های 
اجتماعی، این کشــور شاهد تغییرات اساسی در 
شــیوه های ارتباطی و اجتماعی خود اســت. در 
آینده، برای دستیابی به رشد پایدار در این حوزه، 
نیاز به تقویت زیرساخت ها و رفع شکاف دیجیتال 

در مناطق گوناگون کشور احساس می شود.

ایران دیجیتال
 بررسی روندهای فناوری در کشورمان در آغاز سال ۲۰۲5

مروری بر نقش هوش مصنوعی در تغییر مسیر شغلی انسان
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مذاکرات مســقط، که قرار بود گامی در جهت 
احیای توافق هسته ای باشد، بار دیگر صحنه ای 
از تناقض ها و ابهام های دیپلماتیک شده است. 
مواضــع مبهم و متضاد مقامــات آمریکایی در 
این مذاکرات، پرســش های متعددی را درباره 
نیت و توانمندی دیپلماتیک واشنگتن به وجود 
آورده است. در عین حال، طرح های پیشنهادی 
برخــی جریان های داخلی، که به نظر می رســد 
بیش از آنکه در راستای منافع ملی ایران باشد، در 
خدمت اهداف طرف مقابل است، به پیچیدگی 
این معادله افزوده است. آیا آمریکا در مذاکرات 
مسقط بازی تاکتیکی در پیش گرفته، یا ناآگاهی 
تیم مذاکره کننده اش عامل این سردرگمی است؟ 
و مهم تر اینکه، چرا هرگاه مذاکرات به بن بست 
نزدیک می شــود، صداهایی از داخل ایران برای 

تسهیل خواسته های آمریکا بلند می شود؟

 Bابهام دیپلماتیک یا ناآگاهی استراتژیک؟
تحلیل گران سیاســی ســه عامل اصلی را در پس 
مواضــع چندپهلوی آمریکا در مذاکرات مســقط 
شناسایی کرده اند. نخست، استراتژی »بازی ابهام« 
اســت که ایالات متحده به عمد برای تحت فشار 
قرار دادن طرف مقابل به کار می گیرد. این تاکتیک، 
که به آمریــکا اجازه می دهد با ایجاد ســردرگمی 
در مذاکرات، فضا را بــرای امتیازگیری مهیا کند، 
سابقه ای طولانی در دیپلماسی این کشور دارد. اما 
 یک تاکتیک است، یا نشانه ای از 

ً
آیا این ابهام صرفا

ناهماهنگی درونی؟
عامل دوم، محدودیت اختیار تیم مذاکره کننده 
آمریکایی اســت. ســایه ســنگین دونالد ترامپ و 
اســتراتژی »مرد دیوانه« او همچنــان بر مذاکرات 
ســنگینی می کنــد. نماینــدگان آمریــکا، کــه از 
واکنش های تند احتمالی در داخل کشورشان واهمه 
دارنــد، با احتیاط و ابهام عمــل می کنند تا از اتهام 
نرمش در برابر ایران در امان بمانند. این محدودیت، 
مذاکرات را به یک بازی محافظه کارانه تبدیل کرده 
که در آن پیشرفت واقعی قربانی ملاحظات سیاسی 

داخلی می شود.
ســومین عامل، کــه حتی برخــی تحلیل گران 
غربی نیز بــه آن اذعان دارنــد، ناآگاهی تیم جدید 

دولت آمریکا از پیچیدگی های فنی و حقوقی برنامه 
هسته ای ایران است. اظهارات استیو ویتکاف، مقام 
آمریکایی، مبنی بر لزوم تعطیلی کامل تأسیســات 
هســته ای نطنز، فردو و اصفهان، نمونه ای آشــکار 
از این ناآگاهی اســت. این درخواست نه تنها با بند 
چهارم معاهده منع گســترش تسلیحات هسته ای 
)ان پی تی( که حق غنی ســازی را برای همه اعضا، 
از جمله ایران، به رســمیت می شناســد، در تضاد 
است، بلکه با قطعنامه 2231 شورای امنیت و توافق 
برجام نیــز همخوانی ندارد. این مواضع، که به نظر 
می رسد بیشتر برای مصرف رسانه ای و فشار روانی 
طراحی شده اند، از سوی ایران با پاسخ قاطع عباس 
عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، مواجه شــد که 
تأکیــد کرد مواضع ایران از ابتدا روشــن و غیرقابل 

مذاکره بوده است.

 Bطرح جزیره ای، ابتکار یا تسلیم؟
در داخــل ایــران، واکنش ها به مذاکرات مســقط 
رســانه های  برخــی  اســت.  نبــوده  یکدســت 
اصلاح طلب، از جمله روزنامه هم میهن، با اشــاره 
به سختی مذاکرات و مواضع تند آمریکا، نسبت به 
احتمال بن بست هشــدار داده اند. احمد زیدآبادی، 
در یادداشتی در این روزنامه، با ترسیم شبح جنگ، 
مدعی شد که بن بست در مذاکرات می تواند منطقه را 
به آتش بکشد. اما آنچه این هشدارها را بحث برانگیز 
کرده، پیشنهادی است که از سوی زیدآبادی و برخی 

دیگر از نویســندگان اصلاح طلب مطرح شده و به 
»طرح جزیره ای« معروف شده است.

این طرح پیشنهاد می دهد که تأسیسات هسته ای 
ایــران به یک جزیره در خلیج فارس منتقل شــده و 
تحت نظارت کنسرســیومی از کشورهای منطقه و 
جهان، از جمله کشــورهای عربی، قرار گیرد. این 
ایده، که به ظاهر برای شکستن بن بست مذاکرات 
ارائه شده، از چند جهت مورد انتقاد شدید قرار گرفته 
 همان خواسته آمریکا 

ً
است. نخست، این طرح عملا

برای تعطیلی تأسیســات هسته ای ایران را در قالبی 
جدید بازتولید می کند. چگونه می توان پذیرفت که 
انتقال تأسیسات نطنز و فردو به نقطه ای تحت نظارت 

ناوهای آمریکایی، در راستای منافع ایران باشد؟
ایران  تأسیســات هســته ای  پراکندگــی  دوم، 
سال هاست که به عنوان یک مزیت استراتژیک عمل 
کرده و آمریکا را از اقدام نظامی علیه این تأسیسات 
باز داشته است. واشنگتن هیچ گاه نتوانسته اطمینان 
یابد کــه با حمله به مراکز هســته ای ایران، توانایی 
غنی ســازی این کشور را به طور کامل نابود خواهد 
کرد. طرح جزیره ای، با متمرکز کردن تأسیســات 
هســته ای در یک نقطه، این مزیت استراتژیک را از 
ایران سلب کرده و تأسیسات را به هدفی آسان برای 

حملات احتمالی تبدیل می کند.
سوم، پیشــنهاد دخالت کشــورهای عربی در 
نظارت بر برنامه هســته ای ایران، که هیچ تجربه ای 
در حوزه فناوری هسته ای ندارند، نه تنها غیرمنطقی 

اســت، بلکه توهینی به استقلال و توانمندی علمی 
ایران محســوب می شــود. ایران، که حتی نظارت 
مستقیم آمریکا را نپذیرفته و تنها آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی را به عنــوان نهاد ناظر به رســمیت 

می شناسد، چرا باید به چنین پیشنهادی تن دهد؟

 Bشبح جنگ یا بازی ترس؟
یکــی از نکات قابــل تأمــل در رویکــرد برخی 
اصلاح طلبــان، اســتفاده مکرر از حربه »شــبح 
جنگ« برای ترغیب افکار عمومی به پذیرش چنین 
طرح هایی اســت. این جریــان، از زمان مذاکرات 
برجام تا امروز، بارها با ایجاد فضای ترس و هراس 
از جنگ، تلاش کرده ایده های خود را به عنوان تنها 
راه حل ممکن معرفی کند. اما واقعیت این اســت 
که تهدید جنگ، سال هاست که رنگ باخته است. 
اگر آمریکا جنگ را راه حل می دانســت، ســال ها 
پیش دســت به اقدام نظامی زده بود. ناتوانی آمریکا 
در برابر ایران، چــه در حوزه نظامی و چه در حوزه 
دیپلماتیک، این تهدیدات را بی اعتبار کرده اســت. 
پرسش اینجاست که چرا هرگاه آمریکا در مذاکرات 
به بن بست می رسد، جریانی در داخل ایران برایش 

راه حل ارائه می دهد؟

 Bعزت ایران در گرو پایمردی
غنی ســازی اورانیوم، حقی اســت که نــه تنها در 
ان پی تی، بلکه در مذاکرات برجام و قطعنامه 2231 
برای ایران به رسمیت شناخته شده است. این حق، 
نتیجه ســال ها تلاش علمی و مقاومت ملت ایران 
است و قابل مذاکره نیســت. آمریکا، که با مواضع 
غیرمنطقی و غیرحقوقی خود مذاکرات را به چالش 
کشــیده، باید بپذیرد که این ایران نیســت که باید 
کوتاه بیاید، بلکه واشنگتن است که باید از مواضع 

غیرواقع بینانه خود عقب نشینی کند.
در ایــن میــان، رویکــرد برخــی رســانه ها و 
تحلیل گران داخلــی، که به جای دفــاع از حقوق 
ایران، در پی راضی کردن طرف مقابل هستند، جای 
تأمل دارد. روزنامه هم میهن، که پیش تر حتی جعل 
نام خلیج فارس را حق دونالد ترامپ دانســته بود، 
نمونه ای از این رویکرد اســت. این قبیل مواضع، نه 
تنها اســتقلال و عزت ایران را نشانه می گیرد، بلکه 
پرســش هایی جدی درباره نیت چنین تحلیل هایی 

مطرح می کند.

دیدار دونالد ترامپ با احمد جولانی، سرکرده 
جبهه النصــره، نه فقط یک ملاقات سیاســی، 
بلکه زلزلــه ای بود که پایه های ریاکاری آمریکا 
را لرزاند و حقیقت عریان سیاست های کثیف 
واشنگتن را فریاد زد! این دیدار، پرده از ماهیت 
تروریســت پرور آمریکا برداشــت و نشان داد 
چگونه جولانی، این مهره ســوخته تروریسم، 
حالا در آغوش ترامپ برای سرنگونی بشار اسد 
نوازش می شود. اینجاست که جنگ روایت ها 
شعله ور می شود و جهاد تبیین، شمشیری برای 

دریدن نقاب های دروغ!
آمریکا، که سال ها جبهه النصره را تروریستی 
می خواند و برای سر جولانی جایزه ده میلیارد 
دلاری می گــذارد! حــالا با جولانی دســت 
می دهد تا نقشه شوم خود را برای سوریه پیش 
ببرد. این نمایش، فریادی اســت بر دوگانگی 
واشنگتن: »تروریسم« فقط برچسبی است که 
به دشمنانش می چســباند، اما برای دوستانش 
مدال افتخار اســت! هماهنگی بــا جولانی، 
بخشــی از توطئه ای بزرگ تر برای خرد کردن 
محور مقاومت و تثبیت هژمونی غرب در منطقه 
است. اینجاست که باید با صدای بلند فریاد زد 
که آمریکا نه مدافع صلح، بلکه کارگردان اصلی 

تئاتر تروریسم است!
اما اوج این نمایش، جایی است که ترامپ 
با گستاخی اعلام می کند تحریم های سوریه را 
 برخلاف 

ً
لغو خواهد کرد؛ تصمیمی که ظاهرا

خواست صهیونیست هاست. اما فریب نخورید! 
تحلیلگــران هشــدار می دهند کــه این تاجر 
زیرک، بدون گرفتــن امتیازهای کلان، قدمی 
برنمــی دارد. وقتی ترامپ به جولانی دســتور 

می دهد فلســطینی ها را از سوریه بیرون کند و 
با رژیم صهیونی دست دوستی بدهد، حقیقت 
مثل صاعقه می درخشد که رژیم صهیونیستی 
فقط یک مهره »نیابتی« است و دست نشانده ای 
است که زیر ســایه کاخ سفید نفس می کشد. 
جولانی، که در برابر اشــغال جنوب ســوریه 
توسط صهیونیست ها فقط تماشاچی بوده، حالا 
نقش عروسک خیمه شب بازی را بازی می کند. 
و چه تأییدی بالاتــر از اعتراف خود ترامپ که 
گفــت به نتانیاهو برای غزه »اختیــار تام« داده 

است؟
این صحنه، نه فقــط یک دیدار، بلکه میدان 
نبرد روایت هاست! رسانه های غربی با تمام قوا 
می کوشــند آمریکا را ناجی و رژیم صهیونی را 
قدرتی مستقل نشان دهند، اما حقیقت، تیزتر از 
هر شمشیر، این دروغ ها را می درد. جهاد تبیین، 
امروز رسالت ماست تا این هماهنگی های شوم 
را افشــا کنیم و نگذاریــم روایت های جعلی، 
ذهن ها را تســخیر کنند و این موضــوع را در 
جامعه جــا بیاندازیم که حقیقــت، پیروز این 

جنگ است!

در منظومه فکری رهبر معظم انقلاب، مردمی 
بــودن نه تنها یک ویژگی، بلکــه جوهره تفکر 
انقلابی اســت که ضامن بقــا و بالندگی نظام 
اســلامی به شــمار می رود. این مفهوم، ریشه 
در ســخنان امام خمینی )ره( دارد که در دیدار 
با هیأت بحرینی و پاســداران، بــر لزوم پیوند 
عمیق میان خدمتگزاران انقلاب و مردم تأکید 
کردند. ایشان فرمودند: »شما از همین مردمید، 
از همین جمعیتید، کاری نکنید که مردم از شما 
بترســند، کاری بکنید که مردم به شما محبت 
کنند، پشتیبان شما باشــند.« این کلام، نقشه 
راهی است برای تحقق حکومتی که نه در مقابل 

مردم، بلکه در کنار و از جنس آن هاست.
مردمی بودن در نــگاه رهبر معظم انقلاب، به 
معنای فاصله گرفتن از هرگونه اشــرافی گری 
و انفــکاک از توده های مردم اســت. انقلابی 
واقعی، خود را جدا از مردم نمی بیند، بلکه در 
میان آن ها زندگی می کند، دردشان را می فهمد 
و برای رفع مشکلاتشــان تلاش می کند. این 
ویژگی، در تضاد آشــکار با رژیم های پیشــین 
قرار دارد که مــردم را در مقابل خود می دیدند 
و با ایجاد شــکاف طبقاتی، زمینه ساز نفرت و 
فروپاشی خود شــدند. در نظام اسلامی، اما، 
پیوند عاطفی و اعتقادی میان مردم و حاکمیت، 
رمز ماندگاری است. رهبر معظم انقلاب بارها 
تأکید کرده اند که اگر مردم پشتیبان نظام باشند، 

هیچ قدرتی نمی تواند آن را ساقط کند.
این نگاه، تنها یک شــعار نیســت، بلکه یک 
راهبرد عملی اســت. مردمی بــودن به معنای 
رفتار متواضعانه، تعامــل صمیمانه و خدمت 
بی منت به مردم است. پاسدار انقلاب، چه در 

کسوت مسئول و چه در جایگاه یک شهروند، 
باید چنان عمل کند که مردم او را از خود بدانند. 
این پیوند، زمانی محقق می شود که مسئولان، 

خود را خدمتگزار مردم بدانند.
در شرایط کنونی، که دشــمنان با جنگ نرم و 
فشار اقتصادی در پی جدایی مردم از نظام اند، 
تأکید بــر مردمی بودن بیــش از پیش اهمیت 
دارد. انقلابی گری به معنای زیســتن با مردم، 
شنیدن صدای آن ها و عمل به وعده هاست. این 
شاخصه، نه تنها نظام را در برابر تهدیدات مصون 
می کند، بلکه به جامعه اسلامی، روح وحدت و 
همدلی می بخشــد. به تعبیر امام خمینی)ره(، 
حکومتی که از مردم باشد و برای مردم، هرگز 
سقوط نخواهد کرد. رهبرمعظم انقلاب نیز در 
حرم امام  در این خصوص خاطرنشان کردند: 
»انقلابی گری یعنی مسؤولین کشور، هدفشان 
را راضی کردن قدرتهای مستکبر قرار ندهند؛ 
مسؤولان کشور، هدفشان را راضی کردن مردم، 
به کار گرفتن نیروهای داخلی، تقویت عناصر 
فعّال در داخل کشــور قرار بدهند؛ این انقلابی 

گری است.«

وافتاده جولانی، ترامپ و نقاب های فر
   آفاق       تبیین    

مردمی بودن؛ رمز ماندگاری انقلاب

خرد

سیاست نامه

شــهید محمدباقر صدر با نگاهی عمیق به 
مفهوم خلافت انسان، این ایده را نه تنها یک 
اصل دینی، بلکه بنیانی برای درک جایگاه 
انســان در نظام هســتی معرفی می کند. 
خلافت، به معنای جانشینی انسان از سوی 
خداوند در زمین، مفهومی چندبُعدی است 
که از یک سو ریشه در فطرت انسانی دارد و 
از سوی دیگر، مسئولیت هایی عظیم را بر 
دوش او می نهد. این یادداشــت، با الهام از 
دیدگاه شــهید صدر، به تبیین این مفهوم و 
دلالت های آن در زندگی فردی و اجتماعی 

می پردازد.
نخستین ویژگی خلافت، جعل الهی آن 
است. خداوند انسان را به عنوان امانت دار 
خود در زمین برگزیده، نه به سبب خودبینی 
انســان، بلکه به منظور هدایت او به سوی 
کمال و ســعادت. این خلافــت، اعتباری 
است و از منشأیی الهی سرچشمه می گیرد. 
قــرآن با اســتفاده از فعل »جعــل« بر این 
نکته تأکید دارد که انســان، صاحب ذاتی 
حاکمیت نیســت، بلکه امانت داری است 
که باید در برابر خالق پاسخگو باشد. به بیان 
دیگر، انســان محور مسئولیت الهی است 
و این جایــگاه، او را به موجودی متعهد و 

هدفمند تبدیل می کند.
بااین حــال، خلافت انســان محدود و 
نسبی است. توانایی ها و امکانات بشری، 
 ناقص و خطاپذیرند. انســان، به دلیل 

ً
ذاتا

سرشت خود، ممکن است به اشتباه، گناه 
یا حتی ظلم گرایش یابد. این محدودیت، 
به ویــژه در حوزه سیاســت و قدرت، نمود 
بیشتری دارد. ازاین رو، خلافت نمی تواند 
به صورت مطلق و بی حدومرز تعریف شود. 
این دیدگاه، هشــداری است به حاکمان و 
جوامع که قدرت را نه به عنوان حقی ذاتی، 

بلکه به مثابه امانتی الهی و محدود ببینند.
از منظر دیگر، خلافت امری تکوینی و 
فطری است. برخلاف تصور برخی که آن 
 وظیفه ای تشریعی می دانند، شهید 

ً
را صرفا

صدر تأکید می کند که خلافت با سرشت 
طبیعی انســان هم خوانی دارد. این جعل، 
شــبیه به خلقت یا تکمیل آن است، مانند 
وقتی که خداوند پس از خلق آســمان ها و 
زمین، با جعل نور و ظلمت، نظام هســتی 
را کامل کرد. خلافت، بخشــی از هویت 
ذاتی انســان به عنوان موجودی اجتماعی و 
مدنی است که بدون آن، انسانیت او ناقص 

می ماند.
این ویژگی فطری، خلافت را به سنت 
تغییرناپذیر  قانونــی  تبدیل می کند؛  الهی 
که ریشه در طبیعت انســان و جهان دارد. 
انســان، به تعبیر فارابی، موجودی »مدنی 
بالطبع« است و خلافت، لازمه تحقق این 
سرشت است. هرچند ممکن است برخی 
به صورت موقت در برابر این سنت مقاومت 
کنند، اما فطرت انسانی در نهایت به سوی 

آن بازمی گردد.
خلافت همچنیــن عمومی و همگانی 
است. هیچ فرد، گروه یا طبقه ای نمی تواند 
آن را به خود اختصاص دهد. همه انسان ها، 
صرف نظر از نژاد، جایگاه یا فرهنگ، در این 
مسئولیت برابرند. این برابری، بنیانی برای 
عدالت اجتماعی و سیاسی فراهم می کند 
و هرگونــه تبعیض یا انحصارطلبی را نفی 

می کند.
در نهایت، خلافت گســترده و فراگیر 
اســت و تمام جنبه های زندگی بشــر، از 
سیاست و اقتصاد تا فرهنگ و اخلاق را در 
بر می گیرد. در اقتصاد، انسان موظف است 
ثروت را بر اساس دستورات الهی مدیریت 
کند؛ در سیاســت، خلافت بــه ولایت، 
امانت داری و مشــارکت فعــال در جامعه 
ترجمه می شود. این سه جنبه، ریشه در عقل 
و آزادی انســان دارنــد و او را به موجودی 

مسئول و مشارکت جو تبدیل می کنند.

همخوانی خلافت با سرشت 
طبیعی انسان

سیدمحمدباقر صدر ـ ۴۳

یک؟ ابهام دیپلماتیک یا ناآگاهی استراتژ
یادداشتی درباره مواضع چند پهلوی آمریکا و طرح های مشکوک داخلی

گروه اندیشه
صبح صادق



شماره ۱۱88 |  دوشنبه  29 اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
۱4

»شــهید حســن مهرابی« در خانــواده ای 
مذهبی رشــد پیدا کرد. یــک خواهر و پنج 
برادر داشــت. پدر خانواده از کارگران ذوب 
آهن البرز شــرقی بود کــه رزق حلال اهل 
خانــواده اش را با زحمــت و کار در تونل و 
استخراج ذغال سنگ تأمین می کرد. اگرچه 
علی مهرابی، پدر شهید، درگیر کار سخت 
و مشغله های کارخانه بود. اما مشغله هایش 
سبب نشد تا از فعالیت های انقلابی و یاری 
همشــهریانش در مبارزات علیه رژیم شــاه 
وارد نشــود. پدر شــهید علاوه بر خودش، 
فرزندانش را هم به حضور در این مبارزات 
تشویق و ترغیب می کرد. حسن هم از همین 
طریق وارد جریان انقلاب شد. شهید حسن 
مهرابی بعد از اتمام مقطــع راهنمایی وارد 
هنرستان شــد و با علاقه ای که به رشته اش 
داشت موفقیت های بســیاری در این زمینه 
کســب کرد. جنگ تحمیلی که آغاز شــد 
نوجوانان و جوانان پیشــقراولان حضور در 
جبهه ها شدند و برای دفاع از کشور و اسلام 
راهی شدند. نوجوانانی که سن و سال زیادی 
نداشــتند. اما در جبهه نشان دادند که درس 
ولایتمداری شــان را با نمره شــهادت قبول 
می شوند. حســن ابتدا وارد بسیج شد و در 
تمام فعالیت های بســیجی شرکت می کرد 
تا مقدمــات حضورش در جبهــه را فراهم 
کند. پدرش که راهی جبهه شــد، حسن هم 
به تبعیــت از او بعد از ســپری کردن دوران 
آموزشــی به جبهه رفت. اشتیاق او به جبهه 
آن قدر زیاد بود که ســن کمش هم نتوانست 
مانعی ایجاد کند. راه هــای گوناگونی را در 
پیش گرفت تا مسئولان اعزام را مجاب کند 
بــه او اجازه دهند به جبهه بــرود. در نهایت 
رضایت مســئولان و خانواده را جلب کرد 
و در حالی که تا اول هنرستان بیشتر نخوانده 
بود، راهی جبهه شد. خواست خدا بر این بود 
که حســن را خیلی زود به آرزویش برساند. 
حسن مهرابی کمی بعد از حضورش، یعنی 
تنهــا بعــد از 98 روز حضــور در جبهه در 
تاریخ 22 آبان ماه ســال 13۶4 در حالی که 
بیشتر از 15 بهار از عمرش نگذشته بود، بر 
اثــر اصابت ترکش در خــط پدافندی جاده 
خندق به شــهادت رســید. پیکر پاکش در 
گلزار شــهدای فردوس رضــای دامغان به 
خاک سپرده شد. حسن فرزند مقید و مطیعی 
بود و همــواره برای جلــب رضایت پدر و 
مادرش می کوشــید. مادر شهید می گوید: 
»یکبار همراه حســن از کنار فردوس رضا 
می گذشتیم. صدای قرآن بلند بود. جمعیت 
زیادی برای تشییع و تدفین آمده بودند. حسن 
گفت: »اینجــور مردن بــه درد نمی خورد. 
خوب اســت آدم در جهت هدفی مقدس به 
شهادت برسد.«« مادر ادامه می دهد: »وقتی 
پــدر و برادرش از جبهه آمدند، اجازه پدر را 
گرفت. برای جلب رضایت من خیلی تلاش 
کرد. یک روز کنارم نشست و دستانم را غرق 
بوسه کرد. پیشانی اش را بوسیدم و گفتم: برو 
پســرم! برو که حضرت زهرا)س( از ما گله 
نکند که چرا هل من ناصر ینصرنی پسرم را 
جواب ندادید؟!« وقتی خبر آوردند حسن به 
شهادت رسیده با چشمانی گریان دستانم را 
به ســمت آسمان بلند کردم و گفتم: »خدایا 
حســن مرد خدا بود و شایسته شهادت. این 

هدیه کوچک را از من قبول کن.«

   قبیله عشق    

شهادت بعد 98 روز

جبهه

مادر شــهید »ابوالفضــل نیکزاد« پیــش از آنکه 
ابوالفضلش را راهی دفــاع از حرم کند، داغ یک 
پسر دیگرش را دیده بود. آن یکی برادر ابوالفضل، 
طلبه و ۱7 ســاله بود که در راه بازگشت از زیارت 
حضرت عبدالعظیم)ع(، در شب میلاد حضرت 
امیرالمؤمنیــن)ع( وقتی تمام کارهــای هیئت را 
برای برگزاری مراسم جشن انجام داده بود با تریلی 
تصادف و فوت می کنــد. اما داغ رفتن ابوالفضل 
برای مادر طور دیگری ســخت بــود. او که فرزند 
جوانش را در 32 ســالگی برای دفاع از حرم اهل 
بیت)ع( در شــام پر بلا عازم ســوریه می کند، با 
همه دلبســتگی ها در لحظه ای که خبر شــهادت 
فرزندش را می شــنود، سجده شکر بجا می آورد. 
روایت او از شهید ابوالفضل نیکزاد و شهادت او 
را در گفت وگویی با »زهرا ملاطایفه« می خوانیم. 
ابوالفضل از بچگی خیلی آرام و صبور بود، فقط 
موقــع خواب اصــرار می کرد که برایــش از علی 
اصغر بخوانم، روزهای تاسوعا و عاشورا هم او را 
دست به دست داخل دسته می فرستادم ، اینطور او 
را  بیمه امام حسین)ع( می کردم.  در کارهایش نظم 
زیادی داشت. اهل بسیج و فعالیت های مسجدی 
بود. هرچه توان داشــت برای کارهای مســجد و 
بسیج می گذاشــت، گاهی اوقات که شب ها دیر 
به خانه می آمــد، می گفتم مادر این موقع شــب 
نمی خواهی استراحت کنی؟ این روحیه را خودم 
هم داشــتم، دوران دفاع مقدس بــرای رزمنده ها 

لباس و وسایل خواب آماده می کردم. 

 Bهر مشکلی داشتم 
 با ابوالفضل تماس می گرفتم

مدیریت ابوالفضل چه در زندگی چه در کارهای دیگر 
مانند درس و غیره خوب بود، برای همین هر مشکلی 
داشــتم با او تمــاس می گرفتم. زمانی که به ســوریه 
رفــت، در گیر و دار اسباب کشــی و عوض کردن خانه 
بــودم، مدام نگران این بود حــالا که می رود وضعیت 
من چطور می شــود. از آنجا زنگ می زد و می گفت: 
»مادر تا فرصت کوتاهی پیدا می کنم نگرانت می شوم 
که می خواهی چه کار کنی.« وقتی قرار شــد در همین 
خانه بنشینم کمی خیالش راحت شد. می گفت: »مادر 
خیلی مراقــب خودت باش، ما به شــما نیاز داریم.« 
من هم می گفتم: مگر مــن را به حضرت زینب)س( 
نســپردی؟ خود خانم مراقبت می کنــد. هر کاری که 
می دانســت رضایت خدا در آن است را انجام می داد، 
حرف کسی هم رویش اثر نمی گذاشت، زندگی برایش 
اهمیت داشــت و هر قدمی که برمی داشت با اعتقاد 
راسخ بود، می گفت در این لحظه وظیفه ما چنین است 
و باید هرچه از دســتمان برمی آید، انجام دهیم. شش 
ماه دوره تکاوری را دید. در آن مدت خیلی دلواپس و 
نگران بودم. دو ماه اصلا خانه نیامد و به شــیراز رفت. 
همه موقعیت شغلی اش را به همسرش گفته بود. تأکید 
کرده بود که من شما را انتخاب کردم ولی اگر اطرافیان 

شــما انقلاب و رهبرمعظم انقلاب را قبول نداشــته 
باشــند، کاری با آنها ندارم. این موضوع خیلی برایش 
مهم بود. خط قرمزش هم رهبری بود. می گفت با کسی 
که رهبری را قبول نداشته باشد، رفت و آمد نمی کنم ولی 
در همین زمینه ام اعتقاد داشــت باید تمام سعی مان را 
بکنیم تا متوجه شود، باید با عمل مان راه درست را نشان 
دهیم. در ماجرای اتفاقات سال 1388 و فتنه فتنه گران، 
ابوالفضل خودش را به میدان دفاع از انقلاب رساند و 
در درگیری با فتنه گران هم مجروح شد. بعد از گذشت 
دو ماه از اتفاقات ســال 1388 مشکل جسمی داشت 
و وقت راه رفتن پاهایش را روی زمین می کشید. وقتی 
می پرسیدیم چه شــده و برو دکتر، می گفت کار دکتر 
نیست. حتی به دلیل استنشاق گاز شیمیایی تنفسش هم 

مشکل پیدا کرده بود.

 Bدعایتان شهادت باشد حرفی ندارم
ابوالفضل همیشه می گفت شــهادت را دوست دارم. 
به بچه ها می گویم هــر دعایی می خواهید بکنید، اگر 
دعایتان شهادت است، من حرفی ندارم و برایتان دعا 
می کنم. همیشه از خدا خواسته ام به غیر از شهادت هیچ 
گزندی به بچه هایم نرسد و اگر در تقدیرشان شهادت 

نوشته شده است، من مشکلی ندارم.
وقــت رفتن بــه ســوریه گفت: »حــرم حضرت 
زینب)س( ناامن است، من باید بروم جلوی تکفیری ها 
را بگیــرم« گفتم پس مــن و خواهرت چــه؟! با این 
حرف ها می خواســت کم کم آماده ام کند. گفت: »من 
تصمیمم را گرفته ام و می خواهم ثبت نام کنم.« اختیار را 
با من گذاشت که اگر راضی باشی می روم، چون حرف 
اول و آخر را مادر می زند. نشســت و من را آماده کرد، 
در آخر گفتم برو به امید خدا، خدا نگهدارت باشــد، 
ســپردمت به خدا و خود خانم حضرت زینب)س(، 
فقط اینکه دست دشمن نیفتی، تمام سعیت را بکن و 
من هم مراقب فرزندت هستم. چند هفته مانده به اعزام 
مدام به ما سر می زد. یکبار گفتم ابوالفضل برای سوریه 
چه کار کردی؟ گفت: »فعلا فقط ثبت نام کردم تا وقتی 

که تماس بگیرند.« گفتم اشکالی ندارد ثبت نام کردی؛ 
ولــی پیگیری نکن. ناراحت شــد و گفت: »پس چرا 
اجازه اش را دادید؟« گفتم خدا اگر بخواهد خودشان 
زنگ می زنند. هنوز آمــاده رفتنش نبودم، برای همین 
گفتم باید آماده شوم، گفت: »باشد، من زنگ نمی زنم، 
منتظر می شوم خودشــان تماس بگیرند.« وسط ظهر 
بود که به خانــه آمد. تعجب کردم چون هیچ وقت این 
ساعت از روز نمی آمد، در را باز کردم، همین که من را 
نگاه کرد، اشک امانش نداد و مثل باران از چشم هایش 
ســرازیر شد، رفت آشــپزخانه و صورتش را شست و 
گفت: »شــما را که نگاه کردم، گریه ام گرفت.« گفتم 
حتما چیزی هســت که گریه ات گرفته. ایســتاد و دو 
رکعت نماز خواند، نمی دانم نماز شکر برای خودش 
بود یا نماز صبر برای من!؟ بعد از نماز گفت: »باید تا 

ساعت سه عصر خودم را به فرودگاه برسانم.«

 Bوداع حضرت زینب)س( را به چشم دیدم
لحظات خیلی سختی بود، حس کردم اگر برود، رفته. 
خودش هم گفته بــود؛ »هرکس مــی رود روی زنده 
ماندش 50 درصد بیشــتر حســاب نکنید.« ایستادم 
برای خداحافظی، دل همه مان آشــوب بود. من کسی 
نیستم که بخواهد این حرف را بزند؛ ولی لحظه وداع 
حضرت زینب)س( با امام حسین)ع( جلوی چشمم 
آمد. ابوالفضل سرم را بوسید، دستم را بوسید، پاهایم 
را بوســید، بغلش کردم، گفتم: مادر اینطور نکن، برو 
حواســت به خودت باشــد، به خدا سپردمت. گفت: 

»شما و همسرم را به حضرت زینب)س( سپردم.«
از زیر قرآن رد شد. دو بار رفت و برگشت. آخرین بار 

که رفت به دخترم نگاه کردم و گفتم: مرضیه، رفت.
آب و سبزه برایم خیلی آرامش دارد، همیشه برای 
اینکه آرامش بگیــرم پنجره را باز می کنــم و با دیدن 
ســبزه های توی حیاط آرامش می گیــرم. بعد از رفتن 
ابوالفضل یکبار که پنجره را باز کردم به چشــمم آمد 
که پارچه ای مشکی روی سبزه ها قرار گرفته، همان جا 

گفتم به دلم افتاده است که ابوالفضل شهید می شود.

وقتی رســید تماس گرفت. هر شــب زنگ می زد 
و حال ما را می پرســید و از خودش خبر می داد. وقتی 
بــرای اولین بار به حرم حضرت زینب)س( رفت خبر 
داد که در حرم دعایتان کردم. وقتی این جمله را شنیدم 
انگار حالم بهتر شده بود، فهمیدم ارتباط قلبیم با بی بی 

زینب)س( برقرار شده است.

 B راضی به رضای خدا
سه شب قبل از شــهادت تماس گرفت و عذرخواهی 
کرد، گفتم من تو را به خدا ســپردم، با این همه نگفتم 
زنگ زدن هایت من را آرام نمی کند. نمی دانســتم بعد 
از اینکه گوشی را قطع می کند چه اتفاقی می افتد. هر 
بار که تمــاس می گرفت کوتاه صحبت می کردم چون 
حرفی هم برای گفتن نداشــتم. به من گفت: »مادر تا 
شما راضی نشــوی اتفاقی برایم نمی افتد.« همان جا 
باز هم گفتم خدایا اگر رضایتت به شهادت است، من 
مشکلی ندارم؛ ولی اسیر دست دشمن نشود. فرزندم را 

تقدیم حضرت زینب)س( می کنم.
بعد از این گفت وگو هربار که دیر تماس می گرفت، 
نگران می شــدم. غروب روزی که به شــهادت رسید 
خیلی کلافه بودم. رفتم بیرون تا کمی حالم بهتر شود. تا 
آخر شب که تماس نگرفت، گفتم تمام شد. بعدا جواد 
پسر دیگرم تعریف کرد که از ساعت 11 صبح مدام به 
من زنگ می زدند و از حال ابوالفضل خبر می گرفتند، 
می خواســتند ببیننــد خبرهایی که درباره شــهادتش 

شنیده اند، درست است یا نه؟
ســاعت 9 صبح بود که پسرم به خانه ما آمد. زنگ 
در را که زد به دخترم گفتم که خبری شده است. پسرم 
را که دیدم اول حال و احوال خانواده اش را پرســیدم و 
بلافاصله گفتم از ابوالفضل چه خبر؟ کمی مکث کرد. 
دوباره پرسیدم شهید یا جانباز؟ گفت: »شهید شده.« 
سرم را به سجده گذاشتم و خدا را شکر کردم که پسرم 
به هدفش رسید و تکلیفش را به درستی انجام داد. همان 
لحظه رو کردم به آسمان و گفتم خدایا این قربانی را از 
من بپذیر، به حضرت زینب)س( متوسل شدم و انگار 

مثل کوه استوار شدم.

فاطمه ساداتی
خبرنگار

حاجیه »خورشید خانم علی کرم زاده « مادر شهیدان والامقام 
»عبدالرحیم، عبدالحمید و حبیب دیانتــی« دارفانی را وداع 
گفت و به فرزندان شــهیدش پیوســت.  »شــهید عبدالرحیم 
دیانتی« متولد 1335 در 18 شهریور سال 1357 در اثر اصابت 
تیر مزدوران رژیم ستمشاهی به شهادت رسید و بسیجیان شهید 
»عبدالحمید دیانتی متولد سال 1342« و »حبیب دیانتی متولد 
ســال 1343« با هــم و در یک روز در مــورخ 2 فروردین ماه 
ســال13۶1 و در عملیات »فتح المبین« به فیض شهادت نائل 

آمدند.

 مادر سه شهید
دیده بان خبر

کتاب »علی آقا« نوشته »سمانه خاکبازان« روایت داستانی از 
زندگی شــهید مدافع حرم »علی یزدانی« است. در بخشی از 
کتاب آمده است: »یک آن تمام دنیایتان می شد همان تکه زمین 
خاکی پر از قلوه ســنگ و یک توپ دولایه پلاســتیکی قرمز. 
بازی شروع می شد و صدایتان محله را برمی داشت. برای آنکه 
در تیمی بازی کنی ســرت دعوا بود. آخر در فوتبال کسی روی 
دســتت نبود. تیم برنده تیم تو بود؛ البته تا غروب. آسمان که به 
رنگ مس گداخته در می آمد، برده یا باخته بازی را رها می کردی 

و می دوی سمت مسجد. کدام مسجد؟ فرقی نمی کرد.«

 علی آقا
سنگر کتاب

آن موقــع به جنــاب آقای اســحاقی )مســئول واحد جنگ 
الکترونیک ســپاه( مدرک ارائه نکردم، ولی آقای اسحاقی از 
طریق یک نفر فهمید که من لیسانس دارم. من دوتا مدرک از 
انگلیس و دانمارک دارم. یک نفر میلیاردر عراقی در انگلیس 
زندگی می کرد. آنجا را ول کرد و با زن و بچه اش به ایران آمد. 
در جنگ هم شــرکت می کرد و پســرش عمار را با خودش 
می آورد. گفتم عمار را چرا می آوری؟ گفت: »پســرم بهتر از 
علی اصغر امام حسین)ع( که نیست!« همچنین در عملیات 

شرکت می کرد.

عراقی میلیاردر 
کوله بار

سجده شکر در شهادت فرزند!
گفت وگوی صبح صادق با مادر شهید ابوالفضل نیکزاد
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مراســم چهل و ششمین ســالروز تاسیس سپاه 
حفاظت انصارالمهدی، روز دوشنبه 22 اردیبهشت 
1404، بــا حضور شــخصیت های لشــگری و 
کشــوری، خانواده معظم شــهدا نیروهای ســپاه 
حفاظت انصارالمهدی و اقشــار گوناگون مردم در 
حرم امام خمینی)ره( برگزار شــد. در این مراسم، 
»سرلشکر محسن رضایی«فرمانده سپاه در دوران 
دفاع مقدس، »ســردار فتح اللــه جمیری«فرمانده 
حفاظت سپاه، »سردار محمدجواد اسدی«فرمانده 
ســپاه حفاظت انصارالمهدی و »حجت الاســلام 
شــفیع زاده«نماینده ولی فقیه در حفاظت سپاه به 
ایراد سخنرانی پرداختند و سردارانی چون »علیرضا 
از  ابوالقاســم«، »گودرزی«،  فخاری«، »علیرضا 
فرماندهان ادوار سپاه حفاظت و همچنین »سردار 
صفرعلی موسوی« معاون هماهنگ کننده فرمانده 
حفاظت سپاه، »سردار ملانوری« فرمانده حفاظت 
فرودگاه، »امیر سرتیپ دوم حسینی« فرمانده دژبان 

ارتش در این مراسم حضور داشتند.

 Bسنگر ناامید سازی دشمنان 
»سرلشکر محسن رضایی« فرمانده اسبق سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی، در این مراسم ضمن 
تقدیر از تلاش های نیروهای حفاظت شخصیت ها، 
این کار را جهادی در راه خدا و هم عرض با رزم در 
میدان جنگ توصیف کرد. رضایی با اشاره به سختی 
و پیچیدگی کار حفاظت شــخصیت ها در شرایط 
کنونی، گفت: »حفاظت سنگر بزرگ ناامیدسازی 
دشمنان ایران اسلامی است. نقش حفاظت برهم 
زدن نقشه های شوم دشمنان است. در جبهه جنگ با 
دشمن مشخصی درگیر بودیم، اما در اینجا نیروهای 
حفاظت با جریان هــای نفوذی، تروریســت ها و 
خرابکاران مواجه هســتند که کار بســیار سخت و 

پیچیده ای است.« وی تاریخچه شکل گیری رسمی 
حفاظت از شخصیت ها را به دستور امام خمینی)ره( 
در اوج درگیری با منافقین و گروه های نفوذی دانست 
و خاطرنشان کرد: »ما هر روز در خیابان ها و مراکز 
مختلف با این جریان ها درگیر بودیم. برای نمونه، 
ســازمان منافقین حتی در داخل دانشــگاه تهران 
انبار اسلحه داشتند و علیه شخصیت های سیاسی، 
مذهبی، پاســداران، ائمه جمعه و مردم عادی اقدام 
می کردند.« رضایی ضمن اشاره به اهمیت و سنگینی 
مســئولیت نیروهای حفاظت، آن ها را میراث داران 
شهدا خواند و گفت: »کار بسیار مهمی به حفاظت 
واگذار شده است و سنگر و میراث بزرگی در اختیار 
این سپاه قرار گرفته است. زندگی پاسداران سراسر 
ایمان، اعتقاد و جدیت اســت. »شهید سید مهدی 
موسوی« نمونه بارزی از این ایثار و از خودگذشتگی 
است.« وی افزود: »ارتباط معنوی و ایمان راسخ به 
شهید سیدمهدی موسوی کمک کرد تا با شجاعت 
در میدان ماموریت ها عمل کند. صفحه ســپاه پر از 
تصاویر ایثار و از خودگذشتگی است؛ یعنی بمیریم 
تا مردم زنده بمانند، مجروح شویم تا مردم مجروح 
نشوند، غمگســار مردم باشــیم تا آنها همیشه در 

آرامش باشند.«

 Bمأموریتی قبل از پیروزی انقلاب
در این مراسم همچنین »سردار سرتیپ پاسدار 
فتح اللــه جمیــری«، فرمانده حفاظت ســپاه، به 
تاریخچه حفاظت از شــخصیت ها در ایران اشاره 
کرد. وی آغاز این مأموریت را به روز بازگشت امام 
خمینی)ره( به ایران در 12 بهمن 57 مرتبط دانست 
و گفــت که مأموریــت حفاظت، قبــل از پیروزی 
انقلاب اسلامی آغاز شده بود. فرمانده حفاظت سپاه 
با اشاره به فرموده رهبر معظم انقلاب درباره تربیت 

جوانان خداجو به عنوان فتح الفتوح، شهدای پاسدار 
و نیروهای حفاظتــی را نمونه ای بارز از این تربیت 
دانست و به شهادت ســردار سیدمهدی موسوی، 
فرمانده حفاظت ریاســت جمهوری، اشــاره کرد. 
سردار جمیری از فداکاری ها و از خودگذشتگی های 
نیروهای حفاظتی در طول ســال ها سخن گفت و 
اظهار داشت که این عزیزان شب و روز نمی شناسند 
و جان خــود را در راه حفاظــت از انقلاب و نظام 
اسلامی فدا کرده اند. وی تأکید کرد که این مأموریت 
از همان ابتدا و به فرمان امام)ره( آغاز شــده است و 
نیروهای حفاظت با ایستادگی و فداکاری از انقلاب 

حفاظت کرده اند. 

 B46 سال خدمت و فداکاری
»ســردار محمدجواد اســدی« فرمانده ســپاه 
حفاظت انصارالمهدی، در ســخنانی از ســپری 
شدن 4۶ سال از دســتور تاریخی امام خمینی)ره( 
مبنی بر حفاظت از شــخصیت ها و تشــکیل سپاه 

حفاظــت انصارالمهدی یاد کرد. وی با اشــاره به 
تداوم ماموریت  های این ســپاه در طول این سال ها، 
به زحمات و تلاش های فرماندهان و پاسداران ادوار 
گذشــته این سپاه نیز اشاره کرد و گفت: »پرچم این 
سپاه از گذشته تاکنون برافراشته بوده و این مسئولیت 
مهــم به ما محول شــده اســت. به ما یــاد داده اند 
که علی رغم ســختی ها و شــرایط دشــوار اجرای 
مأموریت، مردم دار و مردم یار باشــیم و امیدواریم 
بتوانیم وظیفه خود را به نحو احســن انجام دهیم تا 
مدیون شــهدا، خانواده معظم شــهدا و جانبازان،  
به ویــژه شــهدای حفاظت و شــهدای مدافع حرم 

نباشیم.«

 Bنقش سپاه در خنثی سازی توطئه ها
»حجت الاسلام شــفیع زاده« نماینده ولی فقیه 
در حفاظت ســپاه، با اشــاره به حوادث تروریستی 
مختلــف، بــر اهمیت نقــش نیروهای ســپاه در 
خنثی ســازی توطئه ها و جلوگیری از نفوذ دشمنان 
تأکید کــرد و گفت: »با هوشــیاری و شــجاعت 
پاســداران، نقشــه های شوم دشــمنان خنثی شده 
است.« وی این اقدامات را مصداق بارز آیه شریفه 
یْهِ« 
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دانست و شعار نیروهای حفاظتی را )تا جان در بدن 
داریم در پای انقلاب و اسلام می مانیم( عنوان کرد. 
در ابتدای این مراســم فرماندهــان و نیروهای 
سپاه حفاظت انصارالمهدی با آرمان های امام)ره( 
تجدید میثاق کردند و در پایان مراسم از خانواده های 
معظم شــهدای حفاظت و فرماندهان ادوار ســپاه 
حفاظت تقدیر و از تمبر یادبود شــهدای حفاظت 

رونمایی شد.

اسلامی ایران  دشمنان  ناامید سازی  سنگر  حفاظت؛ 
گزارش صبح صادق از مراسم چهل و ششمین سالروز تأسیس سپاه حفاظت انصارالمهدی

پاسدار

فراخوان طرح امام صادق)ع(، ابتکاری مشترک از مرکز رشد 
علوم انســانی پارک علم و فناوری شــهید سلیمانی و سازمان 
بسیج علمی کشــور است. بر اســاس اعلام دست اندرکاران 
این طرح، حمایت ها در چهــار بخش اصلی صورت خواهد 
گرفت؛ امکان سنجی پروژه اصلی، طراحی مفهومی، طراحی 
جزئیات و در نهایت، رسیدن به نمونه اولیه یا خط اعتمادسنجی 
سرمایه گذار. سقف حمایت مالی در این بخش ها به ترتیب 50، 
70، 140 و 200 میلیون تومــان خواهد بود. این حمایت ها، 
فرصتی بی نظیر برای دانشجویان، اساتید و جوانان تحصیل کرده 
در حوزه علوم انسانی است. علاقه مندان می توانند برای آگاهی 

از سرفصل ها به لینک https://B2n.ir/tbkh.n مراجعه کنند.

فراخوان طرح امام صادق)ع(
»حجت الاســلام محمدهادی رضایی« مسئول نمایندگی 
ولی فقیه در نیروی زمینی ســپاه با حضور در منزل »پاسدار 
خلبان مهدی باباخانی« از توجــه ویژه این خانواده به مقوله 
فرزندآوری تقدیر کرد. دستمایه تقدیر از یک خلبان شایسته 
نیروی زمینی سپاه نه از جنس مهارت های پروازی که توجه به 
جوانی جمعیت و فرزندآوری است. سرهنگ خلبان مهدی 
باباخانی، خلبان هوانیروز ســپاه با داشتن ۶ فرزند، الگویی 
از تربیت و فرزندآوری را ارایه داده اســت. مسئول نمایندگی 
ولی فقیه در نیروی زمینی سپاه، در این دیدار دو  عدد انگشتر 
متبرک رهبر معظم انقلاب را به خانواده ســرهنگ پاســدار 

باباخانی اهدا کرد.

تقدیر از یک خلبان پاسدار
خلیج فــارس یکی از نمادهای هویــت تاریخی و جغرافیایی 
ماســت که قدمتی چند هزار ســاله دارد. این نام از تاریخ دور 
تاکنون بر نقشــه های جهان ثبت شده و بخشی جدانشدنی از 
هویت ایرانی اســت. از ایــن رو معاونت فضای مجازی صدا 
و ســیمای مرکز خلیج فارس با همکاری فضای مجازی سپاه 
امام سجاد)ع( پویش »خلیج فارس شاهراه تمدن ایران زمین« 
برگزار می کند. مخاطبان می توانند تولیدات خود را در قالب های 
انیمیشن، موشن گرافیک، ویدئو کلیپ، اینفوگرافیک، عکس 
نوشت، دلنوشته، دکلمه، دابسمش برای ما در فضای مجازی 
 @irib_khalijefars به شــماره 09937941853 یا به شناسه

ارسال کنند.

شاهراه تمدن ایران

   روی خط    

 افتخار ایستادن
 در کنار یک داعشی!

قهرمانی تراکتور در لیگ   /۰92۱۰۰۰4242

برتر، افتخاری برای ایران اســت. اتحاد مردم 
تبریز الگویی برای همه ماست.

ســخنرانی »ترامپ« در   /۰9۱7۰۰۰2352

تریبونی که پشت سرش جمله »لااله الا ا...، 
محمد رســول ا...« نقش بسته بود باید خون 
مسلمانان را به جوش می آورد. ترامپ شیطانی 

است که هیچ سنخیتی با این جملات ندارد.
۰9۱5۰۰۰24۱2/ مذاکرات هسته ای با حفظ 

عزت ملی ادامه دارد. ایران هرگز زیر بار ظلم 
نمی رود. با رهبرمان هســتیم و تا پای جان به 

ایشان اعتماد داریم.
۰9۱3۰۰۰5۱57/ دشمن بداند که نیروی های 

زمینی، دریایی و هوایی ارتش و ســپاه در اوج 
آمادگی هستند. امنیت ایران مدیون پاسداران و 
ارتشی های انقلابی و مردم همیشه در صحنه 

است.
۰936۰۰۰۱54۱/ مقاومت فلسطین قوی تر از 

همیشه است. ایران تا آزادی قدس شریف کنار 
مظلومان جهان ایستاده.

۰937۰۰۰9788/ انرژی صلح آمیز هسته ای 

حق مسلم ماست و این حقی است که کسی 
نمی تواند از ما بگیرد. وقتی کشورهای دنیا به 
این نتیجه رسیده اند که باید از این انرژی برای 
تصفیه آب و تأمیــن برق و نیاز دارویی خود از 
آن استفاده کنند، چرا ما باید از آن عقب نشینی 

کنیم.
۰9۱5۰۰۰3235/ انصاراللــه یمن با اقتدار 

علیه ظلم می جنگد. ایران حامی همیشــگی 
مقاومت اسلامی در منطقه است.

۰9۱9۰۰۰6358/ الحمدلله مذاکرات ایران 

و آمریکا بــا عزت پیش مــی رود. نمایندگان 
ایران به دیپلماسی انقلابی خود افتخار کنند و 
با قدرت پیــش بروند که مردم دعاگو و حامی 

آنان هستند.
جواب  یکــی  کاشــکی   /۰938۰۰۰5۰۰۱

می داد که دنیا چقدر ارزش دارد که چشم روی 
جنایات رژیم صهیونیستی ببندیم. دنیا چقدر 
مسخره است که پادشاهان عرب جرأت حرف 
زدن درباره مردم فلســطین در برابر ترامپ را 

ندارند؟
۰9۱9۰۰۰3224/ کسی که تا دیروز بر کشتن 

ابوبکر بغدادی افتخار می کرد؛ امروز دست در 
دست جولانی یکی از سرکرده داعش گذاشته 
و با او قرارداد می بندد. آمریکا و ســردمداران 
آن از همین قماش جنایتکار هســتند. آدم باید 
خیلی ساده لوح باشد که به وعده های تو خالی 

آنها اعتماد کند.
۰9۱9۰۰۰8995/ خادم جمهور، مرد میدان 

دیپلماسی کسی که به مسئولان کشور یاد داد 
که به جای معطوف شدن به جنگ کشور باید با 
تمام کشورهای دنیا ارتباط گرفت؛ برای همین 
از چین تا آفریقا تا آمریکای جنوبی با او پیمان 
بســتند. اگر امروز آمریکایی ها دم از مذاکره 
می زنند به ســبب اقداماتی اســت که مدیون 

شهید رئیسی هستیم. 
بــا  امیرعبداللهیــان   /۰9۱2۰۰۰3389

دیپلماسی فعال، صدای مظلومان بود و برای 
کار کردن برای آنها ســر از پا نمی شــناخت. 
امیرعبداللهیان ســلام مردم ایران را به تمامی 
شهدا برســان و دعاگوی مان باشید. شهدای 
خلبان ســقوط بالگرد را هم یادی کنیم با یک 

صلوات. ارتشی ها همیشه در یادمان هستید.
۰9۱6۰۰۰229۱/ خرمشهر شهر خون، آزاد 

شــد تا به جهان یاد بدهد که پرچم مقاومت 
همیشه بالا هســت و هیچ دشمنی نمی تواند 
مردان مقاومــت را زمین گیر کند. مردم عزیز 
غزه یقین کنند که این مقاومت ها روزی به بار 
می نشــیند و آن روز، روزی اســت که دوباره 
جهانیــان خواهند فهمید که خــون مقاومت 

همیشه راه پیروزی را طی خواهد کرد. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

»سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
در کنگره بزرگداشت 3100 شهید امدادگر که در 
استادیوم 12 هزار نفری آزادی برگزار شد، گفت: 
»ما امروز از مقام والای شهیدانی یاد می کنیم که 
اســتقلال، کرامت عزت و عظمت ایران بزرگ 
مدیون فداکاری و حماسه ســازی های بی نظیر و 

شاید تکرارناپذیر آن عزیزان است.«
وی ادامه داد:  »ما شما را در پاتک های »فاو« و 
»رمضان« مشاهده کردیم که وقتی جوانان برومند 
ما در فاصله میان خطوط مقدم ما و دشمن می رفتند 
تا در نقطــه ای نزدیک تر تانک هــا را هدف قرار 
بدهند و خودشان هدف قرار می گرفتند، جوانانی 
مانند شــما بودند که با برانکارد ها به سرعت در 
میان امواج آتش ها به یاری آنها می شتافتند و برای 
آوردن پیکر خونین جوانان مان گاه خودشــان به 
شهادت می رســیدند.« سرلشکر سلامی افزود: 
»باور کنید حرکت عادی، بدون دشــمن در میان 
ســیم خاردارها و میادین مین ناممکن بود آن هم 
در شب، زیر آتش باران گلوله ها درون میدان مین 
که بچه های این ســرزمین یک به یک برای آزادی 
ســرزمین، اســتقلال خود و عظمت این ملت 
الی الابد بر زمین می افتادند و جوانان دیگری به 
یاری آنها می شتافتند.« وی گفت: »در جنگ بیش 

از 1950 پســت امداد در اولین فاصله به خطوط 
مقدم وجود داشــت که هر کس مجروح می شد 
اول در آنجا کمک هــای اولیه را دریافت می کرد 
و ســپس، زنجیره انتقال او را به بیــش از ۶70 
اورژانــس عملیاتی منتقل می کــرد و بعد به 59 
بیمارستان صحرایی که هزاران پزشک شرافتمند 
و پرستار داوطلب و فداکار و هزاران امدادگر این 
زنجیره حیات، نجات و احیای جان انســان ها را 
تکمیل می کرد.« وی افزود: »اگر امروز در مسیر 
استقلال اقتصادی خود قدم برمی داریم و فشار ها 
و تحریم های ظالمانه نتوانسته است ملت ایران 
را به تسلیم بکشــاند، بلکه برای او فرصت های 
بی شماری برای مستقل شدن از حیث اقتصادی 
ساخته است همه میراث جاویدان شهیدانی است 
که شما امروز برای تجلیل از مقام شامخ 3100 
تن از آنها گرد هم آمده اید.« سرلشــکر ســلامی 
اظهار کرد: »بنا به تعبیر امام راحل عظیم الشــأن 
ملتی که شــهادت دارد، اسارت ندارد. ملتی که 
پشــت ســر مولای خود حرکت می کند و بیرق 
مقاومت را برافراشــته می کند و به گفته های ولی 
خود با جان و دل عمل می کند، هرگز شکســت 
نمی خورد.« وی افــزود: »چنین ملتی در میدان 
دیپلماسی هم بیرق اقتدار و استقلال را برافراشته 
می کند و در عرصه جهاد فرهنگی هم از القائات 
شیطانی دشــمن تأثیر نمی پذیرد. حتی عبارات 
رئیس جمهــور آمریکا هم کــه می خواهد ملت 
ایران را از انقلاب و نظام خود ناامید کند در روح 
او هیچ اثری ندارد.« فرمانده کل سپاه گفت: »ما 
آموخته ایم که نباید عقب نشینی کنیم و باید استوار 
و مصمم در مقابــل زیاده خواهی های ناعادلانه 

دشمن در همه میدان ها  ایستادگی کنیم.«

زیاده خواهی ها برابر  در  مصمم 
فرمانده کل سپاه بیان کرد

»حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در سپاه، در همایش حوزه علمیه 
قــم انقلاب اســلامی و مقاومت که در حاشــیه 
همایــش بین المللی یکصدمین سالگشــت باز 
تأسیس حوزه علمیه قم برگزار شد، اظهار داشت: 
»انقلاب اسلامی به رهبری خورشید حوزه علمیه 

تولد دوباره اسلام ناب بود.«
وی با اشاره به اینکه انقلاب اسلامی رستاخیزی 
بود که حکمرانــی الهی را مطالبه می کرد، مطرح 
کرد: »مقابله با طاغوت یعنی همان اساس بعثت 
تمام انبیاء، توسط انقلاب اســلامی دنبال شد.« 
حجت الاسلام حاجی صادقی با بیان اینکه انقلاب 
اسلامی به برکت مقاومت توانسته است در مقابل 
اســتکبار ایســتادگی کند، تصریح کرد: »امروز 
مقاومتی که توسط انقلاب اسلامی شکل گرفت، 
در دنیا نهادینه شده است.« وی اضافه کرد: »امروز 
نه تنها در منطقه و کشور های اسلامی، بلکه جرئت 
و جسارت ایستادگی در برابر استکبار و فداکردن 
زندگی دنیوی برای مبارزه با مستکبران در بسیاری 
از کشور ها نهادینه شده است.«  نماینده ولی فقیه در 
سپاه با اشاره به اینکه امروز شعار مقاومت حتی در 
دانشگاه های آمریکایی نیز سر داده می شود، یادآور 
آمریکایی صریحا  شد: »امروز سیاســت مداران 

می گویند که انقلاب اسلامی مرگ تدریجی ما را 
رقم خواهد زد.« وی با بیان اینکه این اتفاق به برکت 
مقاومت و رهبری برخواسته از حوزه علمیه است، 
گفت: »امروز مقاومت های اسلامی در کشور های 
گوناگون نیز متعبدانه از رهبر معظم انقلاب پیروی 
می کنند.« حجت الاسلام حاجی صادقی با اشاره 
به اینکه شــکر هــر ولایت، ســربازی آن ولایت 
است، بیان کرد: »امروز مقاومت در یمن، عراق، 
لبنان و... نیازمند پشــتیبانی فکــری، اعتقادی و 
تبیینی است.« نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران با 
اشاره به اینکه بار ها ثابت شده که هزینه مقاومت از 
سازش کمتر است، مطرح کرد: »هزینه مقاومت، 
هزینه عظمت و سربلندی است.« وی با بیان اینکه 
امروز دشمن به جمع بندی رسیده است که جبهه 
مقاومت را با عملیات سخت نمی تواند نابود کند، 
عنوان کــرد: »امروز جبهه مقاومــت از موقعیت 
خود، از نظر سخت افزاری توانسته دشمن را متحیر 
کند.« حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی 
با اشــاره به اینکه امروز دشــمن نقشه خطرناک 
دیگری کشــیده است، خاطرنشــان کرد: »حوزه 
علمیه باید به این برســد که مقاومت را در عرصه 
مقابله و جنگ سیاســی و فکــری تقویت کند.« 
وی بــا بیان اینکه حوزه علمیه خاســتگاه انقلاب 
اســلامی، مقاومت و ایســتادگی است، تصریح 
کرد: »امروز دشمن به دنبال این است که مقاومت 
را در اندیشه ها و قلب ها بشکند.« نماینده ولی فقیه 
در سپاه افزود: »طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب 
امروز دشمن به دنبال ایجاد یأس، ناامیدی، ترس و 
اختلاف است و بقای انقلاب اسلامی ما نیز به آن 
اســت که هویت دینی و ماهیت الهی آن استمرار 

پیدا کند.«

مقاومت  و  انقلاب  خاستگاه 
نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 چرا ادبیات انقلاب 
مورد توجه رهبری است؟

 یا صاحب الزمان)عج(! بیا که بی تو جهان 
رنگ غربــت دارد و دل ها در حســرت 
نگاهی از تو می سوزند. سحر بی لطف تو 
بیدار نمی شود و صبح، بی سلام تو، سرد 
و بی روح اســت. آینه ها زنگار گرفته اند و 
قلب ها در انتظار نوازش دستان مهربانت 
تپش دارند. بیا که بی تو لاله ها داغدارند و 
شاخه ها در قنوت شان جز خزان پاسخی 

نمی یابند.
مولاجان؛ کدام دســت جز دست تو، 
اشک یتیمان را پاک می کند؟ کدام آغوش 
جز آغوش تو، زخم دل های شکســته را 
التیام می بخشد؟ تو قامتی به بلندی کوه، 
دلی به وسعت دریا و صمیمیتی به گرمی 
خورشید داری. بیا و کاروان دل های منتظر 

را به منزلگاه امید برسان.
ای مهدی موعود! ظهــور تو، اجابت 
دعای قرن هاست. از این دل های شکسته 
که در فراقت شب و روز می گریند، دریغ 
مکن. بیا که جهــان بی تو، جهانی ناتمام 
است؛ ای نور چشــم ما، بیا و با آمدنت، 

تاریکی را به روشنایی بدل کن.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام کاظم)ع( می فرمایند: »خوش به حال شیعیان ما که در زمان غیبت به دوستی ما چنگ می زنند و در 
دوستی ما و برائت از دشمنان ما استوارند. آنها از ما و ما از آنها هستیم، آنها به پیشوایی ما راضی شدند 
و ما هم به شیعه  بودن آنها راضی و خشنودیم و خوشا به حال آنها، به خدا قسم آنها در روز قیامت با ما و 
هم رتبه ما هستند.«                                                                                                         بحارالانوار 5۱: ۱5۱ ح 6

امامانند؟! هم رتبه  کسانی  چه 
   صادقانه    

وقتی دائم بگویی گرفتارم، هیچ وقت آزاد نمی شوی. وقتی دائم بگویی وقت ندارم، هیچ وقت زمان پیدا 
نمی کنی؛ بزرگ ترین ضعف ما در تسیلم  شدن نهفته است. وقتی دائم بگویی فردا انجامش می دهم، آن 

فردا هیچ وقت نمی آید!

نمی آیند! که  فرداهایی 
   صبحانه    

اهتمــام و توجه رهبر معظــم انقلاب به 
بحث کتاب هــای خاطرات نیز در همین 
راستا است. به نظر من رهبر معظم انقلاب 
به بحث انتقال فرهنگ دوران دفاع مقدس 
و انقلاب به نســل و جامعه  امروز اهتمام 
ویژه دارند. بنابراین ایــن نوع کتاب های 
خاطرات که البته اگر بادقت روی آن کار 
 می تواند مورد اســتفاده قرار 

ً
شــود، قطعا

گیرد. کتاب هایی که مورد اعتماد مخاطب 
و به جهت قدرت نگارش و بیان نیز قوی 
باشند، می توانند فضایی را برای مخاطب 
ترسیم کنند که بتواند ارتباط عاطفی با آن 

حادثه برقرار کند.
من شنیدم که حضرت آقا از صداقتی 
که کتاب خاطرات آقای »عزت شــاهی« 
وجود داشت، بســیار خوشحال بودند و 
به این نکته اشــاره داشتند که مردم به این 
صداقت ها و به این واقعیت ها نیاز دارند. 
ایشــان از نویســنده به خاطر پاورقی های 
مناســب و تناســبی که بین متن پاورقی، 
ضمائم و عکس ها وجود داشــت، تشکر 
کردند. ایشــان همچنین در نشستی که با 
پژوهشگران حوزه  تاریخ و مراکز اسنادی 
داشــتند، فرمودند کــه الان برخی منابع 
و خاطراتی چاپ می شــود که وقتی من 
می خوانم، می بینم با واقعیــات آن زمان 
متفاوت است و نشان می دهد که تحقیق 
درســتی صورت نگرفته اســت. سپس 
توصیــه کردند که دقت کنید هر چیزی را 
به عنوان متن و منابــع تاریخی به جامعه 
تزریق نکنید، چون جامعه یک جورهایی 
به ســازمان ها و نهاد ها و کتابی که زیرش 
را یک محقق امضا کرده، اعتماد می کند. 
به ویژه به سازمان ها و نهادهایی که به نوعی 
مهر حکومتی دارند، اعتماد می کنند و این 
متن را می خواننــد. بنابراین باید مراقب 
باشیم تا این امانتی را که به مردم می دهیم، 

محققانه و نزدیک به واقعیت باشد.
 حجت الاسلام سعید فخرزاده

پژوهشگر تاریخ انقلاب و جنگ

 ظهور تو
 اجابت دعای قرن هاست

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

1۴ لباس فوتبالی شماره 

روزهای اول جنگ، »اسماعیل« شال و کلاه کرد و 
رفت توی کوچه های خرمشهر و دیگر خبری از او 
نشد. از همان روزها »آسیه«، مادر اسماعیل، از 
صبح موج رادیو را روی هرچه کانال فارسی زبان 
بود، می چرخاند. رادیوی خودمان، رادیوی آن ور 
آبی رادیو بغداد، رادیو کویت و... تا وقتی صدای 

سوت ممتد یک بند نواخته می شد.
از دار دنیا همین یک پسر را داشت. شوهرش 
چنــد ماه پیش از زایمان او رفت کویت. موســم 
طوفان لحمیر بود. دریا طوفانی شد و از لنج شان 
حتی تخته پاره ای پیدا نشد. اسماعیل را هفت ماهه 
به دنیا آورد. پدر و مادر شوهرش پیر بودند، برادرها 
عیال وار، هر کدام غرق زندگی خود. آســیه برای 
اینکه دستش جلوی کسی دراز نباشد، تابستان ها 
کنار دریا حوضچه های نمک می ساخت. آب دریا 
را می ریخــت توی آنها، چند روز بعد نمک ها را 
توی پیت حلبی جمع می کرد، به در و همســایه 
می فروخت. اسمش شــد »آسیه نمک   فروش.« 
گوشه  حیاط هم تنور گلی درست کرد، زمستان ها 
برای اهــل محل گِرده می پخت. اســماعیل قد 
کشید، اما آسیه هیچ گاه نگذاشت لب دریا برود. 
می ترســید به کار دریا دل ببندد. می گفت: »اگر 
قسمتت نباشد، خشــکی و دریا ندارد. آسمان و 

زمین فرقی نمی کند.«
می گفتند جنگ یک هفته ای تمام می شود. اما 
انگار جنگ ریشه دوانده بود. آسیه چند هفته بعد، 
توی خیابان دید ماشــین های ریوی ارتشی پر از 

سرباز و جعبه های مهمات به سمت اسکله گمرک 
می روند. دنبال شان دوید. بارها را روی لنج های 
ســلمان کنعانی و هاشــم اللهیاری می ریختند. 
سلمان روی عرشه دســتور می داد. آسیه چند بار 
صدایش زد: »اینا کجا می رن؟« بالاخره سلمان 
پرید روی اســکله: »زمینی نمی تونن برن. آبادان 
محاصره ســت... می برم شــون چوئبده.« آسیه 
به خانه دوید، از کمد دو آلبــوم بیرون آورد. بین 
عکس ها گشت، عکسی از اسماعیل برداشت؛ 
موهای بلند، ســبیل قیطانی تازه سبز شده، لباس 
فوتبالی شــماره چهارده، کنار فنس اســتادیوم. 
لبخندش دل آسیه را سوزاند. عکس را به سلمان 
داد: »اگه دیدنش، بگو ننه ت منتظره... یه خبری 

بفرست.«
حــالا جنگ زده ها را آوردنــد توی خانه های 
متروکه انگلیسی ها. آسیه عکس را به تک تک شان 
نشان می داد و تنها جوابی که می گرفت سرهایی 
بود که فقط به چپ و راســت تکان می خوردند. 
خرمشهر که سقوط کرد، آسیه رفت امامزاده سید 
معتوگ. گره گوشه  مینار را باز کرد، پنجاه تومانی 
گذاشت زیر پارچه  سبز، فاتحه خواند، گوشه  قبر 

را بوسید: »آقا، قربون جدت یه کاری کن.«
دیگر جنگ چهره واقعــی اش را رو کرده بود 
که آســیه عبایش را انداخت سرش، رفت مغازه  
کوچک عریضه نویسی مسیّبِ میرفرج. داخل که 
شد، مســیب داشت با یک ماشین تحریر قدیمی 
دو انگشتی چیزی تایپ می کرد. آسیه سلام کرد، 
گفت: »می گن یکی به اسم سلیم سرخ، اسیر ها 
رو پیدا می کنه... نامه می آره ازشون.« کلمه  اسیر 
را که خواســت بگوید، بغض گلویش را فشرد. 

مسیب عینک ته استکانی اش را روی بینی جابه جا 
کرد. گوشــه سبیلش را جوید. ســری تکان داد: 
»همه  اینا دکون دســتگای امپریالیــسِ...  اینا بد 
چیزی ان، البته خو من با سازمان ملل مخالفم... 
 اما ســی خاطر تو یه کاریــش می کنم. یه نامه ای 
می نویســم برای والدهایم.« آسیه پرسید: »حالا 
ئی عامو کیه؟« مســیب جــواب داد: »دبیرکل 
مســتراب. هیچ کاره...  هرچی برژنســکی بگه، 
 

ّ
می گه چشم.« آسیه مبهوت نگاهش کرد: »والا

من که هیچ کدوم شــون رو نمی شناسم، هرطور 
خودت صلاح می دونی.« مسیب برایش نامه های 
زیادی نوشت. به مادر ترزا که چند سال قبل برنده  
جایزه  صلح نوبل شده بود. به خاویر پرز دکوئیار 
که چند مــاه بعد آمد جــای والدهایم. به رئیس 

صلیب سرخ جهانی اما خبری نیامد که نیامد.
یــک روز، توی یکــی از کوچه هــای محله  
بهبهانی، شنید که چند نفر از آزادسازی خرمشهر 
حرف می زنند. ســوم خرداد سال  13۶1.بود که 
رادیو اعلام کرد خرمشهر بعد از 578 روز دوباره 
مال ایران شده. مردم توی کوچه ها فریاد می زدند، 

اشک می ریختند، همدیگر را بغل می کردند. 
آسیه برگشــت خانه. سفره  کهنه را پهن کرد، 
یک بشــقاب خرمای کبکاب گذاشت وسطش. 
آنقــدر منتظر اســماعیل ماند کــه خوابش برد. 
توی خواب، اســماعیل را دید که با همان لباس 
فوتبالی شماره  چهارده، کنار اسکله ایستاده بود و 
می خندید. آسیه بیدار شد، اشک روی صورتش 
خشک شــده بود. به خودش گفت: »زنده ست. 
می دونم زنده ســت.« و این امید،  مانندچراغی 

کوچک، توی دلش روشن ماند.

در زندگی مشترک، گاهی چالش هایی با خانواده همسر پیش می آید که 
نیازمند مدیریت هوشمندانه و صبوری است. وقتی خانواده همسر به جای 
گفت وگوی مستقیم، انتقادات خود را از طریق همسر منتقل می کنند یا با 
رفتار سرد نارضایتی شان را نشان می دهند، ممکن است احساس قضاوت 
شدن یا طرد شــدن به وجود آید. این موضوع به ویژه در سال های ابتدایی 
ازدواج، که هنوز شناخت کافی از فرهنگ و حساسیت های خانواده همسر 
شکل نگرفته، پررنگ تر است. در چنین  موقعیتی، حفظ آرامش و اتخاذ 

رویکردی بالغانه می تواند روابط را بهبود بخشد.
اولیــن گام، افزایش دامنه پذیرش اســت. این رفتــار نه تنها از تنش 
جلوگیری می کند، بلکه نشان دهنده بلوغ عاطفی است، محبت بی توقع و 

حمایت از همسر می تواند پیوند عاطفی را تقویت کند.
از ســوی دیگر، همســر نیز باید تشــویق شــود تا به تدریج در برابر 
انتظارات غیرمنطقی خانواده اش مرزبندی کند. اما این امر نیازمند زمان 

و گفت وگوی آرام است. 

 راه نرفته  

انتقادات! با  مواجهه 
گوجه ســبز، میوه ای ترش و پرطرفــدار در فصل بهار، نه تنها به منزله یک 
میان وعده خوشــمزه شناخته می شود، بلکه سرشار از مواد مغذی است. 
این میوه غنی از ویتامین C، آنتی اکسیدان ها و فیبر بوده و به تقویت سیستم 
ایمنی، بهبود گوارش و سلامت پوست کمک می کند. بااین حال، مصرف 
آن برای بعضی افراد ممکن اســت خطراتی به همراه داشته باشد و نیاز به 

احتیاط دارد.
افراد مبتلا به مشــکلات گوارشــی، مانند زخم معــده یا رفلاکس 
اســیدی، باید از مصرف گوجه سبز خودداری کنند یا آن را محدود کنند. 
همچنین، افرادی که به میوه های اسیدی حساسیت دارند یا سابقه آلرژی 
به مواد غذایی مشــابه دارند، باید با احتیاط عمل کنند، زیرا ممکن است 

واکنش های آلرژیک مانند خارش یا تورم را تجربه کنند.
کودکان خردسال نیز گروه دیگری هستند که باید در مصرف گوجه سبز 
احتیاط کنند، زنان باردار نیز بهتر است پیش از مصرف گوجه سبز با پزشک 

خود مشورت کنند.

    سلامت    

پرطرفدار! ترش 
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مکان: سالن شهید محلاتی
معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

ترک سر کردی برای کشورت
خویشتن کردی فدای کشورت

چون خمینی لب به دعوت باز کرد
روح تو، در آسمان پرواز کرد

سر به تن، دیدی زیادی می کند
فطرت از محبوب، یادی می کند

ای شهید سر فراز و سر بلند
فارغ از امیال و از هر قید و بند

در فنا فی الله، تو خود کردی فنا
تا بیابی، در فنا فی الله بقا

دست و پا چشم، چون ازآن اوست
در بر او جان فدا کردن نکوست

چون تو دیدی، خاک ایران کربلاست
هر وجب از خاک او، چون کیمیاست

م راع تو را مصداق شد
ُ
ک

ّ
ل

ُ
ک

طاقتت از غیرت تو، طاق شد
جان نهادی با رشادت در کف ات

پاکبازان، عاشقانه هم صف ات
جنگ با ابلیسیان، هنگامه شد

خون مرکب، از برای چامه شد
طبل رسوایی دشمن، کوفتی

خواب خوش بر خصم دون آشوفتی
خونِ سرخت تا ابد، در جوشش است

زنده و پاینده و در کوشش است
روح ایثا ر تو، عالمگیر شد

بانگِ تکبیر تو چون شمشیر شد
ای حماسه ساز خرمشهرها 
ای جوان مردان پاک و پارسا
نامتان، در یادها، جاوید ماند
داد مظلومان ز ظالم ها ستاند

رشته آمال دشمن را، برید
کار جانبازیت، حیرت آفرید
امتی مدیون آن ایثار توست

شاکر از جانبازی و کردار توست
وسعت جانبازیت، ناگفتنی است

هیبت سربازیت، ناگفتنی است
هیچ کس را، جرئت تکرار نیست

صولتت را، قدرت انکار نیست
جغدها، در غارها ترسیده اند
ذره ای از غیرتت را، دیده اند

دشمن ازبیم تو، سرآسیمه است
سال ها ایران، ز خونت، بیمه است

تا ابد، ایران زمین پاینده باد
پاسدارانش، هماره زنده باد

عبدالمجید فرائی

با حضور خانواده های

سربازان

به مناسبت سوم خرداد

سالروز آزادی خرمشهر


